

ВАЗОРАТИ КОРҶОИ ДОХИЛИИ
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

АКАДЕМИЯ



ҲИСОБОТ
ОИД БА НАТИҲАҲОИ ФАЪОЛИЯТИ
ИЛМВ-ТАДҲИРОТИИ АКАДЕМИЯИ ВКД
ДАР СОЛИ 2009

*Ҳисобот дар ҷаласаи Шӯрои олимони
Академияи Вазорати корҳои дохилӣ аз
«_____» - уми декабри соли 2009
муҳокима ва тасдиқ карда шудааст.*

ДУШАНБЕ 2009

ПЕШГУФТОР

Ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2009 дар раванди иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба муваффақиятҳои муайян ноил гардида, барои татбиқи таҳияҳои илмӣ дар соҳаи фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ ва чараҳои таълиму илм кӯшиш ба харҷ доданд. Фаъолияти онҳо баҳри дар амал татбиқ кардани сиёсати давлатӣ оид ба илм ва техника, иҷрои дастуру супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмонро, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм ва иҷрои як силсила нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД равона карда шуда буданд. Дар ин замина аз ҷониби ҳайати устодони Академия як микдор корҳои мушаххас ба иҷро расида, маводи илмиву таълимӣ таълиф гардиданд.

Профессорон ва устодони Академияи ВКД баромадҳои Президенти мамлакат Эмомалӣ Раҳмон дар вохӯрӣ бо кормандони масъули мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои қудратӣ, вохӯрӣ бо устодон ва донишҷӯёни Донишгоҳи тиббии Тоҷикистон, вохӯрии ҳамасолаи анъанавӣ ба кормандони соҳаи маориф ва роҳбарони донишқадаҳои олий (20 март с.2009), Паёми Президенти ҶТ ба Маҷлиси Олии ҶТ (15 апрели с.2009), инчунин, суҳанронӣ дар вохӯрӣ бо омӯзгорон ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ дар Донишгоҳи касбии тичорати Тоҷикистон (1 сентябри с.2009) омӯхта, нишондодҳои ин баромадҳоро сармашқи кори худ қарор дода, бо мақсади тарбияи наслҳои ҷавон дар баробари таълиму тарбияи корҳои мушаххаси илмӣ-методиҳо ба начом расониданд.

Давраи соли ҳисоботӣ ба соле рост омад, ки дар саросари Ҷумҳурии Тоҷикистон чандин маърақаҳои муҳимми сиёсӣ давлатӣ, аз қабилӣ «18-умин солгарди истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Соли бузургдошти Имоми Аъзам», «Бузургдошти соли Забони тоҷикӣ» ва як силсила чорабиниҳои сиёсӣ фарҳангӣ таҷлил гардиданд, ки аз сиёсати бунёдкоронаи роҳбарияти давлат ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеоянд. Таҷлили ин гуна ҷашнвораҳо, ки барои боз ҳам ташаккул ёфтани ҳисси худшиносии ҳудогоҳии миллати тоҷик мусоидат менамоянд, дар баробари аҳамияти бузурги сиёсӣ таърихӣ доштани он, инчунин, аҳамияти калони илмӣ амалӣ низ доранд. Аз ин ҷост, ки ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД ҶТ бо ҳисси баланди масъулиятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ камари ҳиммат баста, барои пешрафти корҳои илмӣ то андозае сахми арзанда гузоштанд.

Дар давоми соли 2009 як қатор нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД таҳия ва тасдиқ карда шуда, иҷроиши он дар факултетҳои кафедраҳо ва дигар сохторҳои таркибии Академия дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда шуд. Инчунин, мунтазам аз ҷониби масъулини қисми илмӣ-тадқиқотӣ ҷиҳати саривақт иҷро намудани чорабиниҳои ба нақша гирифташуда назорат бурда шуд.

Корҳои илмӣ-тадқиқотии устодону профессорони Академия дар асоси санадҳои меъёрии давлатӣ ва идоравӣ, ки ҷунин навъи фаъолиятро дар муассисаҳои олий ва илмӣ-тадқиқотии ҷумҳурӣ ба танзим мебароранд, сурат мегирад. Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД раванди корҳои илмиву тадқиқотӣ ва баҳисобгирии натиҷаҳои онҳоро муайян карда, онҳоро ба танзим мебарорад.

Натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар маҷлисиҳои кафедраҳо, маҷлисиҳои якҷояи Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ бо кафедраҳо, Шӯрои олимон ва маҷлисиҳои таъҷилии назди сардори Академия муҳокима карда шудаанд.

Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и ҶТ аз 3 фасл ва самтҳои зерин иборат аст:

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ки дорои 29 зербанд аст;
- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертатсионӣ (ҳам докториву ҳам номзадӣ), ки иборат аз 15 зербанд мебошад;
- нақшаи доир намудани конференсияҳо семинарҳо ва мизҳои мудаввар, ки аз 8 чорабинӣ иборат аст.

Мавзӯи илмӣ-тадқиқотии Академия барои солҳои 2006-2010 «*Инқишофи таъминоти таърихӣ-ҳуқуқӣ ва иттилоотии меъёрҷодкунӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон*» унвон дошта, самтҳои асосии тадқиқоти илмиро дар бар мегирад.

- *коркарду таҳия ва пешниҳодот роҷеъ ба қонунгузорӣ;*
- *таҳлилу ҷамъбасти таҷрибаҳои амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ;*
- *коркард ва омода намудани пешниҳодҳо баҳри самаранок гардонидани фаъолияти таълимиву тарбиявӣ ва ҷимояи ҳуқуқӣ;*

- бо назардошти авзои иҷтимоию иқтисодӣ ва криминогенӣ, омода ва таълиф намудани маводи илмӣ ва таълимиву методӣ;
- пайваста такмил додани қонунгузорӣ.

Лозим ба ёдоварист, ки дар соли равон ҳайати устодону шунавандагони Академия дар мукоиса бо солҳои гузашта, дар бисёр самтҳои фаъолияти илмию тадқиқотӣ ба натиҷаҳои назаррас ноил гардидаанд. Самаранокии корҳои илмӣ-тадқиқотӣ низ дар соли 2009 нисбатан хубтар аст. Ҳамаи ин комёбиву муваффақият дар самти иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки таваҷҷӯҳ ва рӯварӣ ба корҳои илмӣ, ки омили асосии рушду таракқиёти ҳаёти иқтисодию иҷтимоист, сол то сол дар ҳоли густариш аст. Аз ҷониби дигар, дастгирии ҳамачонибаи илм аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳбарияти Академияи ВКД ба пешрафту самаранок гардидани корҳои илмӣ дар Академия мусоидат намуда истодааст.

Дар соли ҳисоботӣ аз 126-нафар устодони Академияи ВКД дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ 58-нафар иштирок намуданд, ки дар байни онҳо 3-нафар докторони илм ва 26-нафар номзадони илм мебошанд. Соли чорӣ ҳайати устодони Академияи ВКД вобаста ба мавзӯҳои ба нақша гирифташуда корҳои муайяни илмӣ-тадқиқотиро анҷом доданд.

Яке аз нишондодҳои муҳимми самаранокии корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ин **нашр намудани маводи илмию таълимӣ** ба шумор меравад. Дар соли 2009-ум нисбат ба солҳои гузашта, теъдод аз монографияҳо, китобҳои дарсиву дастурҳои (васоитҳои) таълимӣ ва методӣ нашр шуда, дастраси устодону шунавандагон гардиданд. Миқдори умумии нашри маводи илмию методии ҳайати устодони Академияи ВКД дар соли ҳисоботӣ 207 - ададро ташкил медиҳад, ки аз ҷумла:

1) Монография	6
2) Китоби дарсӣ	1
3) Нашри илмӣ-амалӣ	2
4) Дастури (васоити) таълимӣ	3
5) Дастури методӣ	1
6) Фишурда (тезис)	2
7) Мақолаи илмӣ	52
8) Мақолаи публисистӣ	89
9) Барномаи таълимӣ	10
10) Тақризҳо	40
11) Брошюра	1

Илова бар ин, аз ҷониби ҳайати олимону устодони Академия **26-то коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ** омода гардида, ба мақомоти дахлдор фиристода шуд, ки дар ин маврид муфассалтар маълумот дода мешавад.

Шумораи 12-уми «Труди Академии» ба таъб расонида шудааст, ки он **24-то** мақолаҳои илмии устодони Академия ва 4 мақолаи олимони дигар муассисаҳои илмии кишварро дар бар мегирад.

Дар матбуоти даврӣ низ зиёда аз **80** мақолаҳои сиёсӣ-оммавии устодони Академия (*Розиқзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Зиёев М., Ҷӯраев Р.З., Боев Ҷ., Асламов Б., Инъомов М., ШокировТ., Ҳасанов Ҳ., Абдулатипов У.*) ба таъб расонида шуд.

Дуҷум самти асосии фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия - ин тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ба ҳисоб меравад. Соли равон Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия, ки яке аз бонуфузтарин муассисаҳои таълимӣ махсуб мешавад, ба раванди иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотии олимони мо дар самти Ҳимояи диссертатсияҳои номзадӣ таккони ҷиддӣ бахшида, барои боз ҳам таҳким бахшидани робита ва муносибатҳои дучонибаи ин ду муассисаи олии таълимӣ мусоидат намуд.

Аз ин лиҳоз, дар самти мазкур дастовардҳои назаррас ба даст оварда шуданд. Аз ҷумла, 1-нафар устоди Академия **Шарипов Ф.Р.** бомуваффақият диссертатсияи номзодии худро Ҳимоя намуда, дорои дараҷаи илмии номзоди илмҳои ҳуқуқ гардид. Ин ба роҳбарияти Вазорат ва Академия имкон медиҳад, ки минбаъд барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ва ҷалб намудани устодони лаёқатманд ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ тадбирҳои мушаххас андешанд.

Бояд қайд кард, ки бо мустаҳкам шудани потенциали илмии Академия, нуфузи илмии он низ дар микёси муассисаҳои илмии ҷумҳурӣ баланд шуда истодааст. Ин гувоҳи он аст, ки Шӯроҳои диссертатсионии ҷумҳурӣ ҳамкориҳои худро бо Академияи ВКД мустаҳкам намуда, робитаҳои илмиро бо он густриш дода истодаанд. Алалхусус, дар соли равон Академияи ВКД 2 маротиба ба сифати **муассисаи пешбаранда** ҷиҳати Ҳимояи диссертатсияҳои номзадӣ интихоб шудааст. Ғайр аз он, олимони Академия ба ҳайси **оппоненти расмӣ** 3 маротиба таъин шуда, дар Шӯроҳои диссертатсионӣ баромад кардаанд.

Самти дигари иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, семинарҳо, мизҳои мудавар, тренингиҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-оммавӣ ташкил медиҳанд. Дар соли ҳисоботӣ дар заминаи Академия чунин чорабиниҳо доир карда шуд:

1) Конференсияи ҷумҳуриявӣ	2
2) Конференсияи Академиявӣ	6
3) Семинар-машваратҳои илмӣ ва ҷумҳуриявӣ	6
4) Мизи мудавар	3
5) Воҳӯриҳо	1

Бояд зикр намуд, ки конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳурӣ дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» баргузор гардид, ки он тибқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, таҳти № 657 дар бораи «Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникаӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2009» ва семинари илмӣ-назариявии ҷумҳурӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрҷиҳатӣ аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» амалӣ гашт.

Лозим ба ёдоварист, ки соли равон, дар баробари дигар муассисаҳои олии кишвар, бо ташаббуси кафедраи Забонҳои Академияи ВКД низ дар таърихи 29 октябри соли 2009 семинари илмӣ-назариявӣ таҳти унвони «Ҳикматҳои «Бустон» ва «Гулистон» дар ташаккули маданияти шахсияти инсон» доир гардид, ки дар он адабиётшиносон, устодони Донишгоҳи исломӣ ва устодони Академияи ВКД бо маъруза ширкат варзиданд.

Дар маҷмӯъ, аз тарафи ҳайати устодону кормандони илмӣ, докторантон ва аспирантони Академия дар конференсияҳои дараҷаҳои гуногун 53 маърузаҳо қироат карда шудаанд.

Устодони Академия (*Назаров Н.Ч., Солиев К.Х., СаидовЗ.А., Раҷабов Р.М., Фафуров М.Х., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Ҷӯраев Р., Умаров Х.*), ҳамчунин, дар барномаҳои мустаҳими телевизионии «Пайванд» (ТВТ), «Эҷод» (ТВС), «Баҳористон» роҷеъ ба паҳлӯҳои мухталифи ахлоқу маърифат, таърих ва ҳуқуқ баромад ва мусоҳибаҳо анҷом доданд.

Соли ҳисоботӣ шунавандагони Академия дар баробари аз худ кардани нақшаи таълимӣ, дар мусобиқоти байни макотиби олии байналмилалӣ ҳам ширкат намуда, ба натиҷаҳои назаррас ноил гардиданд. Аз ҷумла, курсантони болаёқати Академия: Шарапов Т.Н. курси 4, Абдуллоев И., Собиров З. - курсантони курси 3 бо роҳбарии сардори факултети № 2, подполковники милитсия, номзоди илмҳои ҳуқуқи Раҷабов Р.М. дар мактаби тобистонаи «Новый горизонт» ҷиҳати иштирок дар озмун, ки дар ш.Мински Ҷумҳурии Беларус оид ба ҳуқуқи инсон, ҳуқуқи муҳоҷирон ва гурезагон, ки дар байни 12 донишқадаҳои олии ИДМ доир гардид, иштирок доштанд, ки дар натиҷа дастаи Академия ҷои 4-умро ишғол намуд.

Раёсати Академия бо кӯмаки Сафорати ШМА дар Тоҷикистон барои беҳтар гардонидани хизматрасонӣ ба шунавандагон, бинои таълимии № 2-ро пурра таъмир сохт, ки ин барои беҳбудӣ бахшидан ба раванди таълим ва баланд гардидани савияи дониши шунавандагони Академия мусоидат хоҳад кард. Дар баробари ин, барои беҳбудии раванди таълим 250-адад китобу маҷаллаҳои тозанаширгардида ба китобхонаи факултети № 2 ирсол гардид.

Ҳамин тариқ, дар соли 2009 ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагони Академия дар самтҳои гуногун фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро анҷом дода, ба муваффақиятҳо ноил гардиданд.

НАТИҶАИ ҚОРҶОИ ИЛМӢ-ТАДЖИҚОТӢ УСТОДОНИ АКАДЕМИЯИ ВКД ДАР СОЛИ ҲИСОБОТӢ

Мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2009, дар 12 моҳи соли равон аз тарафи проффессорону омӯзгорони Академияи ВКД қорҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1. Монография – 8-то:

1. **Назаров Н.Ҷ.** Организационно-правовые основы создания и развития таджикской милиции (1917-1945 гг). Книга-1. Душанбе. «ЭР-ГРАФ». 2009. 214 с.;
2. **Назаров Н.Ҷ.** Развитие и совершенствование таджикской милиции в 1945-1991 гг. Книга 2. Душанбе. 2009. 287 с.
3. **Назаров Н.Ҷ.** Таджикская милиция в годы независимости. Книга 3. Душанбе. 2009. 290 с.
4. **Назаров Н.Ҷ.** Жизнь, отданная защите правопорядка. Душанбе. 2009. 157 с.
5. **Иномов М.** Симои ашхоси таърихӣ дар ашғори Рӯдакӣ. Хучанд. «Хуросон». 2009. 72 с.
6. **Искандаров З.** Применение международно-правовых актов в уголовном процессе Республики Таджикистан. Душанбе. 2009. 128 с.
7. **Холиқов А.Ғ.** Чаҳоншавӣ ва манфиатҳои давлати миллӣ (Бархӯрди ҳуқуқи манфиатҳои чаҳоншавӣ ва давлати миллӣ). Китоби 1. Душанбе. «Ирфон». 2009. 70 с.;
8. **Холиқов А.Ғ.** Соҳибхитӣроӣ ва андешаи давлати миллӣ (Бархӯрди ҳуқуқи манфиатҳои чаҳоншавӣ ва давлати миллӣ). Китоби 2. Душанбе. «Ирфон». 2009. 120 с.

2. Китоби дарсӣ – 1-то:

1. **Ғозиев М.** Муруфиаи ҷиноятӣ. Душанбе. «Деваштич». 2009. 302 с.

3. Нашри илмӣ-амалӣ – 2-то:

1. **Зоиров Ч.М.** Тафсир ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ». Душанбе. 2009. 348 с.
2. **Искандаров З.** Научно-практический комментарий к Конституции Республики Таджикистан. Душанбе. 2009. 600 с. (бо ҳаммуаллифон).

4. Брошюраҳо – 1-то:

1. **Солиев К.Х.** Правовые аспекты и перспектива ратификации Таджикистаном Второго Дополнительного Протокола к Международному Пакту о гражданских и политических правах и Дополнительного Протокола к Конвенции против пыток. Душанбе. 2009. 38 с.

5. Дастури таълимӣ – 3-то:

- 1) **Ғафуров М.Х., Равшанов Ҷ.Б.** Практикуми лаборатории Matlab (барои ихтисоси муҳандисӣ). Қисми якум. Душанбе. 2009. 100 с.
2. **Ғафуров М.Х., Равшанов Ҷ.Б.** Практикуми лаборатории Matlab (барои ихтисоси муҳандисӣ) Қисми дуюм. Нашриёти ДДТ. Душанбе, 2009. 100 с.
- 2) **Собиров А.Т.** Қоидаҳои ҳаракат дар роҳҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо тасвираш). Душанбе. Академияи ВКД. 2009. 80 с.
- 3) **Искандаров З.** Словарь юридических терминов и выражений. Душанбе. «Эр-граф». 2009. 614 с. (бо ҳаммуаллифон).
- 4) **Сафаров И.** Заминаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ – ғояи ҷомеаи шаҳрвандӣ. Душанбе. 2009. 60 с.

6. Дастурҳои таълимӣ-методӣ – 1-то:

1) *Азизуллоев Ш.* Нишондоди методӣ оиди иҷро кардани корҳои курсӣ барои курсантони факултети № 2 Академияи ВКД. Душанбе. 2009. 20 с.

7. Барномаҳои таълимӣ – 2-то:

- 1) *Искандаров З.* Уголовный процесс. Душанбе. 2009. 36 с. (на русском языке) (в соавторстве).
- 2) *Искандаров З.* Мурофияи ҷиноятӣ. Душанбе. 2009. 42 с. (бо забони тоҷикӣ) (бо ҳаммуаллифон);
- 3) *Саидов З.А.* Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Душанбе. 2009. 16 с.
- 4) *Одинаев А.Ш., Тошев А.М.* Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон. Душанбе. 2009. 26 с.
- 5) *Одинаев А.Ш.* Таърихи давлат ва ҳуқуқи хориҷӣ. Душанбе. 2009. 13 с.
- 6) *Юсунов А.Х., Фафуров М.С.* Ҳуқуқи конститусионии мамлакатҳои хориҷӣ. Душанбе. 2009. 18 с.
- 7) *Сайфуллоев Н.* Таърихи таълим оид ба ҳуқуқ ва давлат. Душанбе. 2009. 12 с.
- 8) *Акрамов М.А., Юсунов А.Х.* Ҳуқуқи байналмилалӣ. Душанбе. 2009. 14 с.
- 9) *Шоев Б.* Сотсиология. Душанбе. 2009. 28 с.
- 10) *Аҳмадов С., Назруллоев М.* Барномаи забони англисӣ. Душанбе. 2009. 12 с.

8. Коркард ва пешниҳодҳои оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ҷабҳияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 28-то:

- 1) коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Оинномаи Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» (январӣ 2009) (Солиев К.Х., Раҷабов Р.М.);
- 2) пешниҳод оиди мутобиқгардонии КҶ Ҷумҳурии Тоҷикистон ба санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ ҷиҳати ба расмият даровардани маблағҳои пулӣ ва маблағгузориҳои терроризм (январӣ 2009) (Солиев К.Х.);
- 3) тарҷумаи маводи сайти ВКД дар шабакаи Интернет (15-18 январӣ 2009) (Асламов Б.);
- 4) коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.04.1999 таҳти № 002 «Оиди ҷораҳои ба амал татбиқ намудани ҷабҳияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар мақомоти корҳои дохилӣ» (январӣ 2009) (Маҳкамов Ш., Зӣев Т., Абиров А);
- 5) пешниҳод ба м.м.137, 138, 469, 470, 493, 494, 495, 496, 497, 499, 500, 501-508, 510, 511, 512, 526, 527 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А.) (март, 2009);
- 6) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (мод. 179², 262) (Солиев К.Х., Умаров Х.А. дар якҷоягӣ бо Раёсати тафтишотии ВКД) (март, 2009);
- 7) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Каримов А.М.) (март, 2009);
- 8) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм» (Солиев К.Х. (март, 2009);
- 9) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҳсилоти иловагӣ» (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ч., Солиев К.Х., Раҷабов Р.М., Фафуров М.Х.) (апрел, 2009);
- 10) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи татбиқи меъёрҳои Кодекси муҳофизатии граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми баррасии парвандаҳо дар суди марҳилаи якум» (Хайруллоев Ф.) (апрел, 2009);
- 11) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оиди ворид намудани тағйироту иловаҳо ба қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои одамқӯшӣ» (бо тағйироту иловаҳо, ки бо қарори Пленум аз 24 февралӣ с.2005 № 6 дохил карда шудааст) (Солиев К.Х.) (апрел-май, 2009);

12) пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии асноди ҳолати шахрвандӣ» (Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.) (май, 2009);

13) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ», «Тартиби гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ», Низомномаи Шӯрои коршиносон оид ба гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ дар назди Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х., Одинаев А.Ш.) (май, 2009)

14) пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (оиди аниқ намудани фаъолияти МХХ дар самти муҳоҷирати меҳнатӣ – додани иҷозатнома ба кор, ташкили нуқтаҳои муҳоҷиратӣ, кушодани намояндагии ВКД дар давлатҳои хориҷӣ) (Раҳимов Р.Х., Солиев К.Х., Раҷабов Ф. – РНТ ВКД) (май, 2009)

15) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судии баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба авбошӣ» (Солиев К.Х.) (май, 2009);

16) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судии баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ оиди азонахуҷдкунӣ ва исрофкорӣ» (Солиев К.Х.) (май, 2009);

17) таклиф оид ба пешниҳоди Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар хусуси тавсияҳои Кумитаи СММ оид ба бартараф кардани тибъиз (дискриминатсия) нисбат ба занон (Солиев К.Х.) (сентябр, 2009)

18) коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.09.2009 тахти № 580 б/з «Дар бораи тасдиқ намудани Дустурамал оид ба ташкил ва қайди мутамаркази маводҳои амалияи маъмурии чузъу томҳои мақомоти корҳои дохилӣ дар шӯъбаи ахборӣ-оперативии иттилоотии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» (май-сентябри 2009) (Каримов А.М.);

19) пешниҳод оид ба Порядок проведения аукционов по продаже Государственных регистрационных знаков (Хайруллоев Ф.) (сентябр, 2009)

20) пешниҳод оид ба гузориш аз чараёни иҷрои моддаи 18 қарори Маҷлиси намоёндагони МО Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.04.2009 тахти № 1325 «Дар бораи қабул намудани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи меҳнат» (Хайруллоев Ф.) (сентябр, 2009);

21) пешниҳод оид ба лоиҳаи Кодекси муурофиавии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Нозиров Н.А.) (август, 2009);

22) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судӣ ба ҷиноятҳои вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ хангоми истифодаи воситаҳои нақлиёт ва ғайриқонунӣ хай карда бурдани онҳо бидуни мақсади тасарруф» (Солиев К.Х.) (октябр, 2009);

23) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи баъзе масъалаҳо оид ба табиқи қонунгузорӣ дар бораи ҳуқуқ ба мерос» (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2009);

24) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.623¹, 623², 623³, 623⁴, 623⁵, 623⁶, 623⁷, 623⁸, 623⁹, 623¹⁰, 623¹¹, 623¹²) (Насуров П.А.) (декабр, 2009).

25) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

26) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

27) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи кафолатҳои давлатии баробарии ҳуқуқи мардону занон ва имкониятҳои баробари амалигардонии онҳо» (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

28) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Низомномаи низоми шиноснома дар ҚТ, ки бо Қарори Ҳукумати ҚТ аз 15 июли с.1997 оид ба таъмини ҳуқуқи баробари ҳамсарон дар оила, алалхусус, ҳуқуқҳои манзилии занҳо хангоми қатъи никоҳ (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009).

9. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ ва мизҳои мудаввар – 57-го:

- 1) **конференсияи илмӣ-амалии** ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Мақомоти гумрук ва сахми он дар рушди иқтисодиёти ҶТ». Ташкилкунанда - Кумитаи гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе. 20.01.09) (Каримов А.М., Саидов А.Ҳ. бе маъруза);
- 2) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Милитсия тоҷик: дирӯз ва имрӯзи он» (ш.Душанбе. Академияи ВКД. 03.02.09). Ташкилкунандагон - Факултети № 1 ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Розикзода А.Ш. бо маърузаи «Назаре ба таърихи мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон», Назаров Н.Ҷ. бо маъруза «Таърихнигории ватании милитсияи тоҷик», Абдулов А.М. бо маърузаи «Чанд сухане оиди Дастурамал дар бораи меъёрҳои асосии интихоби кадрҳо барои гузаштани хизмат дар мақомоти КҲҚД Иттиҳоди Шӯравӣ»);
- 3) **конференсияи илмӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 26.02.09). Ташкилкунанда - Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А. бе маъруза);
- 4) **семинар-машварат** дар мавзӯи «Координация органов внутренних дел при организации комплексных мероприятий, направленных на противодействие терроризму, торговле людьми, незаконному обороту наркотиков» (ш.Домодедово (Россия), 18-19.02.09). Ташкилкунанда - Институти умумироссиягии оид ба тақмили ихтисоси кормандони мақомоти корҳои дохилии ВКД-и Россия дар ш.Домодедово (Розикзода А.Ш. бе маъруза, Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые аспекты проведения совместных мероприятий в борьбе с преступностью в пределах стран-участниц СНГ»);
- 5) **семинарии илмӣ-амалии** дар мавзӯи «Использование новейших технологий в процессе обучения» (ш.Душанбе, 23-24 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии забонҳо (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);
- 6) **конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Ҳ., Саидов З.А., Саидолимов К.С., Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштироккунандагон);
- 7) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы филологии и культурологи» (ш.Душанбе, 27 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи славянии русӣ-тоҷикӣ (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);
- 8) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Актуальные проблемы подготовки учителей русского языка для средней школы с таджикским языком обучения» (ш.Душанбе, 28 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи славянии русӣ-тоҷикӣ (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);
- 9) **конференсияи илмӣ-амалии** дар мавзӯи «Ба ифтихор ва гиромидошти Имоми Аъзам Абӯ Ҳанифа» (ш.Хучанд, 10-20 марти с.2009). Ташкилкунанда – факултети № 4 (ш.Хучанд) (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Оид ба вусъати нави худшиносӣ дар шароити муосир»);
- 10) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Истиқлолияти Тоҷикистон ва эҳёи миллӣ» (ш.Хучанд, 26-28 марти с.2009). Ташкилкунанда – Комплекси ягонаи таълимии Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон (ш.Хучанд) (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Особенности развития национального самосознания в новой политической и духовной ситуации»);
- 11) **конференсияи илмӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Проблема безопасности государств Среднего Востока в условиях мирового кризиса» (ш.Душанбе, 27 марти с.2009). Ташкилкунанда – Россияско-Таджикский (славянский) университет (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Трансформация вызовов, угроз и их влияние на безопасность государств Центральной Азии»);
- 12) **конференсияи илмӣ** бахшида ба 890-умин солгарди таваллуди Фаридуддини Аттор «Фаридуддини Аттор ва нақши ӯ дар рушди фарҳанг ва адаби тоҷику форс» (14 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Пажӯҳишгоҳи фалсафаи ба номи академик А.М.Баҳоуддинови АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон, Институти шарқшиносӣ ва мероси хаттии АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштироккунанда);
- 13) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 1310-солагии Имоми Аъзам ва 18-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон «Бузургдошти мерос ва рушди фарҳанги муосир» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии санъати

Тоҷикистон бо номи Мирзо Турсунзода (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ч., Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунандагон);

14) **конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилали** дар мавзӯи «Инновационные технологии в кооперативном образовании как фактор развития экономики» (ш.Белгород, 22-23 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи кооператсияи матлуботи дар ш.Белгород буда (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Духовно-нравственная система ценностей в современном ВУЗе»);

15) **мизи мудаваар** оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Пути преодоления распространения религиозного экстремизма», Нозиров Н.А., Чӯраев Р.З., Умаров Х.А., Самиев Н.М. ҳамчун иштироккунандагон);

16) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои низомии ҷумҳурӣ: мушкilot, ҳал ва пешомад» (ш.Душанбе, 29 апрели 2009). Ташкилкунанда – факултети № 1 Академияи ВКД, Шӯъбаи илм (Абдулов А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои низомии ҷумҳури: мушкilot, ҳал ва пешомад»);

17) **конференсияи илмӣ-амали** дар мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар ҷанги Бузурги Ватанӣ» (ш.Душанбе, 06 майи 2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Самихов Б. бо маъруза, Боев Ҷ. Бо маъруза);

18) **конференсияи илмӣ-амали** дар мавзӯи бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам (ш.Хучанд, 6-8 майи с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии Хучанд (Кенчаев Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Эъломияи ҳуқуқи башар – кафолатдиҳандаи ҳуқуқи инсон»);

19) **конференсияи байналмилали илмӣ-амали** дар мавзӯи «Информатизатсия ва беҳатари иттилоотии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Москва, 19-20 майи с.2009). Ташкилкунанда – Академияи идоракунии ВКД Россия (Ғафуров М.Х. бо маъруза бо мавзӯи «Масъалаҳои таъмини иттилоотии мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

20) **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Бузургдошти Имоми Аъзам» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 27 майи с.2009). Ташкилкунанда – Факултети № 3-и Академияи ВКД (Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти мактаби ҳуқуқи Абӯҳанифа»)

21) **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Танзими анъана ва ҷашну маросимҳои миллӣ» (ш.Душанбе, 28 майи с.2009). Ташкилкунандагон – факултети № 3-и Академияи ВКД, кафедраи Забонҳои Академияи ВКД (Саидолимов бо маъруза дар мавзӯи «»);

22) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Русский язык – язык мира» (ш.Душанбе, 28 майи с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳои Академияи ВКД, Шӯъбаи илм:

23) **конференсияи илмӣ-амали** дар мавзӯи «Проблемаҳои актуалии фалсафаи иҷтимоӣ ва фалсафаи фарҳанги ҷаҳони муосир» (ш.Хучанд, 28-29 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Донишгоҳи давлатии Хучанд, Маркази инсоншиносӣ (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Диалектикаи забони модарӣ, адабиёт ва худшиносии миллӣ»);

24) **семинарии илмӣ-амали** дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрникоҳӣ аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» (ш.Душанбе, 29 майи с.2009). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Ҳуқуқҳои граждани (Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрникоҳӣ: нигоҳи Абӯ Ҳанифа оиди масъалаи мазкур», Хайруллоев Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрзанӣ – лозим ё нолозим?», Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Аҳамияти ахлоқӣ ва тарбиявӣ бисёрникоҳӣ аз нигоҳи шариати ислом», Одинаев А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрникоҳӣ дар ҷомеаи шаҳрвандӣ»);

25) **конференсияи байнидонишгоҳӣ** бахшида ба 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ (ш.Хучанд, 11 июни с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии Хучанд (Шокиров Т.С. бо маъруза дар мавзӯи «Вожаҳои маъмурию ҳуқуқӣ дар ашъори Рӯдакӣ ва бузургдошти соли забони давлатӣ»; Абдулатипов У. «Масъалаи адолат дар ашъори Рӯдакӣ ва бузургдошти соли забони давлатӣ»; Иномов М. «Симои ашҳоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ»; Турсунов Ф. «Оид ба навъи падидаи миллатгарой»; Пӯлотов М. «Сиёсати иқтисодӣ ва инкишофи он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»; Собирова М. «Хусусиятҳои лексикӣ ва фразеологизмҳои соматикӣ забони тоҷикӣ»);

26) **мизи мудаваар** бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллӣ дар мавзӯи «Ваҳдат – устувории миллат» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, факултет № 3, 25 июни с.2009). Ташкилкунандагон – факултет № 3-и Академияи ВКД, Шӯъбаи илм ва Саидов З.А. (Холмуродов бо маъруза дар мавзӯи «Марҳалаҳои асосии ҷараёни гуфтушуниди байни тоҷикон»; Хайров М. бо маъруза дар мавзӯи «Низои миллӣ ва оқибатҳои он»; Эшаҳмадов Ш. бо маъруза дар мавзӯи

«Мавқеи Комиссияи мусолиҳаи миллӣ ва созмонҳои байналмилалӣ дар ҳалли низои байни тоҷикон»; Саидолимов К. дар мавзӯи «Ваҳдат – омили пешрафт ва яқдили миллатҳо»;

27) **семинар-машварат оид ба «Совершенствование качества образовательного процесса и профессиональной подготовки сотрудников полиции в сфере противодействия терроризму, экстремизму, незаконному обороту наркотиков, незаконной (нелегальной) миграции и иным видам транснациональной организованной преступности»** (ш.Домодедово, 7 июли с.2009). Ташкилкунанда - Организация Договора о коллективной безопасности (Россия) (Солиев К.Х., Назаров Қ. ҳамчун иштироккунандагон)

28) **семинарии илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Забон бақои миллат аст» баҳшида ба 20-умин солгарди қабул гардидани Қонуни забон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 7 июли с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо, факултет № 3 (Давлатшоева бо маъруза дар мавзӯи «Забон нишонаи давлатдорӣ миллат», Хокиров Р.Г. бо маъруза дар мавзӯи «Пос доштани забони давлатӣ қарзи шаҳрвандист», Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Забон ва ифтихори миллӣ»). Иштирок намуд - доктори илмҳои педагогӣ, профессор, академики Академияи илмҳои педагогии Ҷумҳурии Тоҷикистон Лутфуллоев Махмадулло бо маъруза дар мавзӯи «Забон – пояи давлат»;

29) **семинар** оид ба рушди чомаи шаҳрвандӣ дар мавзӯи «Право на справедливый суд и независимость судебных органов» (ш.Душанбе, Меркурий, 10-11 июли с.2009). Ташкилкунандагон – Европейская Комиссия, Министерство иностранных дел Республики Таджикистан (Солиев К.Х., Исқандаров З. ҳамчун иштироккунандагон);

30) **семинар-машварат** баҳшида ба 20-солагии Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи забон» дар мавзӯи «Омузиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи забон» (ш.Душанбе, 17 июли с.2009). Ташкилкунанда Раёсати бозрасии автомобили МВД ҚТ (Хокиров Р.Г. бо маъруза дар мавзӯи «Татбиқи қонуни забон дар тӯли 20-сол»);

31) **машварат** дар мавзӯи «Достижения и недостатки по правам человека» (ш.Душанбе, «Кохи Ваҳдат», 6-7 августи с.2009). Ташкилкунандагон – САҲА дар Тоҷикистон, Бюрои ҷумҳуриявӣ оид ба ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунандагон);

32) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Аҳамияти таърихӣ Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 2 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хокиров Р.Г., Одинаев А.Ш., Ҷӯраев Р.З., Боев Ҷ.Ҷ. ҳамчун иштироккунандагон);

33) **конференсияи илмӣ байналмилалӣ** баҳшида ба 80-солагии Академияи идоравӣ ВКД Россия «Становление, современное состояние и перспективы развития управленческого образования в МВД России» (ш.Москва, 11 сентябри 2009). Ташкилкунанда - Академияи идоравӣ ВКД Россия (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Актуальные проблемы подготовки и повышения квалификации руководящего состава органов внутренних дел Таджикистана»);

34) **конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы развития потребительской кооперации, пути их решения в условиях мирового финансового кризиса (ш.Минск, 28-30 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи иҷтимоӣ ва иқтисодӣ кооператсияи матлуботи Ҷумҳурии Беларус (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Механизма трансформации национальной экономики в условиях глобализации и преодоления последствий мирового экономического кризиса (на примере Республики Таджикистан»);

35) **конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Совершенствование международного сотрудничества в противодействии торговле людьми» (ш.Москва, 29-30 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Исполнительный комитет СНГ, Бюро МОМ дар ш.Москва (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Национальный опыт Республики Таджикистан в борьбе с торговлей людьми», «Совершенствование международного сотрудничества в борьбе с торговлей людьми»);

36) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** «Нақши Конститутсия дар устуворгардонии давлатдорӣ миллӣ» баҳшида ба 15-солагии Конститутсияи ҚТ (ш.Душанбе, 9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Тоҷикистон (Зиёев М.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Соҳибхитӣҳои халқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Одинаев А.Ш., Хайруллоев Ф.С., Тошев А.М. ҳамчунин иштироккунанда);

37) **семинари методӣ** дар мавзӯи «Актуальные аспекты преподавания русского языка как иностранного и неродного» (ш.Душанбе, 6-9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатӣ ба номи М.В.Ломоносови ш.Москваи Федератсияи Россия (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);

38) **конференсия илмӣ-назариявӣ** «Проблемы трудовых отношений и социального развития в Таджикистане» (ш.Душанбе, 15-16 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Муассисаи давлатии «Пажӯҳишгоҳи меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли» (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе проблемаҳои таъбири занон дар муносибатҳои меҳнатӣ»);

39) **конференсия илмӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Нақши Конституция дар устуворгардонии давлатдорӣ миллӣ» (ш.Душанбе, 17 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Зиёев И. бо маъруза дар мавзӯи «Меъёрҳои ҳуқуқи конститусионӣ»);

40) **мизи мудаввар** бахшида ба муносибати 15-умин солгарди Конституция (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, толори маҷлисоҳои Суди конститусионӣ, 20 октябри с.2009) (Зиёев И.Х. ҳамчун иштироккунанда, Юсуфов А.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Конституцияи давлати ҳуқуқбунёд»);

41) **конференсия илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Қонунгузории муҳофизатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили муқоисавӣ ва проблемаҳои таъбиқи он» (ш.Душанбе, 21 октябри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи судӣ ва назорати прокуратури факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи «Совершенствование стадии досудебного производства»);

42) **конференсия илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯханифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Фанҳои давлатӣ- ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Зиёев М. бо маъруза дар мавзӯи «Назари Абӯханифа ба ҳуқуқ ва тиб», Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Никоҳ тибқи таълимоти Абӯханифа ва қонунгузории муосир», Саидолимов К.С бо маъруза дар мавзӯи «Имоми Аъзам ва мунозираи посухҳои мантиқии он», Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Нақши таълимоти Абӯханифа дар танзими муносибатҳои ҷамъиятӣ»);

43) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ҳикматҳои «Бустон» ва «Ғулистон» дар ташаккули маданият ва шахсияти инсон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Кафедраи Забонҳо ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Усули таълим аз дидгоҳи Саъдӣ», Хокироев Р.Г. «Дар ақсои олам», Давлатшоева А. «Замон ва мероси адабии Саъдӣ»);

44) **конференсия илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои муҳими манбаъшиносии муосири тоҷик» (ш.Душанбе, 28 октябри с.2009). Ташкилкунанда – факултети таърихи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе хусусиятҳои хосси қор бо маводи бойгонии МКД»);

45) **конференсия илмӣ-амалӣ** бахшида ба 15-солагии таҷлили ҷашни Конституция (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 29 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузорӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Раҷабов Р.М бо маъруза дар мавзӯи «Конституция ва ташаккули қонунгузорӣ дар соҳаи фаъолияти милитсия», Одинаев А.Ш., Ҷӯраев Р.З., Юсупов А.А., Шарапов Т.М. ҳамчун иштироккунанда);

46) **конференсия илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 15-солагии таҷлили ҷашни Конституция (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 02 ноябри с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Тошев А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Хусусиятҳои ҳуқуқӣ ва сиёсии Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон», Юсуфов А.Х., бо маъруза дар мавзӯи «Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон – поягузори давлати ҳуқуқбунёд», Кавгаков Х. бо маъруза дар мавзӯи «Конституция бахтномаи давлати тоҷикон»);

47) **машварати роҳбарони Раёсатҳои кадрҳои ВКД/Политсияи ИДМ** дар мавзӯи «По актуальным проблемам первоначальной подготовки кадров для органов внутренних дел (полиции) в современных условиях и о деятельности Ассоциации ВУЗов МВД /Полиции государств-участников СНГ по подготовке и повышению квалификации руководящего состава органов внутренних дел (Полиции)» (ш.Бишкек, 16-19 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Совершенствование воспитательной работы – основа профессиональной деятельности сотрудников ОВД»);

48) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Итоги деятельности межведомственной комиссии по противодействию торговле людьми в Республике Таджикистан и последующие шаги при использовании международного опыта» (ш.Душанбе, меҳмонхонаи «Тоҷикистон», 17 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

49) **конференсия илмӣ-амалӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы совершенствования преподавания русского языка в школах Таджикистана» бахшида ба 100-солагии зодрӯзи профессор Л.В.Успенская (ш.Душанбе, 27 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – факултети забони русӣ ва адабиёти русии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ (Макеева Н.Е. бо маъруза дар мавзӯи «Развитие русского языка в XXI веке»);

50) **тренинг** дар мавзӯи «Мубориза бо терроризм ва ҳимояи ҳуқуқи инсон» (ш.Душанбе, 2-4 декабри с.2009). Ташкилкунандагон – БДИПЧ/САҲА (Солиев К.Х., Ҷӯраев Р.З., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Умаров Х.С., Самиев Н.М., Тошев А.М. - ҳамчун иштироккунандагон);

51) **мизи мудаваар** оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ дар доираи лоиҳаи «Коркарди системаи таълим ва Барномаи таълимии Кушунҳои Сарҳадии ҶТ» (ш.Душанбе, 09.12.09) (роҳбарияти Академияи ВКД);

52) **викторина** байни курсантони курси 1 Академияи ВКД «Любители русского языка» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 25 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо (муаллими калони кафедра Макеева Н.Е., роҳбари махфили илмӣ кафедра «Русское слово» Максудов Р.), Шӯъбаи илм;

53) **конференсия илмӣ-назариявӣ** оид ба таҷлили ҷашни 90-солагии собиқ Вазири корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон Бобо Маҳкамов (ш.Душанбе, 27 ноябри с.2009). Ташкилкунанда Раёсати корҳои дохилӣ ш.Душанбе (Давлатшоева А. бо маъруза дар мавзӯи «Ҳаёт ва фаъолияти босамари Бобо Маҳкамов», Ҷӯраев Р. бо маъруза дар мавзӯи «Саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти МКД Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

54) **конференсия илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи бахшида ба 90-солагии собиқ вазири корҳои дохилӣ «Нақш ва саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» (ш.Душанбе, 30 ноябри с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, Шӯъбаи илм (Боев Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи Зиндагиномаи Бобо Маҳкамов», Самихов Б. бо маъруза дар мавзӯи «Саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ ҶТ»);

55) **конференсия илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Нақш ва саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» (ш.Душанбе, 12 декабри с.2009). Ташкилкунанда – ВКД ҶТ (Хокироев Р.Г., Ғуломов М.Ғ., Ҷӯраев Р.З., Одинаев А.Ш., Насуров П.А., Нарзуллоев С.А., Саидолимов С.К., Умаров Х.С., Нозиров Н.А., Убайдуллоев Ш.Б., Буриева Р.А., Далатшоева А.Ш., Боев Ҷ.Ҷ. ҳамчун иштироккунанда).

56) **конференсия илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «70 - солагии Тоҳиров Ф.Т.» (ш.Душанбе, 11 декабри с. 2009). Солиев К.Х., Абдулов А.М., Саидов З.А., ҳамчун иштироккунанда

57) **конференсия илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ислоҳоти ҳуқуқӣ ҳамчун омилҳои тақмили системаи судии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бахшида ба 70-умин солгарди номзади илмҳои ҳуқуқ Юсупова С.О. (ш.Душанбе, 16 декабри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Фанҳои ҳуқуқи гражданинӣ ва ҷиноятӣ Донишқадаи иқтисодии Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Сайёра Олимовна Юсупова ҳамчун муррабӣ ва олимаи пуртаҷриба», Нозиров Н.А. ҳамчун иштироккунанда);

58) **конференсия илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «60-соли рушди илми ҳуқуқ: дастовардҳо ва дурнамо» бахшида ба 60-умин солгарди таъсиси факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 17-18 декабри с.2009). Ташкилкунанда - Факултети ҳуқуқшиносии ДМТ (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

10. Автореферат – 1-то:

1. **Шаринов Ф.Р.** Организационные и правовые основы информационного обеспечения сотрудничества органов внутренних дел Республики Таджикистан с местными органами государственной власти в сфере правопорядка. М. 2009. 28 с.

11. Такмили ихтисоси профессорону омӯзгорони Академия – 16-то:

1) таҳсили муаллимаи кафедраи Забонҳо Давлатшоева Азизабегим дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 02.01.09 то 13.02.09);

2) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ИСІТАР (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Х., Ғуфуров М.Х., Раҷабов Р.М., Абдулов А.М., Нарзуллоев С.А., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., Умаров Х.А., Каримов А.М., Раҳимов Р., Одинаев А.Ш., Холмуро-

дов Ф., Макеева Н.Е., Самиев Н.М., Фоибназаров А.Т., Юлдошев Р.Р., Юсуфов А.Х., Тошев А.М., Чўраев Р.З., Боев Қ. Қ.);

3) таҳсили муалिमони кафедраҳои Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ Раҳимова Гулнара; Ҳуқуқи граждани - Саидов Абдулҳамид, Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология - Ҳочивалиева Точиниссо ва Фаёлияти оперативӣ-ҷустуҷўӣ - Сатторов Баҳрулло дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09);

4) таҳсили муаллимони забони англисии кафедраи Забонҳо доир ба аз худ намудани таҷрибаи пешқадами донишандузии аз фанни забони англисӣ дар чаҳорҷўбаи Барномаи оиди тайёр намудани омӯзгорони забони англисӣ (ППИАЯ - Программа по подготовке инструкторов английского языка) (аз моҳи апрели с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 14 то 15). Ташкилкунанда – ИСІТАР - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования);

5) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Предотвращение террористических действий» (АТА-6712)» (ш.Душанбе, аз 16 то 29 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Раҳимов Р.Х., Темиров С., Гадоев С.Х.);

6) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар семинар дар мавзӯи «Основы немецкого управленческого (административного) права» (05 майи с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ (Насуров П.А., Каримов А.М.);

7) таҳсили муаллими кафедраи Забонҳо Мақсудов Рустам, дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 12.05.09 то 20.06.09);

8) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Расследование террористических актов, связанных со взрывами (АТА-6962)» (Маркази миллии таълимӣ Мойок, Каролинаи Шимолии ШМА, 18 май то 5 июн с.2009). Ташкилкунанда – сафоратхонаи ШМА (Нозиров Н.А., Самиев Н.);

9) таҳсил дар сессияи VII Мактаби тобистонаи Саратовӣ барои омӯзгорони ҷавони соҳаи фанҳои криминалӣ дар мавзӯи «Уголовно-правовая защита личности, общества и государства: возможности, реальное состояние, нравственные и юридические пределы» (ш.Саратов, 22-27.06.2009). Ташкилкунанда - Академияи ҳуқуқи дар Саратовбуда - Маркази Саратовӣ оид ба тадқиқоти проблемаҳои ҷинояткорӣ муташаккил ва коррупсия (Умаров Х.А.);

10) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои хусусиятҳои ҳосси ошкор кардан, тафтишоти пешакӣ ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, августи с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии Созмони Байналмилалӣ муҳоҷират дар Тоҷикистон (Солиев К.Х., Самиев Н.М.);

11) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар сафари омӯзишӣ оид ба форуми онлайн (г.Бишкек, Қирғизистон, 24-25 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Нарзуллоев Н.А., Каримова Л.М.);

12) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар сафари омӯзишӣ оид ба фаёлияти назорони минтақавӣ (Косово, аз 28 сентябр то 4 октябр с.2009). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Насуров П.А.);

13) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 3-ҳафтаина дар мавзӯи «Тактика махсуе» (АТА-7250)» (ш.Душанбе, аз 28 сентябр то 16 октябр с.2009). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Темиров С., Умедҷони Мирзозода);

14) таҳсили муаллими калони кафедраи Забонҳои Академияи ВКД дар курсҳои тақмили ихтисос дар мавзӯи «Методика преподавания русского языка как иностранного» (Барномаи «Актуальные аспекты преподавания русского языка как иностранного и неродного») (ш.Душанбе, аз 5 то 9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ба номи М.В.Ломоносови ш.Москваи Федератсияи Россия (Макеева Н.Е.);

15) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои тафтишот ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 09-13 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х., Насуров П.А., Абдурашидов А.А., Убайдуллоева Ф.А., Самиев Н.М.);

12. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – 6-нафар

1) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба докторантураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фирисодани сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Сафаров Х.С.

2) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фиристодани 4-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 4 Протоколи № 8 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 24 апрели с.2009) (Каримов Х., Юлдошев Р.Р. аз кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, Ғафуров М. аз кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ);

3) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи ғойибонаи До-нишгоҳи ВКД-и Россия дар ш.Санкт-Петербург буда фиристодани 2-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (Протоколи № 11 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 17 сентябри с.2009) (Зоиров С.Ҷ. – аз кафедраи Муруфиаи ҷиноятӣ, Пиров М.Т. – аз кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва ғаёолияти маъмурии МКД);

4) аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҚТ Шарипов Ф.Р. бомуваффақият химоя намудани рисола дар мавзӯи «Организационные и правовые основы информационного обеспечения сотрудничества органов внутренних дел Республики Таджикистан с местными органами государственной власти в сфере правопорядка» оиди дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (19 ноябри с.2009).

13. Сафарҳои илмӣ – нест.

14. Ҳамкориҳои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – 54-то:

1) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарконуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати хадамоти давлатии «Муҳофиза» дарс гузаронид (09.01.2009);

2) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарконуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (09.01.2009);

3) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва ғаёолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Раёсати хадамоти давлатии «Муҳофиза» дарс гузаронид (16.01.2009);

4) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии ш.Ваҳдат вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Назаров Н.Ҷ., Саидов З.А., Умаров Х.А., Боев Ҷ.Ҷ.);

5) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Ҳисор вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Абдулов А., Ҷӯраев Р.З., Асламов Б.С., Каримов А.М.);

6) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва ғаёолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (23.01.2009);

7) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Файзобод вохӯрӣ гузаронидан (30.01.2009) (Назаров Н.Ҷ., Саидов З.А., Умаров Х.А., Боев Ҷ.Ҷ.)

8) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Варзоб вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Абдулов А., Ҷӯраев Р.З., Асламов Б.С., Каримов А.М.)

9) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва ғаёолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷики-

стон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Хадамоти муҳочирати ВКД ҶТ дарс гузаронид (30.01.2009)

10) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, капитани милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (05.02.2009);

11) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фаслҳои 3 ва 6-и Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати кадрҳои ВКД дарс гузаронид (13.02.2009);

12) муаллими калони кафедраи тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М.С. оид ба чораҳои бехатарии ҳангоми муносибат бо яроқ, пешбинии қисмҳои асосии тапончаи Макаров ва автомати Калашников дар Идораи бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (20.02.2009)

13) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фасли 3 (Ҷазо) ва фасли 10 (Ҷиноятҳо ба муқобили тартиботи ҷамъиятӣ ва ахлоқ)-и Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ротаи Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (26.02.2009);

14) муаллими калони кафедраи Фанҳои ҳуқуқи гражданин, полковники милитсия Саидов А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси гражданин Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккили ВКД дарс гузаронид (27.02.2009);

15) сардори кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, подполковники милитсия Саидов З.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Муассисаи нақлиётӣ ВКД дарс гузаронид (27.02.2009);

16) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқи гражданин, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ мавзӯ оид ба соли бузургдошти Имоми Аъзам дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (06.03.2009);

17) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқи гражданин, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ мавзӯ оид ба соли бузургдошти Имоми Аъзам дар Бюрои суроғавӣ-маълумотдиҳи Хадамоти муҳочирати ВКД дарс гузаронид (13.03.2009);

18) сардори кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, подполковники милитсия Саидов З.А. ва профессори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ Ализода Б. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Дастгоҳи марказии ВКД дарс гузарониданд (27.03.2009);

19) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фасли 3 (Ҷазо) ва фасли 10 (Ҷиноятҳо ба муқобили тартиботи ҷамъиятӣ ва ахлоқ)-и Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати тиббии ВКД дарс гузаронид (02.04.2009);

20) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши боби 2 (Ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ) ва боби 4 (Мафҳум ва намудҳои ҷазои маъмурӣ)-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати тиббии ВКД дарс гузаронид (03.04.2009);

21) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши супоришу дастурҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Э.Раҳмон № 1430 аз 05.01.2005 сол дар муассисаи нақлиётӣ ВКД дарс гузаронид (03.04.2009);

22) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, капитани милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар РК ва КҲШ ВКД дарс гузаронид (10.04.2009);

23) дотсенти кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, майори милитсия Насуров П.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар бораи ворид намудани тағйироту илова бар он дар Хадамоти муҳочирати ВКД дарс гузаронид (10.04.2009);

24) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши м.м.469, 470, 493, 494, 495, 496 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Хадамоти муҳочирати ВКД дарс гузаронид (17.04.2009);

25) муаллими калони кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Пешгири ва барҳам додани бетартибҳои оммавӣ» дар Ротаи хадамоти роҳбонии РБДА ВКД дарс гузаронид

(14.05.2009);

26) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни ҚТ «Дар бораи милитсия» дар Раёсати бозрасии автомобили ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

27) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқии граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Омӯзиши паҳлӯҳои гуногуни зиндагӣ ва осори чорабиниҳои Имоми Аъзам» дар Раёсати таъминоти моддӣ-техникӣ ва низомии ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

28) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, лейтенанти калони милитсия Самихов Б. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Тоҷикистони соҳибистиклол» дар РКваКХШ ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

29) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни ҚТ «Дар бораи милитсия» дар Раёсати бозрасии автомобилии ВКД дарс гузаронид (04.06.2009);

30) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқии граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Раёсати таҳлили криминалистикаи ВКД дарс гузаронид (05.06.2009);

31) муаллими калони кафедраи Тактикаи маҳсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Пешгирӣ ва барҳам додани бетартибҳои оммавӣ» дар РБДА ВКД дарс гузаронид (19.06.2009);

32) муаллими калони кафедраи Фанҳои ҳуқуқии граждани, полковники милитсия Саидов А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Кодекси граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар Бюрои суроғавӣ-маълумотдиҳии Хадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (19.06.2009);

33) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Юсупов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон давлати соҳибистиклол» дар Раёсати БДА ВКД дарс гузаронид (13.08.2009);

34) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Юсупов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон давлати соҳибистиклол» дар Раёсати тафтишотии ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

35) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (таркиби ҷиноят) дар РК ва РХШ ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

36) муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши бобҳои 2 ва 7-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати кофтукови ҷиноятӣ ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

37) сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. ва сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, н.и.х., майори милитсия Насуров П.А. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Фирдавсии ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад карданд (14.08.2009);

38) сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. ва сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, н.и.х., майори милитсия Насуров П.А. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Шохмансури ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад карданд (21.08.2009);

39) муовини аввали сардори Академияи ВКД, д.и.х., полковники милитсия Назаров Н.Ҷ. оид ба мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар таҳкими истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. оид ба мавзӯи «Фаъолияти милитсия дар таъмини тартиботи ҷамъиятӣ ва ҳифзи ҳуқуқу озодии шаҳрвандон» дар толори калони ВКД бо иштироки ҳайати шахсии Дастгоҳи маркази вазорат бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон баромад намуданд (28.08.2009);

40) сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. ва сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, н.и.х., майори милитсия Насуров П.А. дар Дастаи таъиноти маҳсуси милитсия бахшида ба омодагӣ ва таҷлили

20-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад кард (04.09.2009);

41) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Юсупов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Конститутсия ва қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон баъди ба даст овардани Истиқлолият» дар РБДА ВКД ҚТ дарс гузаронид (10.09.2009);

42) муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҳисмонӣ, капитани милитсия Умедҷони Мирзозода дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Асосҳои ҳуқуқӣ ва тартиби истифодабарии яроқи оташфишон. Чораҳои беҳатарии хангоми муносибат бо яроқ» дар Воҳиди махсуси ВКД дарс гузаронид (11.09.2009);

43) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурий ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти калони милитсия Шаропов Т. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Хадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (18.09.2009);

44) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ лейтенанти милитсия Зиёев И. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши меъёрҳои Конститутсия, қонунҳо, инчунин, ташвиқи дастовардҳои даврони Истиқлолияти давлатӣ, мазмуну моҳияти давлати миллий» дар Раёсати БДА ВКД дарс гузаронид (25.09.2009);

45) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар Раёсати тафтишотии ВКД дарс гузаронид (25.09.2009);

46) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ лейтенанти милитсия Зиёев И. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Конститутсия (Сарқонун)-и Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар РК ва РҶШ ВКД дарс гузаронид (02.10.2009);

47) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши бобҳои 26 (Ҷиноятҳо ба муқобили моликият) ва 30 (Ҷиноятҳо ба муқобили ҳокимияти давлатӣ ва манфиатҳои хизмати давлатӣ)-и Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Воҳиди махсуси ВКД оид ба таъмини беҳатарӣ ва амният дар самтҳои ҳаракати Сарвари давлат ва меҳмонони олиқадр дарс гузаронид (18.10.2009);

48) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши боби 21 (Ҷиноятҳо ба муқобили амнияти ҷамъиятӣ)-и Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Воҳиди махсуси ВКД оид ба таъмини беҳатарӣ ва амният дар самтҳои ҳаракати Сарвари давлат ва меҳмонони олиқадр дарс гузаронид (23.10.2009);

49) сардори кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, подполковники милитсия Асламов Б. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Тарбияи ахлоқӣ-эстетикӣи кормандони мақомоти қорҳои дохилӣ» дар Муассисаи нақлиёти ВКД дарс гузаронид (30.10.2009);

50) муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ лейтенанти калони милитсия Юсуфов А.Х. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Дастовардҳои Конститутсия (Сарқонун)-и Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар РКД ш.Душанбе дарс гузаронид (13.11.2009);

51) муаллими кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, лейтенанти калони милитсия Шарифзода В. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи авф» дар БДА ВКД дарс гузаронид (20.11.2009);

52) муаллими кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат лейтенанти милитсия Зиёев И.Х. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Рӯзи Парчами давлатӣ» дар БДА ВКД дарс гузаронид (24.11.2009);

53) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, лейтенанти милитсия Самихов Б. дар Муассисаи нақлиёти ВКД дар мавзӯи «Парчами миллий, моҳияти сиёсӣ ва аҳамияти таърихӣ он» баромад кард (27.11.2009);

54) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ.Ҷ. дар РБДА ВКД дар мавзӯи «Тачлили чашни 90-солагии собиқ Вазири қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон Бобо Маҳкамов» баромад кард (04.12.2009);

55) сардори кафедраи Забонҳо, н.и.ф., майори милитсия Саидолимов К.С. машғулиятҳои хизмати ШКД-и Шохмансур доир ба «Аҳамияти омӯзиши алифбои ниёгон» дарс гузашт (июли с. 2009)

15. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктатбиқкунанда – 4-го:

1) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба моддаҳои 202¹ ва 289 - ғайриқонунӣ истехсол, тайёр кардан, соҳиб шудан, интиқол додани прекурсорҳо ва контрабандаи прекурсорҳо (Шӯъбаи мудофиа ва тартиботи ҳуқуқии Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 14.01.2009) (Солиев К.Х.);

2) муҳокимаи парламентӣ оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» (20.01.2009) (Солиев К.Х., Раҷабов Р.М.);

3) иштирок дар кори гурӯҳи кори Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон (Шӯъбаи мудофиа ва тартиботи ҳуқуқии Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 13-25 августи с.2009) (Солиев К.Х. ба ҳайси маърузачии миллии ҚТ оид ба кӯшишҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон чихати мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон);

4) иштирок дар кори чаласаи васеи Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба қонуниятҳои конститусионӣ, қонунгузорӣ ва ҳуқуқии инсон бо мақомоти мухталифи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба муҳокимаи лоиҳаи Кодекси мурофиавии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул ва мавриди амал қарор додани Кодекси мурофиавии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (11 сентябри с.2009) (Солиев К.Х.);

16. Ҳамкории байналмилалӣ – 38-го:

1) Ташкил ва гузаронидани вохӯриҳои Комитети банақшагирии стратегияи Академия бо намояндаи ИСІТАР - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования) Чеймс Келли дар як ҳафта як маротиба оиди такмил додани раванди таълим дар Академия (оғоз - январи с.2009) (Солиев К.Х., Раҷабов Р.М., Абдулов А.М., Фафуров М.Х., Нарзуллоев С. А.);

2) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Продолжение семинаров Закон и религия на юге Таджикистана. Фаза 2» (4-11 феввали с.2009). Ташкилкунандагон – САҲА, ташкилии чамбъиятӣ «Бунёдкор» (Саидов З.А. ба сифати тренер);

3) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба ҳамкорӣ байни мақомоти ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ОБСЕ (ш.Душанбе, 12-13.03.09). Ташкилкунанда – Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (А.Ш.Розикзода ҳамчун иштироккунанда);

4) иштирок дар чаласаи машваратӣ оид ба ташкил намудани курсҳои омӯзишӣ роҷеъ ба мубориза бар зидди муомилоти ғайриқонунӣ воситаҳои нашъадор барои кормандони хифзи ҳуқуқи Афғонистон (ш.Домодедово, Россия, 18-20.03.2009). Ташкилкунанда – Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Солиев К.Х.);

5) таҳсили муаллимони Академияи ВКД барои омӯзиши забони англисӣ (аз моҳи апрели с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 15 то 16). Ташкилкунанда – ИСІТАР - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования);

6) чаласаи корӣ дар назди муовини якуми Вазири корҳои дохилии ҚТ, генерал-майори милитсия Раҳимов Р.Х. оид ба ҳамкории дутарафаи ВКД ва

7) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба ҳамкорӣ байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ОБСЕ оид ба баррасии масъалаҳои ташкили тренингоҳо барои кормандони полиси Афғон оид ба мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунӣ воситаҳои нашъадор (ш.Душанбе, 05.05.09). (иштирок карданд: муовини мудирӣ Академияи Ҷумҳурии Туркия оид ба мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунӣ воситаҳои нашъадор ва ҷиноятҳои муташаккил (TADOC) Сулейман Хансерли, намояндагони ОБСЕ Оливер, Мурат, Манижа (Солиев К.Х.);

8) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба ҳамкорӣ байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва САҲА оид ба гузаронидани тренингоҳо бо тренерони Академия дар самти мубориза бо хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 12.05.09) (Солиев К.Х.);

9) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 201 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 18 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

- 10) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 202 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш. Душанбе, 19 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);
- 11) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 203 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш. Душанбе, 20 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);
- 12) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 204 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш. Душанбе, 21 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);
- 13) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 205 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш. Душанбе, 22 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);
- 14) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 206 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш. Душанбе, 25 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);
- 15) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯҳои «Состояние террористических угроз в государствах Центральной Азии в связи с обстановкой в Афганистане и Пакистане», «Состояние преступности мигрантов из Таджикистана в России» (Кочубей М.А. – доктори илмҳои ҳуқуқ, полковники милитсия); «Актуальные проблемы борьбы с терроризмом и экстремизмом в Центральной Азии», «Идеология традиционного ислама в Центральной Азии (Уразбаев А.З. – номзади илмҳои ҳуқуқ, полковники политсия) (ш. Душанбе, 27 майи с.2009). Ташкилкунанда – Антитеррористический центр государств участников СНГ АТУ СНГ;
- 16) иштирок дар мактаби тобистонаи «Новый горизонт» оид ба ҳуқуқи инсон, ҳуқуқи муҳоҷирон ва гурезагон (ш. Минск, Ҷумҳурии Беларус, 10-11.06.2009). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Беларус, УВКБ ООН дар Беларус, УВКБ ООН дар Тоҷикистон (Раҷабов Р.М., Абдуллаев И.А., Собиров З.В. (3 курс), Шарапов Т.М. (4 курс));
- 17) аз тарафи САҲА ремонт
- 18) таҳсили 2 муаллими Академияи ВКД, 3 корманди ВКД ва 2 корманди КДАМ барои омӯзиши забони англисӣ (аз моҳи июли то моҳи сентябри с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 15 то 16). Ташкилкунанда – ИСІТАР - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования);
- 19) таҳсили кӯдакони кормандони Академияи ВКД барои омӯзиши забони англисӣ (моҳҳои июлавгустии с.2009 дар 1 ҳафта 3 маротиба – рӯзҳои душанбе, чоршанбе ва чумъа аз соати 9.30 то 10.30). Ташкилкунанда – ИСІТАР - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования);
- 20) аз ҷониби EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) ба ҷоп расонидани Тафсири Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» (20 августи с.2009);
- 21) таҳсили 16 муаллими Академияи ВКД барои омӯзиши забони англисӣ (аз моҳи сентябри с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 15 то 16). Ташкилкунанда - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире)
- 22) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренинго дар соҳаи тадқиқоти криминалӣ иштироки роҳбарон ва муаллимони Академияи ВКД дар сафари хизматӣ-омӯзишӣ (ш. Нью-Йорк, ШМА, аз 21 сентябр то 5 октябри с.2009). Ташкилкунанда – EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) (Розикзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Абдулов А.М., Нозиров Н.А., Ғаюров М., Гайназаров А.Т.);
- 23) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ бо воҳидҳои Сарҳадии ҷумҳурий байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва САҲА (ш. Душанбе, 29.09.09) (Назаров Н.Ҷ., Ғафуров М.Х.);
- 24) гузаронидани тренинг оид ба марҳилаи дуҷуми чорабиниҳои омӯзишӣ дар хошияи лоиҳаҳои «ДОСТУП» ва «СААР» (ш. Душанбе, 19-23 октябри с.2009). Ташкилкунанда Намояндагии созмони байналмилалӣ ҷамъиятии башардӯстонаи «СПИД Фонд Восток-Запад» (Тағоев С. ҳамчун иштироккунанда);
- 25) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренинго масъалаи муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропие, ки барои афсарони политсияи Афғонистон гузаронида мешаванд, аз тарафи намояндагони ТОДОК (Туркия) гузаронидани дарс (ш. Душанбе, аз 19 октябр то 1 ноябри соли 2009). Таш-

килкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Фафуров М.Х., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., Умаров Х.С., Зокиров Н.М.);

26) дар чодаи ҳамкорию дутарафа аз номи Бюрои САҲА дар Тоҷикистон 80 номгӯи воситаи техникӣ (1 ноутбук, 10 адад компютер, 10 монитор, 6 принтери лазерӣ, 1 телевизор, 1 видеоплеер 1 DVD плеер, 1 ксерокс, 5 тахта барои флечпарт, 5 флечпарт, 5 указкаи лазерӣ) ба Академияи ВКД супорида шудаанд (17 октябри с.2009);

27) дар чодаи ҳамкорию дутарафа аз ҷониби Бюрои САҲА таъмир намудани 1 синфхона ва 1 толори лексионӣ дар бинои № 2 Академияи ВКД (октябри с.2009);

28) вохӯрии кории роҳбарияти ВКД ҚТ ва роҳбарияти ҷузъу томҳои ВКД ҚТ бо намояндагони ташкилотҳои байналмилалӣ ва ғайрихукумати (рабочей встречи руководства МВД Республики Таджикистан, руководителей служб и подразделений МВД Республики Таджикистан с представителями международных и неправительственных организаций) (ш.Душанбе. Академияи ВКД, 5 ноябри соли 2009). Ташкилкунанда – роҳбарияти ВКД. Иштироккунандагон – сафоратхонаҳои ШМА, Туркия, Япония, ташкилотҳои байналмилалӣ САҲА, УВКБ, МОМ, Открытое общество, МОТ, EGA, ҳамчунин, намояндагони ВАУ (воситаҳои ахбори умум);

29) дар чодаи ҳамкорию дутарафа аз номи EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) 19 номгӯи мебел (36 миз барои муаллимон, 232 миз барои курсантон, 12 ҷевон барои курсантон, 13 ҷевон барои муаллимон, 10 рафъи китоб барои курсантон, 14 рафъи китоб барои муаллимон, 10 минбар, 5 мизи майда, 9 тахтаи синфӣ, 9 тахта барои флечпарт, 4 миз барои файл, 25 тумбочка барои чой, 2 зина, 6 тумбочка, 1 гарнитур барои ошхона, 6 кресло, , 1 уголок, 551 курсӣ);

30) дар чодаи ҳамкорӣ гузаронидани тренинг дар мазвӯи «Совершенствование управления милицией и структурного реформирования МВД Таджикистана» (ш.Душанбе, ВКД ҚТ, 16-19 ноябри с.2009). Ташкилкунандагон – САҲА, Департаменти полицияи Северная Вестфалия (Германия) (тренерон – Хорст Тимман, Ули Шефенбарх) (Солиев К.Х., Фафуров М.Х. – ҳамчун иштироккунандагон, 10-нафар роҳбарони раёсатҳои ВКД ҚТ);

31) гузаронидани семинар оид ба масъалаҳои хариду фурӯши одамон ((ш.Душанбе, 21 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – МОМ дар Тоҷикистон (10 куранти курсҳои 3 ва 4 ҳамчун иштироккунандагон);

32) гузаронидани семинар оид ба масъалаи муҳоҷират ((ш.Душанбе, 23 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – МОМ дар Тоҷикистон (10 курантон - Гафуров М. - 301 г., Бобоназаров Ф. – 301 г., Шукурзода Джобири Абубакра – 301 г., Юлдошев Р. – 301 г., Ҷовиди Искандар – 302 г., Грезов Д. – 301 г., Содиров М. – 401 г., Гурезов Ф. - 401 г., Нозимов М. – 403 г., Юлдошев С. - 404 г. - ҳамчун иштироккунандагон);

33) ҳамкорӣ бо Сафоратхонаи ШМА дар Тоҷикистон ва EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) ҷиҳати рушди Академияи ВКД (ш.Душанбе, октябр-декабри с.2009) (роҳбарияти Академияи ВКД);

34) кӯмаки башардӯстонаи EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) оид ба муччаҳаз гардонидани толори варзиши Академия бо таҷҳизоти варзишӣ;

35) иштирок дар чорабинӣ оиди тақдиминомаи (презентатсия) Дастурамал оид ба кор бо ҷабрдидагони зӯроварии хонаводагӣ дар Тоҷикистон – «Такон ва хомӯшӣ» (китоб) (Девид Беккер) (ш.Душанбе, 25 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Лоихаи пешгирии зӯроварии хонаводагӣ (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

36) муроҷиатнома аз ҷониби Департаменти давлатии ШМА оиди эълон намудани озмун ҷиҳати муайян намудани лауреати (дорандаи) ҷоизаи байналмилалӣ барои шуҷоати закон (муроҷиаткунанда – роҳбари Шӯъба оид ба назорат аз болои воситаҳои нашъадор ва химояи ҳифзи ҳуқуқи Департаменти давлатии ШМА Анн Карсон) (20 ноябри соли 2009 ворид гашт);

37) дар чодаи ҳамкорию дутарафа аз ҷониби Департаменти давлатии ШМА ва EGA (ШМА) таъмир намудани синфхонаҳо, толорҳои лексионӣ ва кабинетҳои хизмати омӯзгон дар ошёнаҳои 1 ва 2-юми бинои № 3 Академияи ВКД (август-декабри с.2009);

38) кӯмаки башардӯстонаи Бюрои «СПИД Фонд Восток-Запад» дар Тоҷикистон оид ба муччаҳаз гардонидани синфхонаи махсус оид ба масъалаҳои ҳифзи саломатӣ ва бехатарӣ дар ҷойи кор бо таҷҳизоти лозимӣ (15 номгӯи техника ва мебел, ҳамагӣ ба 17 854 сомонӣ);

17. Таъминоти иттилоотӣ:

- 1) ба кафедраҳо (Хукуки ҷиноятӣ, Муруфияи ҷиноятӣ, Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷуи МКД) 4 монография ва 13 дастури таълимӣ методӣ супорида шуданд (январӣ с.2009);
- 2) ба китобхонаи факултети № 2 Академия 5-то китоб, 1-то дастури мазкур, 9-то брошюра, ва 13-то барномаҳои таълимӣ пешкаш карда буданд;
- 3) ба китобхонаи факултети № 2 Академия 109-то китоби Труды Академии пешкаш карда буданд;
- 4) дар ҷодаи амалӣ намудани Қарори Мушовараи муштараки банди 6.1 Қарори Мушовараи муштараки Вазоратҳои корҳои дохилии Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 8 августи соли 2008 (ш.Қайрокум) таҳти № 1 коб/Р-Т/1 (замимаи № 1, ки бо Фармони ВКД Россия ва ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.08.2008 таҳти № 697/440 эълон карда шудааст) ба Академияи идоракунии ВКД Россия ва Институти умумироссиягии тақмили ихтисоси кормандони ВКД Федератсияи Россия (ш.Домодедово) мавод оид ба масъалаҳои дар боло зикр шуда равон карда шудаанд (Сафаров Х.С. Актуальные проблемы законодательного регулирования и квалификации терроризма (на материалах Республики Таджикистан и стран СНГ). Монография. Душанбе. 116 с. (1 экз.), Солиев К. Краткое руководство по обращению с жертвами торговли людьми. Душанбе. 24 с. (2 экз.), Солиев К.Х. Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве. Душанбе. 20 с. (2 экз.); Солиев К.Х. Первоначальные шаги на пути противодействия религиозному экстремизму. Душанбе. 14 с. (2 экз.));
- 5) дар ҷодаи ҳамкории дутарафа аз номи Академияи ВКД Беларус 3 китоби дарсӣ аз фанни Криминалистика, 4 албом схем аз фанни Муруфияи ҷиноятӣ, 6 дастури таълимӣ аз фанҳои Муруфияи ҷиноятӣ ва криминалистика равон карда буданд (ҳамагӣ 15 - адад китоб) (июли с.2009);
- 6) Дар ҷодаи амалӣ намудани банди 3.3.1. Шартномаи дутарафаи байни Академияи ВКД ҚТ ва Институти умумироссиягии тақмили ихтисоси кормандони ВКД-и Россия (ш.Домодедово), ки 25 октябри с.2007 таҳти № 10 СД-07 ба имзо расидааст, 20 намуд монография, лексия ва дастури таълимӣ ва методӣ ба номи Академияи ВКД ҚТ равона карда шуданд (15 декабри с.2009)
- 7) Аз ҷониби Саидов З.А. 5 – китоби «Муруфияи ҷиноятӣ», ба факултети № 3

18. Тақризҳо ба диссертатсияҳо ва афторефератҳои илмӣ – 27-то

- 1) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Камолов И.И. дар мавзӯи «Источники права Республики Таджикистан» (роҳбари илмӣ – Сотиволдиев Р.Ш.) (Солиев К.Х.) (01.04.2009);
- 2) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи номзодии илмҳои филологӣ Гаффоров М.Ҷ. дар мавзӯи «Саид Нафисӣ – муҳаққиқи ҳаёт ва эҷодиёти Рӯдакӣ» (Хокироев Р.) (10.04.2009);
- 3) **ба сифати муассисаи пешбаранда** тақриз додан ба диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Хасанов Ш.К. дар мавзӯи «Правовое воспитание как средство преодоления деформации правосознания осужденных: общетеоретический аспект» (роҳбари илмӣ – Сотиволдиев Р.Ш.) (01.04.2009) (Саидов З.А.);
- 4) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Назаров А.Қ. дар мавзӯи «Уголовно-правовые нормы Корана и Хадиса и их классификация по институтам уголовного права» (роҳбари илмӣ – Холиқов А.Г.) (Саидов З.А.) (29.04.2009);
- 5) **ба сифати муқарризи расмӣ тақриз** ба диссертатсияи Ализода Саидхоҷаи Саидумар дар мавзӯи «Фаҳрии Ҳиравӣ ва мақоми ӯ дар таърихи адабиёти форсу тоҷик» (22.05.2009) (Хокироев Р.Г.);
- 6) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи доктории Бобоева Л.Я. дар мавзӯи «Бедность и социальная политика государства в Республики Таджикистан» (Сайфуллоев Н.М.) (июни с.2009);
- 7) **ба сифати муассисаи пешбаранда** тақриз додан ба диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Хасанов К.Х. дар мавзӯи «История становления и развития организационно-правовых основ деятельности таможенных органов Республики Таджикистан» (роҳбари илмӣ – Тоҳиров Ф.Т.) (31.08.2009) (Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.)
- 8) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи номзодии корманди факултаи кимиёи ДМТ Раҷабов С.И. «Синтез аминокислотных и пептидов производных этилхлоргидрина моно и дихлоргидрин глитсерин» (Ашуров Ф.) (сентябри с.2009);
- 9) **тақриз ба афтореферати** диссертатсияи номзодии корманди факултаи кимиёи ДМТ

Гулзод А. «Синтез новых производных глитсерина на основе реакции монаха» (Ашуров Ф.) (сентябрь с.2009);

10) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Муборакқадамов А.Н. дар мавзӯи «Организация международного розыска органами внутренних дел Республики Таджикистан» (Нозиров Н.А.);

11) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзадии чонишини декани Донишгоҳи Славянию Тоҷикӣ Абдуҳамидов В.А. дар мавзӯи «Уголовная ответственность за организацию незаконного вооруженного формирования (на материалах Республики Таджикистан)» (Насуров П.А.);

12) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзадии илми ҳуқуқ Носиров Н.Б. дар мавзӯи «Гарантии обеспечения частных и публичных интересов по законодательству Республики Таджикистан о банкротстве» (Хайруллоев Ф.С.);

13) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзадии илми ҳуқуқ Хасанов К.Х. дар мавзӯи «История становления и развития организационно-правовых основ деятельности таможенных органов Республики Таджикистан» (Хайруллоев Ф.С.);

14) **ба сифати муқарризи расмӣ такриз ба** диссертатсияи номзади илмҳои филология Чабборов Б.А. «Номҳои хешутабории ғайрихунӣ дар забонҳои тоҷикӣ ва узбекӣ» (ш.Хучанд, Шокиров Т.С.);

15) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои филология Хидиров Р.Г. «Тағйироти луғавии забонҳои тоҷикӣ ва узбекӣ дар охири асри XX, оғози XXI» (ш.Хучанд, Шокиров Т.С.);

16) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои филология Болтубоев И. «Муносибати луғавии фразеологии «Мусталаҳот-уш-шуаро»-Вобаста ба лаҳҷаи Учанду атрофи он» (ш.Хучанд, Шокиров Т.С.);

17) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои филология Сайфуллоева М.А. «Саҳми С.Айнӣ дар таквияту рушди робитаи адабиёти тоҷику форс» (ш.Хучанд, Шокиров Т.С.);

18) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Хасанов З.А. «Социально-политические и этические взгляды Наджмуддина Рази» (ш.Хучанд, Абдулатипов У.);

19) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои таърих Махмадиев И.С. «Организация и развитие органов прокуратуры на севере Таджикистана в 1923-1930 гг (исторический аспект)» (ш.Хучанд, Турсунов С.);

20) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Абдуазизов А. «Вазъи сиёсӣ и ҷимӯи Тоҷикистон аз Истиқлолият то Ваҳдати миллӣ» (ш.Хучанд, Турсунов С.);

21) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Мусъареза Амине-зарейни Муҳаммад Хусейн «Философско мистическое учение Ака Наджафи» (ш.Хучанд, Турсунов С.);

22) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Хасанов З.А. «Социально-политические и этические взгляды Наджмуддина Рази» (ш.Хучанд, Турсунов С.);

23) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Муллоев Д.М. «Формирование правового государства в Таджикистане» (ш.Хучанд, Кенчаев Ш.);

24) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Назаров А.К. «Уголовно-правовые нормы Корана и хадиса и их классификация по институтам уголовного права» (ш.Хучанд, Кенчаев Ш.);

25) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Муҳиддинов А. «Правовое положение следователя в уголовном процессе» (ш.Хучанд, Кенчаев Ш.);

26) **такриз ба автореферати** диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Аманджанов Б.С. «Становление и развитие органов местного самоуправления в Республике Таджикистан» (ноябрь с. 2009);

27) **такриз ба рисолаи доктории** Салими Хатлонӣ таҳти унвонӣ «Тасфирофаринӣ дар осори Румӣ» (ш. Душанбе, Саидолимов К.С.)

19. Такризҳо ба китобҳои монографияҳо ва маводӣ илмӣ-методӣ – 7-то

- 1) тақриз ба Дастури маълумотӣ оид ба ташхиси автотехникӣ, ки аз ҷониби мудирӣ Шӯъбаи автотехникии Маркази ҷумҳуриявӣ санҷишгоҳи судӣ ва криминалистикии Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Усманов А.Р. таҳия шудааст (январӣ с.2009) (Солиев К.Ҳ.);
- 2) тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи конституционӣ мамлакатҳои хориҷӣ» (тартибдихандагон – Ғафуров М.С., Раҳимова Г.О., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 3) тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқуқ» (тартибдиханда Саидов З.А., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 4) экспертӣе қарорнома (научной, научно-технической экспертизы) по проекту «Теория и практика модуляционно-интегральных приборов оценки (измерения) параметров потоков электроэнергии» на 2010-2014гг. Для его включения в перечень программ и проектов, финансируемых из государственного бюджета (Ғафуров М.Ҳ.);
- 5) тақриз ба ба монографияи Самиев А.Ҳ. дар мавзӯи «Исторические сознание как самосознание общества» (Сайфуллоев Н.М.);
- 6) тақриз ба китоби дарсии Исмоилов Ш.М., Нодиров Ф.М. барои донишҷӯёни факултаҳои иқтисодии мактабҳои олии «Ҳуқуқи иқтисодӣ» (Хайруллоев Ф.С.);
- 7) тақриз ба луғати истилоҳоти ҳуқуқшиносӣ Мирон С. ва Мақсудов Р.М. таҳти унвони «Русско-таджикский учебный словарь правовой лексики» (Саидолимов К.С.);
- 8) тақриз бо коркарди методии Шодиев А.А. таҳти унвони «Нақшаи машғулиятҳои лексионӣ ва амалӣ аз фанни фалсафа барои донишҷӯёни соли дуҷуми рӯзонаи факултети механикӣ ва технологӣ (ш.Хучанд, Абдулатипов У.);
- 9) тақриз бо дастури таълимии Абдуллоев А. аз фанни «Ҳуқуқи граждани» (ш.Хучанд, Кенҷаев Ш.).

18. Маҳфилҳои илмӣ курсантон:

Дар назди кафедраҳои факултети № 2 ва 4 - 18 маҳфилҳои илмӣ курсантон амал мекунад, ки дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби 10 маҳфилҳои илмӣ, ки дар факултети № 2 («Дӯстдорони илмҳои ҷамъиятшиносӣ», «Давлатшиноси ҷавон», «Ҳуқуқшиноси ҷавон», маҳфилҳои кафедраи «Муҳофизатчиноятӣ», «Шит и меч», «Ҳомии тартибот», «Сивилист», «Русское слово», маҳфилҳои кафедраи Тарбияи ҷисмонӣ, маҳфилҳои илмӣ кафедраи Фанҳои муҳандисӣ ва техникӣ») ва дар факултети № 4 - 8 маҳфил («Криминалист», «Давлатшинос», «Таърихӣ», «Ҷиноятшинос», «Муфаттиш», «Ориён», «Същик», «Тирандоз») амал мекунад. Дар соли ҳисоботӣ ин маҳфилҳо аз рӯи нақшаҳои қорӣ тасдиқшуда амал намуда, дар ҷорабиниҳои худ як қатор мавзӯҳои мубрами рӯзро вобаста ба фаъолияти худ амалӣ намудаанд.

Яке аз ҷорабиниҳои назарраси ин маҳфилҳо дар факултети № 2 гузаронидани озмуни беҳтарин тайёр намудани макетҳо дар байни курсантон доир шуд, ки дар натиҷа курсантони курси 3 ва 4 ғолиби озмун гардида, бо раҳматномаи роҳбарияти Академия сарфароз гардида шудаанд.

Дар таърихи 29.01.2009 конференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Нақши милитсияи тоҷик» дар таҳкими истиқлолияти давлатӣ бахшида ба «84-умин солгарди милитсияи тоҷик» гузаронида шуда, ки курсантони курси 3-юм Ҷӯраев Ш. ва омузгори кафедра Боев Ҷ.Ҷ бо маъруза дар мавзӯи «Милитсияи тоҷик дирӯз ва имрӯз он» баромад намуда, самтҳои фаъолияти милитсияи тоҷикро аз рӯзи таъсисёбӣ то ба ин рӯз муаррифӣ намудаанд.

Ҳамчунин, дар санаи 5 октябри с.2009 бо ташаббуси кафедраи ФОҶ МКД бо курсантони гурӯҳҳои 403 ва 404 ба муносибати рӯзи қорандони қоғуқови ҷиноятӣ дар мавзӯи «Пешгирӣ ва ошқор намудани ҷиноятҳо» доир гардид, ки дар он устодони кафедра бо маърузаҳои ҷолиб гузориш пешниҳод намуда, таваҷҷӯҳи курсантонро оиди «Таърихи ташилёбии дастгоҳҳои оперативӣ қоғуқови ҷиноӣ дар ҚТ» ҷалб намуданд. Курсантони курсҳои мазкур дар ҷараёни равиши маърузаҳо фаъолият зоҳир намуда, бо саволҳои мушаххас ҷавобҳои мувофиқ гирифтанд.

Дар самти қорҳои илмӣ-таҷқиқотӣ аз ҷониби Роҳбарияти Академия қорҳои зерини илмӣ ба анҷом расонида шудаанд:

Розикзода А.Ш.

Ҳисоботи солонаи сардори Академияи ВКД ҚТ, доктори илмҳои таърих, полковники милитсия, Розикзода А.Ш. дар якҷоягӣ бо кафедраи Назарияи идоракунии ҷаҳонии ҳифзи ҳуқуқ пешниҳод гардидааст.

Назаров Н.Ч.

Ҳисоботи солонаи сардори Академияи ВКД ҚТ, доктори илмҳои ҳуқуқ, полковники милитсия, Назаров Н.Ч. дар якҷоягӣ бо кафедраи Назарияи идоракунии ҷаҳонии ҳифзи ҳуқуқ пешниҳод гардидааст.

Солиев К.Х.

Ҳисоботи солонаи ҷонишини сардори Академияи ВКД ҚТ оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ, полковники милитсия, Солиев К.Х. дар якҷоягӣ бо кафедраи «ҲУҚУҚИ ҚИНОЯТӢ, КРИМИНОЛОГИЯ ВА ПСИХОЛОГИЯ» пешниҳод гардидааст.

Ғафуров М.Х.

1. Иштирок дар конференсия:

1) **конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Информатизатсия ва беҳатариҳои иттилоотии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Москва, 19-20 майи с.2009). Ташкилкунанда – Академияи идоракунии ВКД Россия (Ғафуров М.Х. бо маъруза бо мавзӯи «Масъалаҳои таъмини иттилоотии мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

2. Дастури таълимӣ:

1. **Ғафуров М.Х., Равшанов Ҷ.Б.** Практикуми лаборатории Matlab (барои ихтисосҳои муҳандисӣ). Дастури таълимӣ. Қ.1. Нашри 2. Душанбе. 2009. 100 с.

2. **Ғафуров М.Х., Равшанов Ҷ.Б.** Дастури таълимӣ. Қисми дуюм. Нашри дуюм. Нашриёти ДДТ. Душанбе, 2009. 100 с.

3. Мақолаҳои илмӣ – 2-го.

2) **Ғафуров М.Х.** Ташаккули фарҳанги иттилоотии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.121-130 (бо ҳаммуаллифон).

3) **Ғафуров М.Х.** Вопросы информационного обеспечения правоохранительных органов Республики Таджикистан. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.108-120 (бо ҳаммуаллиф).

4. Такризо

Экспертное заключение (научной, научно-технической экспертизы) по проекту «Теория и практика модуляционно-интегральных приборов оценки (измерения) параметров потоков электроэнергии» на 2010-2014гг. Для его включения в перечень программ и проектов, финансируемых из государственного бюджета.

Саидов З.А. 2-то эксперт

Раҷабов Р.М.

Ҳисоботи солонаи сардори Шӯъбаи таълими Академияи ВКД ҚТ, номзади илмҳои ҳуқуқ, подполковники милитсия Раҷабов Р.М. дар якҷоягӣ бо кафедраи Назарияи идоракунии ҷаҳонии ҳифзи ҳуқуқ пешниҳод гардидааст.

ФАКУЛТЕТИ № 1

Факултети №1 яке аз ҷузъи томи муҳими Академияи ВКД ҚТ ба шумор рафта, бо ихтисоси Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ, бо тахассуси Менечер дар соҳаи тартиботи ҳуқуқ

мутахассисонро тайёр менамояд. Дар факултет роҳбарони мақомоти гуногуни ВҚД ва дигар мақомоти ҳифзи ҳуқуқ таҳсил менамоянд. Таҳсил дар факултет дар шакли рӯзонаи дусола ва ғойибонаи сесола ташкил карда шудааст.

Мувофиқи воҳидҳои тасдиқшуда дар факултет № 1, ҳамагӣ 23-нафар корманд пешбинӣ шудааст. Ҳоло воҳидҳои штатӣ аз ҳисоби коргароне, ки бо тарзи шартномавӣ кор мебаранд, пурра ҷо ба ҷо карда шудааст. Аз ҷумла, дар кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, мувофиқи воҳидҳои кадрӣ тақсимшуда, 11 омӯзгор кор мекунад, ки аз инҳо 8-нафар бо унвонҳои илмӣ (3 д.и.х., профессор ва 5 н.и.х., дотсент) мебошанд. Дар кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, 11 омӯзгор фаъолият мекунанд ки аз онҳо 6-нафар дорони дараҷаи илмӣ (1 д.и.х., профессор ва 5 н.и.х., дотсент) ба кори педагогӣ машғуланд.

КАФЕДРАИ НАЗАРИЯИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚ

Дар соли ҳисоботӣ дар кафедра, ҳайати зерини профессорону омӯзгорон ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ машғул буданд:

- 1) докторони илм – 3- нафар (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Ғаниев Т.);
- 2) номзадҳои илм, дотсентон - 5 -нафар (Солиев К.Х., Абдулов А.М., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Буриев И.Б.);
- 3) омӯзгорони дорони таҷрибаи бои педагогӣ ва амалӣ – 3- нафар (Асламов Б.С., Акрамов М., Шокирова Р.М.).

Мавзӯи илмӣ кафедраро «Инкишофи давлати ҳуқуқии Тоҷикистон» ташкил дода, дар давраи ҳисоботӣ, корҳои зерин ҷиҳати тадқиқоти ин мавзӯ ва дигар мавзӯҳои ба таълиму тарбия ва фаъолияти кории мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (МҲХ) вобаста, ба анҷом расонида шудаанд.

Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби устодони кафедра маводи зерин ба нашр расонида шуда, чанд коференсия доир гардид (ниг. ба ҷавдали 2)

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсент
1.	Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ	11 9 ҳамкор; 2 шартнома	11	3	5

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2009

№ б/т	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монография	Назаров Н.Ҷ. 1. Организационно-правовые основы создания и развития таджикской милиции (1917-1945 гг.). Кит.1. Душанбе, 2009. 257 с. 2. Развитие и совершенствование таджикской милиции в 1945-1991 гг. Кит.2. Душанбе, 2009. 287 с. 3. Таджикская милиция в годы независимости. Кит.3. Душанбе, 2009. 290 с.

		4. Жизнь отданная защите правопорядка. Душанбе, 2009. 157с.
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Маводи таълимӣ-методӣ	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Розиқзода А.Ш. Бобо Махкам - таҳкимбахши мақомоти корҳои дохилии Тоҷикистон. Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.93-107.</p> <p>Назаров Н.Ҷ. Деятельность оперативных органов Таджикской милиции в 1924-1929 гг.// Вестник национального университета. Душанбе, 2009. С.12-18.</p> <p>Раҷабов Р.М. Роль юридической науки в формировании правовой системы// Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.33-40.</p> <p>Асламов Б.С. 1. Саҳми Имоми Аъзам дар инкишофи афкори ахлоқӣ ва эстетикӣ// Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.166-173 (бо ҳаммуаллиф) 2. Пайдоиш ва инкишофи афкори назариявии идорақунӣ (назари таърихӣ ва сотсилогӣ)// Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.188-197 (бо ҳаммуаллиф). 3. Социология управления конфликтами в ОВД// Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.202-208 (бо ҳаммуаллиф).</p> <p>Буриев И.Б. 1. Полномочия мусульманского суда // Известия АН РТ. Душанбе. 2009. №1. С.106-110. 2. Мусульманский суд в Таджикистане в сравнительном освещении // Государство и право. Душанбе. 2009. №10. С.21-30. 3. Мухтасиб как институт государственности // Труды Института государства и права. Душанбе. 2009. №5. С.12-19. 4. Принципҳои ҳуқуқӣ дар таълимоти Абуханифа. Религиозно-правовая школа Абуханифы: история и значение// Сборник научных статей, посвященный 1310 летию Имоми Аъзама. Душанбе. 2009. С.53-62.</p>
7.	Мақолаҳои публичистӣ	<p>Розиқзода А.Ш. 1) Бобо Махкам - таҳкимбахши мақомоти корҳои дохилии Тоҷикистон / Қонун ва ҷома. № 23 (56). 2009. 2) Зи ҳар хирмане хушае ёфтем / Қонун ва ҷома. № 45 (92). 2009 (бо давомаш). 3) Роҳбарони аввали ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон / Қонун ва ҷома. № 43 (90). 2009.</p>
8.	Фишурда (тезис)	нест
9.	Тақризҳо	<p>Раҷабов Р.М. 1. Тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи конституционӣ», тартибдиҳандагон – Ғафуров М.Ҳ, ва Раҳимова Г.О. 2. Тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқуқ», тартибдиҳанда – Саидов З.А.</p>

10.	Барномаҳои таълимӣ	нест
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он:

- 1) **конференсияи илмӣ-амалии** дар мавзӯи «Милитсия тоҷик: дирӯз ва имрӯзи он» (ш.Душанбе. Академияи ВҚД. 03.02.09) (Абдулов А.М. бо маъруза «Назарее ба интиҳобу ҷо ба ҷо гузоришҳои кадрҳои КҲҚД Иттиҳоди Шӯравӣ»);
- 2) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои низомии ҷумҳури: мушқилот, ҳал ва пешомад» (ш.Душанбе, 29 апрели 2009). (Абдулов А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои низомии ҷумҳури: мушқилот, ҳал ва пешомад»);
- 3) дар асоси Фармони ВҚД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВҚД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии ш.Ваҳдат вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Назаров Н.Ҷ.);
- 4) дар асоси Фармони ВҚД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВҚД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Файзобод вохӯрӣ гузаронидан (30.01.2009) (Назаров Н.Ҷ.);
- 5) дар асоси Фармони ВҚД ҚТ аз 08.01.09 таҳти № 9 б/з ва нақшаи тасдиқгардидаи ВҚД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони ШҚД ноҳияи Варзоб вохӯрӣ гузаронидан (23.01.09) (Абдулов А.М.);
- 6) дар асоси Фармони ВҚД ҚТ аз 08.01.09 таҳти № 9 б/з ва нақшаи тасдиқгардидаи ВҚД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони ШҚД н. Ҳисор вохӯрӣ гузаронидан (30.01.09) (Абдулов А.М.);
- 7) дар толори калони ВҚД бо иштироки ҳайати шахсии Дастгоҳи маркази вазорат бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар таҳқими истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад намудан (28.08.2009) (Назаров Н.Ҷ.).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта – 17-то

- 1) **конференсияи илмӣ-амалии** дар мавзӯи «Милитсия тоҷик: дирӯз ва имрӯзи он» (ш.Душанбе. Академияи ВҚД. 03.02.09). Ташкилкунандагон - Факултети № 1 ва Шӯъбаи илми Академияи ВҚД (Розикзода А.Ш. бо маъруза «Назарее ба таърихи мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон», Назаров Н.Ҷ. бо маъруза «Таърихнигории ватании милитсияи тоҷик»);
- 2) **семинар-машварат** дар мавзӯи «Координация органов внутренних дел при организации комплексных мероприятий, направленных на противодействие терроризму, торговле людьми, незаконному обороту наркотиков» (ш.Домодедово (Россия), 18-19.02.09). Ташкилкунанда – Институти умумироссиягии оид ба тақмили ихтисоси кормандони мақомоти корҳои дохилии ВҚД-и Россия дар ш.Домодедово (Розикзода А.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

3) **конференсия илмӣ-амалии ҷумхуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ. ҳамчун иштироккунандагон);

4) **конференсия илмӣ-назариявӣ** баҳсида ба 1310-солагии Имоми Аъзам ва 18-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон «Бузургдошти мерос ва рушди фарҳанги муосир» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии санъати Тоҷикистон бо номи Мирзо Турсунзода (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ. ҳамчун иштироккунандагон);

5) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Забон бақои миллат аст» баҳсида ба 20-умин солгарди қабул гардидани Қонуни забон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 7 июли с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо, факултет № 3;

6) **машварат** дар мавзӯи «Достижения и недостатки по правам человека» (ш.Душанбе, «Кохи Ваҳдат», 6-7 августи с.2009). Ташкилкунандагон – САҲА дар Тоҷикистон, Бюрои ҷумхуриявии оид ба ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ. ҳамчун иштироккунандагон);

7) **конференсия илмӣ байналмилалӣ** баҳсида ба 80-солгии Академияи идоравии ВКД Россия «Становление, современное состояние и перспективы развития управленческого образования в МВД России» (ш.Москва, 11 сентябри 2009). Ташкилкунанда - Академияи идоравии ВКД Россия (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Актуальные проблемы подготовки и повышения квалификации руководящего состава органов внутренних дел Таджикистана»);

8) **конференсия илмӣ-назариявии байналмилалӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои рӯзмарраи идоракунӣ давлатӣ ва хизмати давлатӣ» (ш.Душанбе, 15-16 октябри соли 2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатии ҚТ (Абдулов А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Тадқиқи сиёсати давлатӣ дар тайёр намудани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: масъалаҳо ва ҳалли онҳо»);

9) **конференсия илмӣ-назариявии ҷумхуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илми Академияи ВКД;

10) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ҳикматҳои «Бустон» ва «Гулистон» дар ташаккули маданият ва шахсияти инсон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Кафедраи Забонҳо ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД;

11) **конференсия илмӣ-назариявии ҷумхуриявӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои муҳими манбаъшиносии муосири тоҷик» (ш.Душанбе, 28 октябри с.2009). Ташкилкунанда – факултети таърихи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе хусусиятҳои ҳосси қор бо маводи бойгонии МКД»);

12) **машварати роҳбарони Раёсатҳои кадрҳои ВКД/Полицияи ИДМ** дар мавзӯи «По актуальным проблемам первоначальной подготовки кадров для органов внутренних дел (полиции) в современных условиях и о деятельности Ассоциации ВУЗов МВД /Полиции государств-участников СНГ по подготовке и повышению квалификации руководящего состава органов внутренних дел (Полиции)» (ш.Бишкек, 16-19 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Совершенствование воспитательной работы – Основа профессиональной деятельности сотрудников ОВД»).

4. Тақмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон:

- гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICITAP (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Раҷабов Р.М., Абдулов А.М.).

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтабиккунанда:

1) дар гурӯҳи қорӣ, пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҳсилоти иловагӣ» (январ-апрели соли 2009 (Раҷабов Р.М. бо ҳаммуаллифӣ бо Солиев К.Х.).

2) муҳокимаи парламентӣ оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» (20.01.2009) (Солиев К.Х., Раҷабов Р.М.);

а. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

6. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқук:

- 1) Пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҳсилоти иловагӣ» (апрели соли 2009) (Розикзода А.Ш.);
- 2) Тартиб додани Низомнома «Дар бораи қоидаҳои интиҳоб ва қабул ба Академияи ВКД-и ҶТ (аз 7 то 12 апрели соли 2009) (Розикзода А.Ш.);
- 3) Пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҳсилоти иловагӣ» (апрел соли 2009) (Назаров Н.Ҷ);
- 4) Тартиб додани Низомнома «Дар бораи қоидаҳои интиҳоб ва қабул ба Академияи ВКД-и ҶТ (аз 7 то 12 апрели соли 2009) (Абдулов А.М.);
- 5) Иштирок дар коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Оинномаи Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» моҳи январи соли 2009 (Раҷабов Р.М. дар ҳаммуаллифӣ бо Солиев К.Ҳ.);

7. Ҳамкории байналмилалӣ:

- 1) Ташкил ва гузаронидани вохӯриҳои Комитети банақшагирии стратегияи Академия бо намоёнҳои ИСІТАР – ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования) Чеймс Келли дар як ҳафта як маротиба оиди такмил додани раванди таълим дар Академия (оғоз – январи с.2009) (Раҷабов Р.М., Абдулов А.М.);
- 2) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба ҳамкорӣ байни мақомоти ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ОБСЕ (ш.Душанбе, 12-13.03.09). Ташкилкунанда – Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (А.Ш.Розикзода ҳамчун иштироккунанда);
- 3) иштирок дар мактаби тобистонаи «Новый горизонт» оид ба ҳуқуқи инсон, ҳуқуқи муҳоҷирон ва гурезагон (ш.Минск, Ҷумҳурии Беларус, 10-11.06.2009). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Беларус, УВКБ ООН дар Беларус, УВКБ ООН дар Тоҷикистон (Раҷабов Р.М., Абдуллаев И.А., Собиров З.В. (3 курс), Шарапов Т.М. (4 курс));
- 4) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингоҳ дар соҳаи тадқиқоти криминалӣ иштироки роҳбарон ва муаллимони Академияи ВКД дар сафари хизматӣ-омӯзишӣ (ш.Нью-Йорк, ШМА, аз 21 сентябр то 5 октябри с.2009). Ташкилкунанда – EGA – ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) (Розикзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Абдулов А.М.);
- 5) гузаронидани вохӯрии дутарафа оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ бо воҳидҳои Сарҳадии ҷумҳурӣ байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва САҲА (ш.Душанбе, 29.09.09) (Назаров Н.Ҷ.);
- 6) ҳамкорӣ бо Сафоратхонаи ШМА дар Тоҷикистон ва EGA – ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) чиҳати рушди Академияи ВКД (ш.Душанбе, октябр-декабри с.2009) (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ.);

КАФЕДРАИ ТАШКИЛИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚ

Кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ як ҷузъи ташкилкунандаи қорҳои таълимӣ, илмӣ, амалӣ ва тарбиявӣ дар ҳаёти Академия фаъолият менамояд. Дар тайёр кардани мутахассисони баландхаттисос барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи мамлакат ҳисса мегузорад.

Дар кафедра 11- нафар олимони ва кормандони илмӣ фаъолият мекунанд, ки синну соли миёнаи онҳо 46 солро ташкил медиҳад.

- 1) докторони илм 1- нафар (Зоиров Ҷ.М.),
- 2) дотсентҳо 3- нафар, номзадҳои илм 2- нафар (Раҳимов Р.Ҳ., Сафаров И.Д., Искандаров З.).

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра чунин маводи ҷопӣ ба нашр расонида шуд (ниг. ба ҷадвали 2):

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгории кафедра, ки дар иҷрои қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№ б/т	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, кидар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон
	Ташкили идоракунии ҳифзи ҳуқуқ	11	6	1	5

Чадвали № 2

Наشري маводи илмӣ-методи ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедра дар соли 2009

№ б/т	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	Искандаров З. Применение международно-правовых актов в уголовном процессе Республики Таджикистан. Душанбе. 2009. 128 с.
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ	Зоиров Ч.М. Тафсир ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ». Душанбе. 2009. 348 с. Искандаров З. Научно-практический комментарий к Конституции Республики Таджикистан. Душанбе. 2009. 600 с. (бо ҳаммуаллифон).
4.	Дастури (васоити таълимӣ)	Искандаров З. Словарь юридических терминов и выражений. Душанбе. «Эрграф». 2009. 614 с. (бо ҳаммуаллифон).
5.	Маводи таълимӣ-методӣ.	нест
6.	Фишурда (тезис).	нест
7.	Мақолаҳои илмӣ	Нозимов С.С. Ташкил ва амаликунии шӯро дар давраи ҳуҷуми тотору муғулҳо // Маҷалаи Аҳбори Академияи илмҳои ҚТ. №3. 2009. С.177-181. Искандаров З.Х. Озод намудан аз ҷавобгарии ҷиноят аз рӯи КҶваКМҶ: ҳолат ва дурнамои инкишофи он // маводи конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ «10-соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод» (ш.Душанбе. 16 сентябри 2008). Душанбе. 2009. С. 34-43.
8.	Мақолаҳои илмӣ-публисисти	Зиёев М. Назари Имом Абӯханифа ба ҳуқуқ ва тиб / Қонун ва ҷомеа. № 45 (91). 2009.
9.	Такриз	Зиёев М. 1. ба кори дипломии шунаванда курси 3-юми бахши ғоибонаи факултети №1 Шарифов Х. дар мавзӯи «Ташкили системаи давлатии таъмини беҳатарии ҳаракати роҳ»; 2. ба кори дипломии шунаванда Бобоев С. дар мавзӯи «Принсипҳои идоракунии ва хусусиятҳои ҷорӣ намудани онҳо дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ».

10.	Барномаҳои таълимӣ	Искандаров З. 1. Уголовный процесс. Душанбе. 2009. 36 с. (на русском языке) (в соавторстве). 2. Мурофиаи ҷиноятӣ. Душанбе. 2009. 42 с. (бо забони тоҷикӣ) (бо ҳаммуаллифон)
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест);

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1. **семинар** оид ба рушди ҷомеаи шаҳрвандӣ дар мавзӯи «Право на справедливый суд и независимость судебных органов» (ш.Душанбе, Меркурий, 10-11 июли с.2009). Ташкилкунандагон – Европейская Комиссия, Министерство иностранных дел Республики Таджикистан (Искандаров З. ҳамчун иштироккунанда);

2. **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Қонунгузори мурофиаи Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили муқоисавӣ ва проблемаҳои татбиқи он» (ш.Душанбе, 21 октябри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи судӣ ва назорати прокуратури факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Искандаров З. бо маъруза дар мавзӯи «Участие УПЧ в уголовном процессе»).

3. **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Сафаров И.Д. бо маъруза дар мавзӯи «Таърихи таъсисёбӣ ва марҳалаҳои инкишофи мактаби фикҳи ҳанафия»)

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон (нест);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ (нест);

8. Ҳамкории байналмилалӣ (нест).

ФАКУЛТЕТИ № 2

Факултети № 2 барои ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти ихтисосҳои «Ваколатдори оперативӣ», «Тафтишот» ва «Нозири минтақавӣ» мутахассис тайёр менамояд.

Дар факултети № 2-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон 9-(нӯҳ) кафедра фаъолият намуда, мувофиқи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ намудани Низомнома «Дар бораи тартиби ташкил ва меъёргузорию меҳнати ҳайати профессорону омӯзгорони Академияи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 22 ноябри соли 2006, таҳти № 779 бо замима кафедраҳо дар самтҳои зерин кор ва фаъолият менамоянд.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ЧАМБИЯТӢ

Дар кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ 6-нафар омӯзгор, ки аз онҳо 1-нафар ҳамкор фаъолият доранд, аз ҷумла:

1) 2-нафар номзади илм (Ҷӯраев Р.З., Ализода Б.П.),

2) 3-нафар унвонҷӯ (Самихов Б, Боев Ҷ ва сардори синфхонаи таълимии кафедра Абдуллоева С.) мебошанд.

Айни замон дигар омӯзгорони кафедра Шоев Б. ва Ташрифов Ф. расман ба таълифи диссертатсия машғул набошанд, ҳам дар навиштани мақолаҳои илмӣ, дастурҳои таълимию методӣ ва барномаҳои таълимӣ сахм гирифта истодаанд.

Раванди илмӣ кафедраро мавзӯи «Фаъолияти мақомоти корҳои дохилии ҶТ таърих, назария ва амалияи муосир» ташкил медиҳад, ки дар доираи он устодон Ҷӯраев Р.З., Ализода Б., Боев Ҷ. ва Шоев Б. ба фаъолияти илмӣ ҷалб гардидаанд.

Бояд қайд намуд, ки дар давраи ҳисоботӣ иштироки устодони кафедра дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муддавар ва дигар чорабиниҳои хусусияти илмӣ дошта афзуд, ки ин, бешубҳа, барои баланд гардидани маҳорату малака ва қобилияти тадқиқотиву истеъдоди онҳо муҳим мебошад.

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвал 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгории кафедра, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№ б\т	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва до-тсентон	Унвонҷӯён	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Фанҳои ҷамъиятӣ	6	5	-	2	3	35-45

Ҷадвал 2.

Наشري маводи илмӣ-методиҳои ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2009

№ б\т	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест

5.	Маводи таълимӣ-методӣ	нест
6.	Фишурда (тезис)	нест
7.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Ҷӯраев Р.З.</p> <p>1. Трансформация вызовов и угрозы их влияние на безопасность государств Центральной Азии. Дар маҷаллаи илмии Донишгоҳи Русия-Тоҷикии Славянӣ. Душанбе. 2009. С.17-21.</p> <p>2. Нақши мактаби Ҳанафия дар ташаккули ахлоқи ҷавонон. Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсионӣ Тоҷикистон. Душанбе. 2009. С.62-69.</p> <p>Ализода Б.П.</p> <p>1. Сарвари сиёсӣ. Паёми Донишкадаи такмили хизматчиёни давлатӣ. №1. Душанбе. 2009. С.29-36.</p> <p>2. Ақидаи Имоми Аъзам оид ба давлат ва давлатдорӣ. Паёми Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. №2. Душанбе. 2009. С.25-32.</p> <p>3. Интихобот ва технологияҳои муосири маъракаи интихоботӣ. Паёми Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. №3. Душанбе. 2009. С.19-28.</p> <p>Боев Ҷ.Ҷ.</p> <p>Пайдоиш ва инкишофи афкори назариявии идоракунии (назари таърихӣ ва сотсиологӣ). Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.188-197.</p> <p>Шоев Б.П.</p> <p>1) Социология управления конфликтами в ОВД. Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.202-208.</p>
8.	Мақолаҳои публицистӣ	<p>Ҷӯраев Р.З.</p> <p>Саҳми милитсияи тоҷик дар таҳкими истиқлолияти давлатӣ / Қонун ва ҷомеа. № 36(83). аз 8.09.2009.</p>
9.	Барномаҳои таълимӣ	нест
10.	Тақриз	<p>Ҷӯраев Р.З.</p> <p>1. ба китоби дарсии Ҳакимов Ш., Иброҳимов Ф. «Ҳуқуқи байналмилалӣ». Душанбе. 2009.</p> <p>2. ба рисолаи дипломи хатмкунандаи курси V факултаи Муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Юнусов Р. дар мавзӯи «Россия ва равандҳои интегратсионӣ миёни кишварҳо ва созмонҳои исломӣ».</p> <p>3. ба рисолаи дипломи хатмкунандаи курси V факултаи Муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Ҷоналоева С. дар мавзӯи «Масъалаҳои таҳкими ваҳдати миллӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон».</p> <p>4. ба рисолаи дипломи хатмкунандаи курси V факултаи Муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Атоев Р. дар мавзӯи «Сиёсати хориҷии Ҷумҳурии Ислонии Эрон».</p> <p>5. ба рисолаи дипломи хатмкунандаи курси V факултаи Муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Раҷабов У. дар мавзӯи «Сиёсати хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон баъд аз истиқлолияти давлатӣ».</p>
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудавар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон.

1. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар ҷанги Бузурги Ватанӣ» (ш.Душанбе, 06.05.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Самиҳов Б., Боев Ҷ.);

2. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи бахшида ба 90-солагии собиқ вазири корҳои дохилии «Нақш ва саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» (ш.Душанбе, 30 ноябри с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, Шӯъбаи илм (Боев Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи Зиндагиномаи Бобоб Маҳкамов», Самиҳов Б. бо маъруза дар мавзӯи «Саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти мақомоти корҳои дохилии ҶТ»);

3. дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҶТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Ҳисор вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Ҷӯраев Р.З.);

4. дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҶТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии ш.Ваҳдат вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Боев Ҷ.Ҷ.);

5. дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҶТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Файзобод вохӯрӣ гузаронидан (30.01.2009) (Боев Ҷ.Ҷ.)

6. дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҶТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солагии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Варзоб вохӯрӣ гузаронидан (23.01.2009) (Ҷӯраев Р.З.)

7. муаллими кафедра, лейтенанти калони милитсия Самиҳов Б. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Тоҷикистони соҳибистиклол» дар РКваКХШ ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

8. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Фирдавсии ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти хифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад кардан (14.08.2009) (Ҷӯраев Р.З.);

9. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Шоҳмансури ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти хифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад кардан (21.08.2009) (Ҷӯраев Р.З.);

10. оид ба мавзӯи «Фаъолияти милитсия дар таъмини тартиботи ҷамъиятӣ ва хифзи ҳуқуқу озодии шаҳрвандон» дар толори калони ВКД бо иштироки ҳайати шахсии Дастгоҳи маркази вазорат бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон баромад намудан (28.08.2009) (Ҷӯраев Р.З.);

11. дар Дастаи таъиноти махсуси милитсия бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти хифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад кардан (04.09.2009) (Ҷӯраев Р.З.);

12. муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, лейтенанти милитсия Самиҳов Б. дар Муассисаи нақлиёти ВКД дар мавзӯи «Парчами миллӣ, моҳияти сиёсӣ ва аҳамияти таърихӣ он» баромад кард (27.11.2009);

13. муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ.Ҷ. дар РБДА ВКД дар мавзӯи «Таҷлили ҷашни 90-солагии собиқ Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Бобо Маҳкамов» баромад кард (04.12.2009);

14. нақша-чорабиниҳои Академия оид ба омодагӣ ва таҷлили ҷашни 90-солагии собиқ вазири ВКД-и ҶТ Бобо Маҳкамов дар 11-банд тартиб дода шуд, ки аз ҷониби сардори Академия аз 06.10.2009 тасдиқ карда шудааст (Ҷӯраев Р.З.);

15. аз тариқи шабакаи якуми телевизиони ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Истиқлолияти неъматӣ бебаҳост» баромад кардан (02 сентябри соли 2009) (Ҷӯраев Р.З.);

16. аз тариқи Шабакаи якуми телевизиони ҷумҳуриявӣ дар барномаи мустақими «Субҳ» дар мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими истиқлолияти давлатӣ» баромад намудан (09 сентябри соли 2009) (Ҷӯраев Р.З.).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1. **конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Розикзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Ҷ., Саидов З.А., Саидолимов К.С., Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштироккунандагон);

2. **конференсияи илмӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Проблема безопасности государств Среднего Востока в условиях мирового кризиса» (ш.Душанбе, 27 март с.2009). Ташкилкунанда – Российско-Таджикский (славянский) университет (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Трансформация вызовов, угроз и их влияние на безопасность государств Центральной Азии»);

3. **конференсияи илмӣ** бахшида ба 890-умин солгарди таваллуди Фаридуддини Аттор «Фаридуддини Аттор ва нақши ӯ дар рушди фарҳанг ва адаби тоҷику форс» (14 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Пажӯҳишгоҳи фалсафаи ба номи академик А.М.Баҳоуддинови АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон, Институти шарқшиносӣ ва мероси хаттии АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштироккунанда);

4. **мизи мудаввар** оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Пути преодоления распространения религиозного экстремизма», Нозиров Н.А., Ҷӯраев Р.З., Умаров Х.А., Самиев Н.М. ҳамчун иштироккунандагон);

5. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Аҳамияти таърихи Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 2 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хокироев Р.Г., Одинаев А.Ш., Ҷӯраев Р.З., Боев Ҷ.Ҷ. ҳамчун иштироккунандагон);

6. **конференсияи илмӣ-амалӣ** бахшида ба 15-солагии таҷлили ҷашни Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 29 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Раҷабов Р.М бо маъруза дар мавзӯи «Конституция ва ташаккулёбии қонунгузорӣ дар соҳаи фаъолияти милитсия», Одинаев А.Ш., Ҷӯраев Р.З., Юсупов А.А., Шарапов Т.М. ҳамчун иштироккунандагон);

7. **конференсияи илмӣ-назариявӣ** оид ба таҷлили ҷашни 90-солагии собиқ Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон Бобо Маҳкамов (ш.Душанбе, 27 ноябри с.2009). Ташкилкунанда Раёсати корҳои дохилии ш.Душанбе (Ҷӯраев Р. бо маъруза дар мавзӯи «Саҳми Бобо Маҳкамов дар таҳкими фаъолияти МКД Ҷумҳурии Тоҷикистон»).

Бояд зикр намуд, ки давраи ҳисоботи устодони кафедра Шоев Б.П. ва Ташрипов Ф. дар чорабиниҳои илмӣ чӣ дохили Академиявӣ ва чӣ берун аз он ширкат наварзидаанд.

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

Ҷӯраев Р.З. баҳри такмили маҳорати педагогӣ дар семинар-тренинг дар мавзӯи «Ташкили даста ва идораи низоъ» дар таърихи 28-29.11.09. ширкат намуд.

Ҷӯраев Р.З. баҳри такмили маҳорати педагогӣ аз 12.02.09. то 5.03.09. дар доираи барномаи «Такмили ихтисоси инструкторӣ ширкат намуд».

Боев Ҷ.Ҷ. баҳри такмили маҳорати педагогӣ аз 12.02.09. то 5.03.09. дар доираи барномаи «Такмили ихтисоси инструкторӣ ширкат намуд».

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест).

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

1. Дар давраи ҳисоботӣ сардори синфхонаи таълимии кафедра лейтенанти калони милитсия Абдуллоева С. Р. Мавзӯи диссертатсияи тадқиқии худро бо номи «Педагогические проблемы современного урока истории в условиях демократических преобразований в обществе» дар зери роҳбарии номзади илмҳои таърих Зиёев Т.Н.. дар Академияи илмҳои педагогии Ҷумҳурии Тоҷикистон моҳи марти 2009 тасдиқ намуд, ки ба ҷамъовариҳои мавод машғул буда, ва ба дарсҳои нақшавии Академияи илмҳои педагогӣ ширкат намуда истодааст.

Дар давраи ҳисоботи берун аз нақшаи фаъолияти илмӣ аз ҷониби устодони кафедра чунин ҷорабиниҳои характери илмӣ дошта амалӣ гардонидани шудаанд:

7. Коркард ва пешниҳодҳои оиди тақмили додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест).

8. Ҳамкории байналмилалӣ (нест);

9. Маҳфили илмӣ курсантон ба номи «Дӯстдорони илмҳои ҷамъиятшиносӣ»

Дар давраи ҳисоботӣ бо иштироки ҳайати доимӣ ва тағирёбандаи Академия дар доираи маҳфили илмӣ-назариявии кафедра бо аъзоёни маҳфил ва доираи васеи курсантон ҷорабиниҳои зерин гузаронида шуд:

1. Конференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Нақши милитсияи тоҷик» дар таҳкими истиқлолияти давлатӣ бахшида ба «84-умин солгарди милитсияи тоҷик» дар таърихи 29.01.2009 сол гузаронида шуда, ки курсантони курси 3-юм Ҷӯраев Ш. ва омӯзгори кафедра Боев Ҷ.Ҷ бо маъруза дар мавзӯи «Милитсияи тоҷик дирӯз ва имрӯз он» баромад намуд..

2. Мизи муддавар дар мавзӯи «Робитаҳои иқтисодии Тоҷикистон бо кишварҳои хориҷӣ дар замони истиқлол» дар таърихи 31.03.09. гузаронида шуд.

3. Мизи муддавар дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ - нерӯи устувори миллат» дар таърихи 29.05.06 гузаронида шуд.

4. Дар баробари ин, дар доираи маҳфили илмӣ-назариявии кафедра зери роҳбарии устодони кафедра Асламов Б.С. курсантон Алиматов Р. ва Мавлонов Ш. дар мавзӯи «Одоби муоширати кормандони МКД» дар таърихи 13.10.2009. тавассути радио дохилии Академия баромад намуданд.

5. Дар зери роҳбарии омӯзгор Боев Ҷ. курсанти курси 1-ум Таваккалова С. дар конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 64-умин солгарди Ғалаба дар Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-1945 дар мавзӯи «Ман Ватанро беш аз ҳарвақта дорам дӯсттар» омода гардида баромад намуд.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ДАВЛАТӢ-ҲУҚУҚӢ

Дар кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ 8- нафар устоди доимӣ, аз ҷумла, 1 номзади илм, 1 аспирант ва як нафар 0,5 баст, ки профессор мебошад қору фаъолият намуданд.

Дар кафедра аз 8 -нафар устодон 3- нафари онҳо бо фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ машғуланд, ки синну соли миёнаи онҳо 40 мебошанд. Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии соли 2009 ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуданд. Дар давраи ҳисоботӣ устодони кафедра ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардида, маводи таълимию мақолаҳои илмӣ тайёр ва ҷоп намуданд.

Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба мавзӯи тасдиқ гаштаи кафедра «Тақмили фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар шароити ташаккули давлати ҳуқуқбунёд ва ҷомеаи шаҳрвандӣ дар Тоҷикистон», ки пеш, аз ҳама, барои навиштани монографияҳо, мақолаҳои илмӣ, маводи таълимию методӣ ва пешниҳод оид ба инкишоф додани санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ мебошад, чунин маводи илмӣ-тадқиқотӣ омода намудаанд (ниг. ба ҷадвали 2)

**Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои
корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
1	2	3	4	5	6
1	Фанҳои давлатӣ-хуқуқӣ	8	3	1	1

**Наشري маводи илмӣ-методи ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедраи
Фанҳои давлатӣ-хуқуқӣ дар соли 2009**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ (тавсир ва ғ.)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаи илмӣ	<p align="center">Одинаев А.Ш.</p> <p>Омилҳое, ки имконияти ташаккулёбии ҷомеаи шаҳрвандиро дар Тоҷикистон муайян мекунанд. Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С. 41-46.</p> <p align="center">Сайфуллоев Н.М.</p> <p>Логический анализ правовых взглядов Абу Ханифы. Началаи «Эпоха Имама Аъзама и её значение в истории культуры народов Центральной Азии и Ближнего Востока». Душанбе. 2009. С. 179-186.</p> <p align="center">Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.</p> <p>Право на имя – проблемы реализации и применения. Труды Академии. Вып.12. Душанбе. 2009. С.78-84.</p> <p align="center">Юсуфов А.Х., Ризоев Ш.</p> <p>Теория национальных интересов. Труды Академии. Вып.12. 2009. С. 237-242.</p>
7	Мақолаи публицистӣ	нест
8.	Дастури таълимӣ-методӣ	<p align="center">Сайфуллоев Н.М.</p> <p>Методические указания по выполнению логических задач и упражнений. Душанбе. 2009. 4,3 п.л..</p>
9.	Барномаҳои таълимӣ	<p align="center">Саидов З.А.</p> <p>Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Душанбе. 2009.</p> <p align="center">Одинаев А.Ш., Тошев А.М.</p> <p>Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон.</p> <p align="center">Одинаев А.Ш.</p> <p>Таърихи давлат ва ҳуқуқи мамлакатҳои хориҷа.</p> <p align="center">Юсуфов А.Х., Фафуров М.С.</p> <p>Ҳуқуқи конституционии мамлакатҳои хориҷӣ.</p> <p align="center">Сайфуллоев Н.М.</p> <p>Таърихи таълимот оид ба ҳуқуқ ва давлат.</p> <p align="center">Акрамов М.А., Юсуфов А.Х.</p> <p>Ҳуқуқи байналхалқӣ.</p>
10.	Такриз	<p align="center">Саидов З.А.</p> <p>1. Ба сифати муассисаи пешбаранда ба диссертат-</p>

		<p>сияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Ҳасанов Ш.К. дар мавзӯи «Правовое воспитание как средство преодоления деформации правосознания осужденных: общетеоретический аспект» (роҳбари илмӣ – Сотиволдиев Р.Ш.) (01.04.2009);</p> <p>2. такризи ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Назаров А.Қ. дар мавзӯи «Уголовно-правовые нормы Корана и Хадиса и их сторсификация по институтам уголовного права» (роҳбари илмӣ – Холиқов А.Г.) (29.04.2009);</p> <p>3. ба сифати муассисаи пешбаранда ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Ҳасанов К.Х. дар мавзӯи «История становления и развития организационно-правовых основ деятельности таможенных органов Республики Таджикистан» (роҳбари илмӣ – Тохиров Ф.Т.) (31.08.2009).</p> <p style="text-align: center;">Одинаев А.Ш.</p> <p>1. Ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Амидҷонов Б.С. «Становление и развитие местного самоуправления в Республике Таджикистан» (роҳбари илмӣ – Мулукаев Р.С.) (ноябри 2009с.)</p> <p style="text-align: center;">Сайфуллоев Н.М.</p> <p>1. Ба диссертатсияи доктории Бобоева Л.Я. дар мавзӯи «Бедность и социальная политика государства в Республики Таджикистан» (июни с.2009);</p> <p>2. ба монографияи Самиев А.Х. дар мавзӯи «Исторические сознание как самосознание общества».</p>
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудавар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон:

1) конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳури дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯханифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ», ки тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, таҳти № 657 дар бораи «Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникаӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2009» баргузор гардид.

2) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 15-солагии таҷлили чашни Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 02 ноябри с.2009) (Тошев А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Хусусиятҳои ҳуқуқӣ ва сиёсии Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон», Юсуфов А.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон – поягузори давлати ҳуқуқбунёд», Кавгаков Х. бо маъруза дар мавзӯи «Конститутсия бахтномаи давлати тоҷикон»);

3) муаллими кафедра лейтенанти калони милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати хадамоти давлатии «Муҳофиза» дарс гузаронид (09.01.2009);

4) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили чашни 18-солгии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии ш.Ваҳдат вохӯри гузаронидан (23.01.2009) (Саидов З.А.);

5) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили чашни 18-солгии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо

кормандони Шӯъбаи корҳои дохилии н.Файзобод вохӯри гузаронидан (30.01.2009) (Саидов З.А.);

6) сардори кафедра подполковники милитсия Саидов З.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Муассисаи нақлиётӣи ВКД дарс гузаронид (27.02.2009);

7) сардори кафедра подполковники милитсия Саидов З.А. ва профессори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ Ализода Б. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Дастгоҳи марказии ВКД дарс гузарониданд (27.03.2009);

8) муаллими кафедра лейтенанти калони милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (09.01.2009);

9) муаллими кафедра капитани милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (05.02.2009);

10) муаллими кафедра капитани милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар РК ва КҲШ ВКД дарс гузаронид (10.04.2009);

11) муаллими кафедра лейтенанти калони милитсия Юсуфов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон давлати соҳибситиқлол» дар Раёсати БДА ВКД дарс гузаронид (13.08.2009);

12) муаллими кафедра лейтенанти калони милитсия Юсуфов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон давлати соҳибситиқлол» дар Раёсати тафтишотии ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

13) муаллими кафедра, лейтенанти калони милитсия Юсуфов А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Конститутсия ва қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон баъди ба даст овардани Истиқлолият» дар РБДА ВКД ҚТ дарс гузаронид (10.09.2009);

14) муаллими кафедра Зиёев И. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши меъёрҳои Конститутсия, қонунҳо, инчунин, ташвиқи дастовардҳои даврони Истиқлолияти давлатӣ, мазмуну моҳияти давлати миллӣ» дар Раёсати БДА ВКД дарс гузаронид (25.09.2009);

15) муаллими кафедра Зиёев И. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Конститутсия (Сарқонун)-и Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар РК ва РҲШ ВКД дарс гузаронид (02.10.2009);

16) муаллими кафедра лейтенанти калони милитсия Юсуфов А.Х. дар машғулиятҳои хизматӣ дар мавзӯи «Дастовардҳои Конститутсия (Сарқонун)-и Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар РКД ш.Душанбе дарс гузаронид (13.11.2009).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабинҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1) **конференсияи илмӣи ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 26.02.09). Ташкилкунанда - Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А. бо маъруза);

2) **конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 феввали с.2009). Ташкилкунанда – Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

3) **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Бузургдошти Имоми Аъзам» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 27 майи с.2009). Ташкилкунанда – Факултети № 3-и Академияи ВКД (Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти мактаби ҳуқуқии Абӯҳанифа»)

4) **семинарии илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрникоҳӣ аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» (ш.Душанбе, 29.05.2009). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Ҳуқуқҳои граждани (Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрникоҳӣ: нигоҳи Абӯ Ҳанифа оиди масъалаи мазкур», Одинаев А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрникоҳӣ дар ҷомеаи шаҳрвандӣ»);

5) **конференсияи илмӣ-назариявӣи ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи

ВКД (Саидов З.А. ба маъруза дар мавзӯи «Никоҳ тибқи таълимоти Абӯханифа ва қонунгузори муосир»);

6) **конференсия илмӣ-амалӣ** бахшида ба 15-солагии таҷлили ҷашни Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 29 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш., Юсуфов А.Х. ҳамчун иштироккунандагон);

7) **конференсия илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Аҳамияти таърихӣ Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 2 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

8) **конференсия илмӣ-назариявӣ** «Нақши Конституция дар устуворгардонии давлатдорӣ милли» бахшида ба 15-солагии Конституцияи ҚТ (ш.Душанбе, 9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Тоҷикистон (Зиёев И.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Соҳибхитиёрии халқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Одинаев А.Ш. Тошев А.М. ҳамчунин иштироккунандагон);

9) **конференсия илмӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Нақши Конституция дар устуворгардонии давлатдорӣ милли» (ш.Душанбе, 17 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Зиёев И. бо маъруза дар мавзӯи «Меъёрҳои ҳуқуқи конституционӣ»);

10) **мизи мудаввар** бахшида ба муносибати 15-умин солгарди Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, толори маҷлисоҳи Суди конституционӣ, 20 октябри с.2009) (Зиёев И.Х. ҳамчун иштироккунанда, Юсуфов А.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Конституцияи давлати ҳуқуқбунёд»);

11) **мизӣ мудаввар** дар мавзӯи «Казакско-Таджикские отношения на современном этапе». (ш.Душанбе, майи с.2009). Ташкилкунанда – РТСУ (Сайфуллоев Н.М.);

12) **конференсия илмӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «ЕС и Центральная Азия: Стратегия нового партнерства» (г.Аламато, 25-26 март с.2009) (Сайфуллоев Н.М. бо маъруза дар мавзӯи «Роль молодежи и образования в процессе трансформации общественного сознания»);

13) **конференсия илмӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Наследие Аль Фороби и проблемы диалога культур Восток – Запад» (ш.Душанбе, 15-16 майи с.2009). Ташкилкунанда- РТСУ (Сайфуллоев Н.М. бо маъруза дар мавзӯи «Абу Наср аль-Фороби - основатель логики восточного перипатетизма»);

14) **конференсия илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Усулҳои ақлии таълим ва тарбия дар мактаби Имоми Аъзам Абӯханифа» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2009). (Сайфуллоев Н.М. бо маъруза дар мавзӯи «Правовые учения Абу Ханифы»);

15) **конференсия илмӣ байналмилалӣ** бахшида ба «Соли бузургдошти Имоми Аъзам (ш.Хучанд, июни с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ш.Хучанд (Сайфуллоев Н.М. ҳамчун иштироккунанда).

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра:

1) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ИСІТАР (Одинаев А.Ш., Юсуфов А.Х., Тошев А.М.);

2) таҳсили муаллимаи кафедра Раҳимова Г.О. дар Маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09).

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест).

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

1) Юсуфов А.Х. – Дар Донишгоҳи тоҷикӣ – русӣ (славянӣ) аз фанҳои англисӣ (30 июни соли 2009) ва фалсафаи илм (2 июли соли 2009) имтиҳонҳои минимумиро супоридааст.

2) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фирисодани Ғафуров М.С. (банди 4 Протоколи № 8 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 24 апрели с.2009);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ :

пешниҳод оид ба лоиҳаҳои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ», «Тартиби гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ», Низомномаи Шӯрои коршиносон оид ба гузаронидани ташҳиси давлатии диншиносӣ дар назди Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., Одинаев А.Ш.) (май, 2009).

8. Ҳамкории байналмилалӣ:

гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Продолжение семинаров Закон и религия на юге Таджикистана. Фаза 2» (4-11 февралӣ с.2009). Ташкилкунандагон САҲА, ташкилии ҷамъияти «Бунёдкор» (Саидов З.А. ба сифати тренер).

9. Маҳфили илмӣ курсантон ба номи «Ҳуқуқшиноси ҷавон»

Дар тӯли соли ҳисоботӣ дар назди кафедра як чанд маротиба аз тарафи маҳфил дар мавзӯҳои зерин: «Пайдоиши давлат», «Аҳамияти назарияи давлат ва ҳуқуқ дар низоми илмҳои ҳуқуқшиносӣ», «Аҳамияти Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҷомеа», «Мавқеи зан дар ҷомеа» ва «Дастовардҳои ваҳдати миллӣ дар раванди давлатдорӣ» маҳфилҳо гузаронида шуд, ки ҳуҷҷатҳои доир намудани чунин чорабиниҳо дар кафедра ва Шӯъбаи илмӣ маҳфуз мебошанд.

КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ ҶИНОЯТӢ, КРИМИНОЛОГИЯ ВА ПСИХОЛОГИЯ

Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба мавзӯи тасдиқгаштаи кафедра «Назария ва амалияи татбиқномаи қонунгузори ҶТ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ», ки пеш аз ҳама барои навиштани монографияҳои илмӣ, мақолаҳои илмӣ, маводи таълимию методӣ ва пешниҳод оид ба инкишоф додани санадҳои меъёрӣ – ҳуқуқии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ мебошад, чунин маводи илмӣ – тадқиқотӣ омода намудаанд. Айни ҳол дар кафедра аз 5 нафар устодон фаъолият доранд, ки 1 – нафари онҳо: Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ – тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи илмӣ – тадқиқотии барои соли 2009 – ум тасдиқгардида, ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуда истодаанд. Дар давраи ҳисоботӣ, устодони кафедра ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардида, маводи таълимию мақолаҳои илмӣ тайёр намудаанд (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ – омӯзгори кафедра, ки дар корҳои илмӣ – тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ – омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	8
1	Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология	5	5	-	2	26 – 27

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ – методии ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология дар соли 2009

№	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Нашри илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғ.)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Солиев К.Х.</p> <p>1. Дар бораи баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ (Некоторые проблемы применения уголовного закона). 10-соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод (маводи конференсияи илмиву амалӣ бахшида ба 10-солагии қабули КҶ ҚТ. 16 сентябри с.2008. ш.Душанбе) (10 лет действию Уголовного кодекса Республики Таджикистан: результаты и предложения // Материалы научно-практической конференции. 16 сентября 2008 г. г.Душанбе). Душанбе. Ирфон. 2009. 128 с. С. 67-70.</p> <p>2. Порядок ратификации международных договоров. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.19-24.</p> <p>3. Представитель власти в уголовном праве: проблемы определения понятия. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.25-32.</p> <p>Умаров Х.А.</p> <p>1.Переход инвестиционной деятельности в руки теневых структур как угроза экономической безопасности Таджикистана. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.66-70.</p> <p>2.Переход инвестиционной деятельности в руки теневых структур как угроза экономической безопасности и нейтрализации теневой экономики в Республике Таджикистан. Научный журнал (Вестник ТНУ) № 7 (55) Душанбе 2009 С.115-121.</p> <p>Каримов Х.М.</p> <p>1. «Уголовно-правовые аспекты торговли людьми». Труды Академии Вып. 12. Душанбе. 2009. С.217-222.</p> <p>Юлдошев Р.Р.</p> <p>К вопросу определения понятия «основания уголовной ответственности» Труды Академии Вып. 12. Душанбе. 2009. С.238- 250.</p>
7.	Мақолаҳои публисисти	«Ҳолатҳои сабуққунандаи ҷазо»/ Қонун ва ҷомеа № 17 (64) аз 23.04.09 сол.
8.	Дастури таълимӣ-методӣ	нест
9.	Барномаҳои таълимӣ	нест
10.	Такриз	<p>Солиев К.Х.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Камолов И.И. дар мавзӯи «Источники права Республики Таджикистан» (роҳбари илмӣ – Сотиволдиев Р.Ш.) (01.04.2009).</p> <p>2) ба Дастури маълумотӣ оид ба ташҳиси автотехникӣ, ки аз ҷониби мудири Шӯъбаи автотехникии Маркази ҷумҳуриявӣ санҷишгоҳи судӣ ва криминалистикаи Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Усманов А.Р. таҳия шудааст (январ с.2009).</p>

10	Брошюра	<p style="text-align: right;">Солиев К.Х.</p> <p>Правовые аспекты и перспектива ратификации Таджикистаном Второго Дополнительного Протокола к Международному Пакту о гражданских и политических правах и Дополнительного Протокола к Конвенции против пыток. Душанбе. 2009. 38 с.</p>
----	---------	--

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ – тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

1) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фаслҳои 3 ва 6-и Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати кадрҳои ВКД дарс гузаронид (13.02.2009);

2) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фасли 3 (Ҷазо) ва фасли 10 (Ҷиноятҳо ба муқобили тартиботи ҷамъиятӣ ва ахлоқ)-и Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ротаи Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (26.02.2009);

3) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши фасли 3 (Ҷазо) ва фасли 10 (Ҷиноятҳо ба муқобили тартиботи ҷамъиятӣ ва ахлоқ)-и Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати тиббии ВКД дарс гузаронид (02.04.2009);

4) дотсенти кафедра, майори милитсия Насуров П.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар бораи ворид намудани тағйироту илова бар он дар Хадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (10.04.2009);

5) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон (таркиби ҷиноят) дар РК ва РҶШ ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

6) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Агенсии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар Раёсати тафтишотии ВКД дарс гузаронид (25.09.2009);

7) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши боби 21 (Ҷиноятҳо ба муқобили амнияти ҷамъиятӣ)-и Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Воҳиди махсуси ВКД оид ба таъмини беҳатарӣ ва амният дар самтҳои ҳаракати Сарвари давлат ва меҳмонони олиқадр дарс гузаронид (23.10.2009);

8) сардори кафедра, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши бобҳои 26 (Ҷиноятҳо ба муқобили моликият) ва 30 (Ҷиноятҳо ба муқобили ҳокимияти давлатӣ ва манфиатҳои хизмати давлатӣ)-и Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Воҳиди махсуси ВКД оид ба таъмини беҳатарӣ ва амният дар самтҳои ҳаракати Сарвари давлат ва меҳмонони олиқадр дарс гузаронид (18.10.2009).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар ва чорабиниҳои дигари илмидошта:

1) **семинар-машварат** дар мавзӯи «Координация органов внутренних дел при организации комплексных мероприятий, направленных на противодействие терроризму, торговле людьми, незаконному обороту наркотиков» (ш.Домодедово (Россия), 18-19.02.09). Ташкилкунанда - Институти умумироссиягии оид ба такмили ихтисоси кормандони мақомоти қорҳои дохилии ВКД-и Россия дар ш.Домодедово (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые аспекты проведения совместных мероприятий в борьбе с преступностью в пределах стран-участниц СНГ»);

2) **конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 февралӣ с.2009). Ташкилкунанда – Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

3) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба 1310-солагии Имоми Аъзам ва 18-солагии Истиклолияти давлатии Тоҷикистон «Бузургдошти мерос ва рушди фарҳанги му-

осир» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии санъати Тоҷикистон бо номи Мирзо Турсунзода (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда);

4) **мизи мудаваар** оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Пути преодоления распространения религиозного экстремизма»);

5) **мизи мудаваар** оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Умаров Х.А. – ҳамчун иштироккунанда);

6) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳои роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои низомии ҷумҳури: мушқилот, ҳал ва пешомад» (ш.Душанбе, 29 апрели 2009). Ташкилкунанда – факултети № 1 Академияи ВҚД, Шӯъбаи илм (Солиев К.Ҳ., Умаров Х. ҳамчун иштироккунандагон);

7) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Русский язык – язык мира» (ш.Душанбе, 28 майи с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳои Академияи ВҚД, Шӯъбаи илм (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда);

8) **семинарии илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрнақша аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» (ш.Душанбе, 29.05.2009). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Ҳуқуқҳои граждани (Солиев К.Ҳ., Умаров Х. ҳамчун иштироккунандагон);

9) **семинар** оид ба рушди ҷомеаи шаҳрвандӣ дар мавзӯи «Право на справедливый суд и независимость судебных органов» (ш.Душанбе, Меркурий, 10-11 июли с.2009). Ташкилкунандагон – Европейская Комиссия, Министерство иностранных дел Республики Таджикистан (Солиев К.Ҳ., Исқандаров З. ҳамчун иштироккунандагон);

10) **машварат** дар мавзӯи «Достижения и недостатки по правам человека» (ш.Душанбе, «Кохи Ваҳдат», 6-7 августи с.2009). Ташкилкунандагон – САҲА дар Тоҷикистон, Бюрои ҷумҳуриявӣ оид ба ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунандагон);

11) **конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Совершенствование международного сотрудничества в противодействии торговле людьми» (ш.Москва, 29-30 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Исполнительный комитет СНГ, Бюро МОМ дар ш.Москва (Солиев бо маъруза дар мавзӯи «Национальный опыт Республики Таджикистан в борьбе с торговлей людьми», «Совершенствование международного сотрудничества в борьбе с торговлей людьми»);

12) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илми Академияи ВҚД (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А. ҳамчун иштироккунандагон);

13) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ҳикматҳои «Бустон» ва «Гулистон» дар ташаккули маданият ва шахсияти инсон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Кафедраи Забонҳо ва Шӯъбаи илми Академияи ВҚД (Солиев К.Ҳ., ҳамчун иштироккунанда).

14) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ислоҳоти ҳуқуқӣ ҳамчун омилҳои тақмили системаи судии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бахшида ба 70-умин солгарди номзади илмҳои ҳуқуқ Юсупова С.О. (ш.Душанбе, 16 декабри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Фанҳои ҳуқуқи граждани ва ҷиноятии Донишкадаи иқтисодии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Сайёра Олимовна Юсупова ҳамчун муррабӣ ва олимаи пуртаҷриба»);

15) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «60-соли рушди илми ҳуқуқ: дастовардҳо ва дурнамо» бахшида ба 60-умин солгарди таъсиси факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 17-18 декабри с.2009). Ташкилкунанда - Факултети ҳуқуқшиносии ДМТ (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда).

4. Тақмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон:

1. гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICITAP (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А., Юлдошев Р.Р.);

2. таҳсили муаллимаи кафедра Ҳочивалиева Тоҷинисо дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09);

3. иштирок дар сессияи VII Мактаби Тобистонаи Саратовӣ барои омӯзгорони ҷавони соҳаи фанҳои криминалӣ дар мавзӯи «Уголовно-правовая защита личности, общества и гос-

ударства: возможности, реальное состояние, нравственные и юридические пределы» (ш.Саратов, 22-27.06.2009). Ташкилкунанда - Академияи ҳуқуқи дар Саратовбуда - Маркази Саратовӣ оид ба тадқиқоти проблемаҳои ҷинояткорӣ муташаккил ва коррупсия (Умаров Х.А.);

4. иштироки муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳо ва хусусиятҳои хосси ошкор кардан, тафтишоти пешакӣ ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, августи с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии Созмони Байналмилалӣ муҳоҷират дар Тоҷикистон (Солиев К.Х.);

5. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои тафтишот ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 09-13 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х., Абдурашидов А.А.).

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктабиккунанда:

1) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба моддаҳои 202¹ ва 289 - ғайриқонунӣ истехсол, тайёр кардан, соҳиб шудан, интиқол додани прекурсорҳо ва контрабандаи прекурсорҳо (Шӯъбаи мудофиа ва тартиботи ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 14.01.2009) (Солиев К.Х.);

2) Парламентское слушание по НПА (20.01.2009);

3) Иштирок дар кори гурӯҳи кори Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон (Шӯъбаи мудофиа ва тартиботи ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 13-25 августи с.2009) (Солиев К.Х. ба ҳайси маърузачии миллии ҚТ оид ба кӯшишҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон чихати мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон);

4) Иштирок дар кори ҷаласаи васеи Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба қонуниятҳои конститусионӣ, қонунгузорӣ ва ҳуқуқи инсон бо мақомоти мухталифи давлатӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба муҳокимаи лоиҳаи Кодекси муҳофизати ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул ва мавриди амал қарор додани Кодекси муҳофизати ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (11 сентябри с.2009) (Солиев К.Х.).

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

1) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба докторантураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фиристодани сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Сафаров Х.С.

2) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фиристодани 2-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 4 Протоколи № 8 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 24 апрели с.2009) (Каримов Х., Юлдошев Р.Р.)

3) Шарипов С.С. бо фаъолияти илмӣ – тадқиқотӣ дар Институти «Давлат ва ҳуғуғ»-и Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон машғул буда, имтиҳонҳои минимумии худро супоридааст.

4) Гурезов А.Қ. дар Донишгоҳи славянии Руссияю Тоҷикистон имтиҳони минимумӣ аз фанни Фалсафаи илм супоридааст.

7. Қоркард ва пешниҳодҳо оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ:

1) қоркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Оинномаи Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» (январӣ 2009) (Солиев К.Х.);

2) пешниҳодот оиди мутобиқгардонии ҚЧ Ҷумҳурии Тоҷикистон ба санадҳои ҳуқуқи байналмилалӣ чихати ба расмият даровардани маблағҳои пулӣ ва маблағгузориҳои терроризм (январӣ 2009) (Солиев К.Х.);

3) қоркарди лоиҳаи Фармони яқҷояи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати мудофиаи Ҷумҳурии Тоҷикистон «О порядке призыва на действительную срочную службу лиц, отчисленных из Академии Министерства внутренних дел Республики Таджикистан» (Солиев К.Х., январ, 2009);

- 4) муҳокимаи парламентӣ оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» (20.01.2009) (Солиев К.Х.);
- 5) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (мод. 179², 262) (Солиев К.Х., Умаров Х.А. дар якҷоягӣ бо Раёсати тафтишотии ВКД) (март, 2009);
- 6) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм» (Солиев К.Х. (март, 2009);
- 7) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҳсилоти иловагӣ» (Солиев К.Х.) (апрел, 2009);
- 8) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оиди ворид намудани тағйироту иловаҳо ба қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои одамкӯшӣ» (бо тағйироту иловаҳо, ки бо қарори Пленум аз 24 февралӣ с.2005 № 6 дохил карда шудааст) (Солиев К.Х.) (апрел-май, 2009);
- 9) пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии асноди ҳолати шаҳрвандӣ» (Солиев К.Х.) (май, 2009);
- 10) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби гузаронидани ташхиси давлатии диншиносӣ», «Тартиби гузаронидани ташхиси давлатии диншиносӣ», Низомномаи Шӯрои коршиносон оид ба гузаронидани ташхиси давлатии диншиносӣ дар назди Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (май, 2009)
- 11) пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (оиди аниқ намудани фаъолияти МХХ дар самти муҳоҷирати меҳнатӣ – додани иҷозатнома ба қор, ташкили нуқтаҳои муҳоҷиратӣ, кушодани намоёндагии ВКД дар давлатҳои хориҷӣ) (Раҳимов Р.Х., Солиев К.Х.) (май, 2009)
- 12) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судии баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба авбошӣ» (Солиев К.Х.) (май, 2009);
- 13) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судии баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ оиди азониҳудкунӣ ва исрофкорӣ» (Солиев К.Х.) (май, 2009);
- 14) тақлиф оид ба пешниҳоди Кумитаи қор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар хусуси тавсияҳои Кумитаи СММ оид ба бартараф кардани тибъиз (дискриминатсия) нисбат ба занон (Солиев К.Х.) (сентябр, 2009);
- 15) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи судӣ ба ҷиноятҳои вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ҳангоми истифодаи воситаҳои нақлиёт ва ғайриқонунии ҳай карда бурдани онҳо бидуни мақсади тасарруф» (Солиев К.Х.) (октябр, 2009)

8. Ҳамкории байналмилалӣ:

- 1) Ташкил ва гузаронидани вохуриҳои Комитети банақшагирии стратегияи Академия бо намоёндаи ICITAP - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования) Чеймс Келли дар як ҳафта як маротиба оиди тақмил додани раванди таълим дар Академия (оғоз - январӣ с.2009) (Солиев К.Х.);
- 2) иштирок дар ҷалласаи машваратӣ оид ба ташкил намудани курсҳои омӯзишӣ роҷеъ ба мубориза бар зидди муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор барои қормандони ҳифзи ҳуқуқи Афғонистон (ш.Домодедово, Россия, 18-20.03.2009). Ташкилкунанда – Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Солиев К.Х.);
- 3) гузаронидани вохӯрии дугарафа оид ба ҳамкорӣ байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва САҲА оид ба баррасии масъалаҳои ташкили тренинҳо барои қормандони полиси Афғон оид ба мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунии воситаҳои нашъадор (ш.Душанбе, 05.05.09). (иштирок карданд: муовини мудирӣ Академияи Ҷумҳурии Туркия оид ба мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва ҷиноятҳои муташаккил (TADOC) Сулейман Хансерли, намоёндагони САҲА (Солиев К.Х.);

4) гузаронидани вохӯри дугарафа оид ба ҳамкорӣ байни Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва САҲА оид ба гузаронидани тренинго бо тренерони Академия дар самти мубориза бо хариду фурӯши одамон (ш. Душанбе, 12.05.09) (Солиев К.Х.);

5) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренинго масъалаи муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропие, ки барои афсарони политсияи Афғонистон гузаронида мешаванд, аз тарафи намояндагони ТОДОК (Туркия) гузаронидани дарс (ш. Душанбе, аз 19 октябр то 1 ноябри соли 2009). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х., Умаров Х.А.).

9. Фаъолияти маҳфили илмӣ курсантон «Ҳуқуқшиноси ҷавон»

Вобаста ба нақшаи кори маҳфили илмӣ кафедра дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби маҳфил мавзӯҳои мухталиф дар мисоли «Амалии қонуни ҷиноятӣ дар замон ва макон», «Тартиби истифодабарии адабиёти илмӣ дар китобхона», «Навиштани кори курсӣ ё реферат», «Вохӯрӣ бо ходимони илм», «Ширкат дар конкурс барои иҷрои кори намунавӣ», «Рӯзи Истиқлолияти ҶТ», «Сарқонуни ҶТ», «Ҷавобгарии ҷиноятӣ ва асосҳои он» чорабиниҳо доир намудааст, ки маводи ин чорабиниҳо дар кафедра ва Шӯъбаи илм маҳфуз мебошанд.

КАФЕДРАИ МУРОФИЯИ ҶИНОЯТӢ

Дар кафедра 5- нафар устоди доимӣ ва 2- нафар шартномавӣ аз ҷумла, номзадҳои илм, дотсент (Нозиров Н.А ва Ғозиев М.С.) кор мекунанд. Дар давраи ҳисоботӣ муаллимаи кафедра устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методии худро мувофиқи нақшаи илмӣ барои соли 2009 ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият менамоянд (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, кӣ дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм, профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Мурофияи ҷиноятӣ	7	2	-	2	30-40

Ҷадвали 2.

1. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	Ғозиев М. Мурофияи ҷиноятӣ. Душанбе. «Деваштич». 2009. 303 с.
3.	Нашри илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғайра)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақола	Буриева Р.А. Некоторые проблемы привлечения депутатов к уголовной ответственности. Труды Академии. Вып. 12.

		Душанбе. 2009. С.222-227.
7.	Мақолаҳои публисистӣ	нест
8.	Дастури таълимӣ-методӣ	нест
9.	Барномаҳои таълимӣ	Тауров С., Убайдуллоева Ф. Барномаи таълими аз фанни «Системаи мақомоти ҳифзи ҳуқуқ»
10.	Такриз	Нозиров Н.А. ба диссертатсияи номзодии Мубораккадамов А.Н. дар мавзӯи «Организация международного розыска органами внутренних дел Республики Таджикистан»
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон (нест).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1) **мизи мудаваар** оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А. ҳамчун иштироккунанда);

2) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Қонунгузори мурофиавӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили муқоисавӣ ва проблемаҳои татбиқи он» (ш.Душанбе, 21 октябри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи судӣ ва назорати прокуратури факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи «Совершенствование стадии досудебного производства»).

3) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ислоҳоти ҳуқуқӣ ҳамчун омилҳои тақмили системаи судии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бахшида ба 70-умин солгарди номзоди илмҳои ҳуқуқ Юсупова С.О. (ш.Душанбе, 16 декабри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Фанҳои ҳуқуқи граждани ва ҷиноятии Донишқадаи иқтисодии Тоҷикистон (Нозиров Н.А. ҳамчун иштироккунанда).

4. Тақмили ихтисоси омӯзгорон

1) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICITAP (Нозиров Н.А.);

2) таҳсили муаллими кафедра Убайдуллоев Ш. дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09);

3) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Раследование террористических актов, связанных со взрывами (АТА-6962)» (Маркази миллии таълимӣ Мойок, Каролинаи Шимолии ШМА, 18 май то 5 июн с.2009). Ташкилкунанда – сафоратхонаи ШМА (Нозиров Н.А.);

4) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои тафтишот ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 09-13 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Намоёндагии САҲА дар Тоҷикистон (Убайдуллоева Ф.А.).

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест):

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

Омӯзгор Буриева Р.А. дар санаи 02.06.2009 имтиҳони номзадиро аз фанни Забони англисӣ бо баҳои 3 супоридааст.

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ

ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқук:

пешниҳод оид ба лоиҳаи Кодекси муурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Нозиров Н.А.) (август-сентябр, 2009);

8. Ҳамкории байналмилалӣ

1) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингоҳо дар соҳаи тадқиқоти криминалӣ иштироки роҳбарон ва муаллимони Академияи ВКД дар сафари хизматӣ-омӯзишӣ (ш.Ню-Йорк, ШМА, аз 21 сентябр то 5 октябри с.2009). Ташкилкунанда – EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) (Нозиров Н.А.);

2) дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингоҳо масъалаи муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропие, ки барои афсарони политсияи Афғонистон гузаронида мешаванд, аз тарафи намоёндагони ТОДОК (Туркия) гузаронидани дарс (ш.Душанбе, аз 19 октябр то 1 ноябри соли 2009). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А.).

9. Фаъолияти маҳфили илмӣ курсантон

Дар назди кафедра маҳфили илмӣ амал намуда, 25-нафар курсантон аъзои он мебошанд. Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби ин маҳфил 3 ҷаласа, ки дар он намоиши филми ҳуҷҷатӣ оид ба «Кори нозирӣ минтақавӣ», ҳамчунин, бахшида ба рӯзҳои таърихӣ, нашр намудани газетай деворӣ аз ҷониби аъзоёни маҳфил доир гардидааст.

12 майи соли равон аз тарафи кафедра семинарии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои муҳими тафтиши ҷиноятҳои ба қаллобӣ алоқадоршта» баргузор гашт, ки дар он кормандони амалия муфаттиши калони Раёсати тафтишоти ВКД ҶТ подполковник Амиров А. ва муфаттиши калони ШТ РКД ш.Душанбе Ганҷибеков Л. оиди татбиқи қонунгузори амалкунанда дар амалия ва роли дониши назариявӣ дар ҳалли масъалаи мазкур суҳанрони намуданд.

КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ ОПЕРАТИВИ ҶУСТУҶҶҶ

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра тибқи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати маъориф, Вазорати корҳои дохилӣ, ва нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД ва нақшаи илмӣ-тадқиқоти кафедра ба роҳ монда шудааст. Чунин навъи фаъолият аз ҷониби ҳам устодон ва ҳам курсантони аъзоёни маҳфили кафедра амалӣ мегардад, ва натиҷаи он дар ҳисобот пешниҳод мегардад (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фаъолияти оперативи ҷустуҷӯӣ	9	-	-	-	34-55

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методи ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Мақолаҳои публисистӣ	нест
8.	Дастури методӣ	<i>Азизуллоев Ш.</i> Нишондоди методӣ оиди иҷро кардани корҳои курсӣ барои курсантони факултети № 2 Академияи ВКД. Душанбе. 2009. 20 с.
9.	Барномаи таълимӣ	нест
10.	Тақризҳо	нест
11.	Брашюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест);

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

Мизи мудаввар оид ба проблемаи экстремизми агрессиявӣ (ш.Душанбе, 28-29 апрели с.2009). Ташкилкунанда Бюрои ОБСЕ дар Тоҷикистон (Самиев Н.М. ҳамчун иштироккунанда);

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон:

1) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICITAP (Самиев Н.М.);

2) таҳсили муаллими кафедра Сатторов Баҳрулло дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09);

3) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Расследование террористических актов, связанных со взрывами (АТА-6962)» (Маркази миллии таълимӣ Мойок, Каролинаи Шимолии ШМА, 18 май то 5 июн с.2009). Ташкилкунанда – сафоратхонаи ШМА (Самиев Н.);

4) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои тафтишот ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 09-13 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии САҲА дар Тоҷикистон (Самиев Н.М.);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

Аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҶТ Шрипов Ф.Р. бомуваффақият химоя намудани рисола дар мавзӯи «Организационные и правовые основы информационного обеспечения сотрудничества органов внутренних дел Республики Таджикистан с местными органами государственной власти в сфере правопорядка» оиди дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (ноябр);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ:

Коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.04.1999 таҳти № 002 «Оиди чораҳои ба амал татбиқ намудани фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар мақомоти корҳои дохилӣ» (январӣ 2009) (Маҳкамов Ш., Зиёев Т., Абиоров А);

8. Ҳамкории байналмилалӣ

1. дар чодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингоҳ масъалаи муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропие, ки барои афсарони политсияи Афғонистон гузаронида мешаванд, аз тарафи намоёндагони ТОДОК (Туркия) гузаронидани дарс (ш. Душанбе, аз 19 октябр то 1 ноябри соли 2009). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Зокиров Н.М.);

9. Фаъолияти маҳфили «Щит и Меч»

Маҳфили илмӣ-тадқиқотии кафедра амал мекунад, ки ба 20-нафар курсантон мавзӯҳои илми барои навиштани реферат, макетҳо тақсим карда шудааст. Ҳамчунин, дар соли ҳисоботӣ аз қониби маҳфил 4 чорабинӣ вобаста ба нақшаи маҳфил гузаронида шудааст, ки ҳуҷҷатҳои лозимӣ дар кафедра ва Шӯъбаи илмӣ маҳфуз мебошанд.

Дар санаи 5 октябри с.2009 бо ташаббуси кафедраи ФОҶ МКД бо курсантони гурӯҳҳои 403 ва 404 ба муносибати рӯзи кормандони кофтукови қинойтӣ дар мавзӯи «Пешгири ва ошкор намудани қинойтҳо» доир гардид, ки дар он устодони кафедра бо маърузаҳои қолиб гузориш пешниҳод намуда, тавачҷӯҳи курсантонро оиди «Таърихи ташилёбии дастгоҳҳои оперативӣ кофтукови қиной дар ҚТ» ҷалб намуданд. Курсантони курсҳои мазкур дар чараёни равиши маърузаҳо фаъолият зоҳир намуда, бо саволҳои мушаххас ҷавобҳои мувофиқ гирифтанд.

КАФЕДРАИ ҲУҚУКИ МАЪМУРӢ ВА ФАЪОЛИЯТИ МАЪМУРИИ МАҚМОТИ КОРҲОИ ДОХИЛӢ

Дар кафедраи Ҳуқуки маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ низ корҳои илмӣ-тадқиқотии ҳайати устодон мутобиқи нишондоди санадҳои меъёрӣ ва нишондоди нақшаҳои илмӣ-тадқиқотии дар боло зикргардида ба роҳ монда шуда ва натиҷаи он бо тариқи ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод карда мешавад (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ – омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	8
1	Ҳуқуки маъмурӣ ва ФМ МКД	7	2	-	1	32-54

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илми кафедраҳо дар соли 2009

№	Намуди мавод	Ном мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест

3.	Наши илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Даструи таълимӣ-методӣ	нест
6.	Фишурда (тезис)	нест
7.	Мақолаи илмӣ	Насуров П. А. Женская эмиграция: причины и последствия Труды Академии. Вып.12. Душанбе. С.47-53.
8.	Мақолаҳои публисистиӣ	Насуров П. А. Ҳомии тартибот / Қонун ва ҷомеа № 10
9.	Барномаҳои таълимӣ	нест
10.	Брошюра	нест
11.	Тақриз	Насуров П. А. 1) ба мақолаи илмии Адъюнкти Академияи идоравии ВКД Федератсияи Россия Алиев А.Ш. дар мавзӯи «Ответственность за захват заложника по уголовному законодательству Республики Таджикистан и зарубежных стран». 2) ба мақолаи илмии омӯзгори Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон Эшаҳмадов Ш дар мавзӯи «Нақши озмоиши тафтишоти дар мубориза бар зидди ҷинояткорӣ» 3) ба мақолаи илмии Адъюнкти Академияи идоравии ВКД Федератсияи Россия Каримов Х. дар мавзӯи «Торговля людьми и его уголовно правовая характеристика» 4) ба автореферати диссертатсияи номзодии Абдуҳамидов В.А. дар мавзӯи «Уголовная ответственность за организацию незаконного вооруженного формирования (на материалах Республики Таджикистан)»

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест):

1) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Раёсати ҳадамоти давлатии «Муҳофиза» дарс гузаронид (16.01.2009);

2) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба таҷлили ҷашни 18-солгаии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо кормандони Шуъбаи корҳои дохилии н.Ҳисор вохӯри гузаронидан (23.01.2009) (Абдулов А., Ҷӯраев Р.З., Асламов Б.С., Каримов А.М.);

3) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (23.01.2009);

4) дар асоси Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.01.2009 таҳти № 9 б/з ва Нақшаи тасдиқгардидаи ВКД ҚТ аз 14.01.2009 «Дар бораи гузаронидани дарсу вохӯриҳо ба кормандони мақомоти корҳои дохилии ноҳияҳои тобеи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба

таҷлили чашни 18-солгаии таъсиси мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо қарорномаи Шӯъбаи корҳои дохилии н.Варзоб вохӯри гузаронидан (23.01.2009) (Абдулов А., Ҷӯраев Р.З., Асламов Б.С., Каримов А.М.)

5) муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, майори милитсия Таҷалов И.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (моддаҳои 5, 10, 11, 18, 21) дар Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД ҶТ дарс гузаронид (30.01.2009)

6) сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши боби 2 (Ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ) ва боби 4 (Мафҳум ва намудҳои ҷазои маъмурӣ)-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати тиббии ВКД дарс гузаронид (03.04.2009);

7) сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши супоришу дастурҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Э.Раҳмон № 1430 аз 05.01.2005 сол дар муассисаи нақлиёти ВКД дарс гузаронид (03.04.2009);

8) сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши м.м.469, 470, 493, 494, 495, 496 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (17.04.2009);

9) сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни ҶТ «Дар бораи милитсия» дар Раёсати бозрасии автомобилии ВКД дарс гузаронид (04.06.2009);

10) сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни ҶТ «Дар бораи милитсия» дар Раёсати бозрасии автомобилии ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

11) муаллими калони кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши бобҳои 2 ва 7-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати кофтукови ҷиноятии ВКД дарс гузаронид (14.08.2009);

12) сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. ва сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, н.и.х., майори милитсия Насуров П.А. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Фирдавсии ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» барномаи карданд (14.08.2009);

13) сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, н.и.ф., подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. ва сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, н.и.х., майори милитсия Насуров П.А. дар Шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Шохмансури ш.Душанбе бахшида ба омодагӣ ва таҷлили 20-солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон оид ба мавзӯи «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» барномаи карданд (21.08.2009);

14) муаллими кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти калони милитсия Шаропов Т. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (18.09.2009);

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта (нест);

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон

1) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги омӯзишӣ оид ба масъалаҳои тафтишот ва баррасии парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, 09-13 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – Намояндагии САҲА дар Тоҷикистон (Насуров П.А.);

2) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар сафари омӯзишӣ оид ба фаъолияти назорати минтақавӣ (Косово, аз 28 сентябр то 4 октябри с.2009). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Насуров П.А.);

3) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар семинар дар мавзӯи «Основы немецкого управленческого (административного) права» (05 майи с.2009). Ташкилкунанда – До-нишгоҳи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ (Насуров П.А., Каримов А.М.);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктабиккунанда;

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқук :

1) пешниҳод ба м.м.137, 138, 469, 470, 493, 494, 495, 496, 497, 499, 500, 501-508, 510, 511, 512, 526, 527 Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури (Насуров П.А.) (март, 2009);

2) пешниҳод оид ба лоиҳаҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Каримов А.М.) (март, 2009);

3) коркарди лоиҳаи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.09.2009 таҳти № 580 б/з «Дар бораи тасдиқ намудани Дустурамал оид ба ташкил ва қайди мутамаркази маводи амалияи маъмурии ҷузъу томҳои мақомоти қорҳои дохилӣ дар шӯъбаи ахборӣ-оперативии иттилоотии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» (май-сентябри 2009) (Каримов А.М.);

4) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.623¹, 623², 623³, 623⁴, 623⁵, 623⁶, 623⁷, 623⁸, 623⁹, 623¹⁰, 623¹¹, 623¹²) (Насуров П.А.) (декабр, 2009).

8. Ҳамкории байналмилалӣ

1) иштирок дар мактаби тобистонаи «Новый горизонт» оид ба ҳуқуқи инсон, ҳуқуқи муҳоҷирон ва гурезагон (ш.Минск, Ҷумҳурии Беларус, 10-11.06.2009). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Беларус, УВКБ ООН дар Беларус, УВКБ ООН дар Тоҷикистон (Шарапов Т.М.);

2) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯҳои «Состояние террористических угроз в государствах Центральной Азии в связи с обстановкой в Афганистане и Пакистане», «Состояние преступности мигрантов из Таджикистана в России» (Кочубей М.А. – доктори илмҳои ҳуқуқ, полковники милитсия); «Актуальные проблемы борьбы с терроризмом и экстремизмом в Центральной Азии», «Идеология традиционного ислама в Центральной Азии» (Уразбаев А.З. – номзади илмҳои ҳуқуқ, полковники политсия) (ш.Душанбе, 27 майи с.2009). Ташкилкунанда – Антитеррористический центр государств участников СНГ АТУ СНГ.

9. Фаъолияти маҳфили илмӣ «Ҳомии тартибот»

Мувофиқи нақшаи чорабиниҳо маҳфили илмии кафедра 4 ҷаласа доир намуда, дар он масъалаҳои «Мустаҳкам намудани қонун ва интизом дар МКД», «Оиди ҷалб намудани курсантон дар тайёр намудани мақолаҳои илмӣ», «Мафҳуми ҳуқуқи маъмури ҳамчун ҳуқуқ» ва «Муносибатҳои ҳуқуқӣ-маъмури»-ро баррасӣ намудаанд, ки ҳуҷҷатҳои зарурӣ дар кафедра ва Шӯъбаи илмӣ маҳфузанд.

КАФЕДРАИ ФАҲҲОИ ҲУҚУҚИ ГРАЖДАНӢ

Дар кафедраи Фаҳҳои ҳуқуқӣ - граждани низ қорҳои илмии ҳайати устодон мутобиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия ба роҳ монда мешаванд, ки натиҷаи онҳо тариқи ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод мегардад.

Шумораи устодон 5-нафар буда, аз онҳо 1-нафар номзади илм (сардори кафедра Хайруллоев Ф.С.), 1-нафар унвонҷӯ (омӯзгор Ҳалимова Д.Д.) ва 2-нафар аспирант (омӯзгорон Расулов Ф.М., Хаитов С.П.) мебошанд. Ба ин нигоҳ нақарда, зикр қардан ҷоиз аст, ки омӯзгорони дигар низ дар навиштани мақолаҳои илмӣ, ва умуман, иштирок дар фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ҷалб қарда шудаанд.

Бояд қайд қард, ки дар соли ҳисоботӣ иштироки омӯзгорони кафедра нисбат ба соли гузашта дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласау ҷамъомадҳо ва дигар ҷо-

рабиниҳои хусусиятҳои илмӣ дошта афзуд. Ғайр аз ин, аз тарафи кафедра дар сатҳи ҷумҳуриявӣ конференсияи илмӣ-амалӣ низ ташкил ва гузаронида шуда буд, ки ин яке аз нишондоди муҳими кафедра дар соли ҳисоботи ба шумор меравад (ниг. ба ҷадвали 2):

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дот-сентон	Синну соли миёнаи омӯзгорон ва кормандони илмӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои ҳуқуқӣ-граждани	5	4	-	1	30-35

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методи ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедраҳо дар соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Наشري илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғайра)	нест
4	Дастур (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6	Мақолаи илмӣ	<p align="center">Хайруллоев Ф.С. Право на имя – проблемы реализации и применения. Труды Академии. Вып. № 12. Душанбе. 2009 С.84-91.</p> <p align="center">Ҳалимова Д.Д. Экологические проблемы современного мира. Труды Академии. Вып.№ 12. Душанбе. 2009. С. 210-215.</p> <p align="center">Расулов Ф.М. Финансово-правовое положение автономного Таджикистана в составе Узбекской ССР // Ахбороти Академияи илмҳои ҚТ. Силсилаи фалсафа ва ҳуқуқ. №1. Душанбе. 2009. С.33-38.</p>
7	Мақолаҳои публицистӣ	<p align="center">Хайруллоев Ф.С. Пурсед, ҷавоб медихем / Қонун ва ҷомеа. № 19-45. 2009.</p>
8	Барномаҳои таълимӣ	нест
9	Дастурӣ таълимӣ-методӣ	нест
10	Такризҳо	<p align="center">Хайруллоев Ф.С.</p> <p>1) ба китоби дарсӣ барои донишҷӯёни факултаҳои иқтисодии мактабҳои олӣ – «Ҳуқуқи иқтисодӣ», муаллифон Исмоилов Ш.М., Нодиров Ф.М. 2) ба автореферати диссертатсияи номзодии илми ҳуқуқ Носиров Н.Б. «Гарантии обеспечения част-</p>

		ных и публичных интересов по законодательству Республики Таджикистан о банкротстве» – 3) ба диссертатсияи номзадии илми ҳуқуқ Хасанов К.Х. «История становления и развития организационно-правовых основ деятельности таможенных органов Республики Таджикистан» –
11	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-таджикотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, чаласаҳо вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҷайати омӯзгорон:

1) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрникоҳӣ аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» (ш.Душанбе, 29.05.2009). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ- граждани (мувофиқи банди 33-юми Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, таҳти № 657 «Дар бораи Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникаӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2009» баргузор гардид, Хайруллоев Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Бисёрзанӣ – лозим ё нолозим?»);

2) муаллими калони кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ- граждани, полковники милитсия Саидов А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Кодекси граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккили ВКД дарс гузаронид (27.02.2009);

3) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ, мавзӯ оид ба соли бузургдошти Имоми Аъзам дар Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (06.03.2009);

4) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ- граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ мавзӯ оид ба соли бузургдошти Имоми Аъзам дар Бюрои суроғавӣ-маълумотдиҳи Хадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (13.03.2009);

5) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Омӯзиши паҳлӯҳои гуногуни зиндагӣ ва осори чорабиниҳои Имоми Аъзам» дар Раёсати таъминоти моддӣ-техникаӣ ва низомии ВКД дарс гузаронид (22.05.2009);

6) сардори кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ- граждани, подполковники милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Соли бузургдошти Имоми Аъзам» дар Раёсати таҳхиси криминалистии ВКД дарс гузаронид (05.06.2009);

7) муаллими калони кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ- граждани, полковники милитсия Саидов А. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Кодекси граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар Бюрои суроғавӣ-маълумотдиҳи Хадамоти муҳоҷирати ВКД дарс гузаронид (19.06.2009).

3. Ширкати ҷайати омӯзгорон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1) **конференсияи илмӣ-амалии** –ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Мақомоти гумрук ва саҳми он дар рушди иқтисодиёти ҚТ». Ташкилкунанда - Кумитаи гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 20.01.09) (Саидов А.Х. бо маъруза);

2) **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Бузургдошти Имоми Аъзам» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 27 майи с.2009). Ташкилкунанда – Факултети № 3-и Академияи ВКД;

3) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** «Нақши Конститутсия дар устуворгардони давлатдорӣ миллӣ» бахшида ба 15-солагии Конститутсияи ҚТ (ш.Душанбе, 9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С. ҳамчунин иштироккунанда);

4) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** «Проблемы трудовых отношений и социального развития в Таджикистане» (ш.Душанбе, 15-16 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Муассисаи давлатии «Пажӯҳишгоҳи меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли» (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе проблемаҳои таъбири занон дар муносибатҳои меҳнатӣ»);

5) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри

с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, Шӯбаи илми Академияи ВКД (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Нақши таълимоти Абӯханифа дар танзими муносибатҳои ҷамъиятӣ»);

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати омӯзгори кафедра дар соли ҳисоботӣ:

1) таҳсили муаллими кафедра Саидов Абдулҳамид дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгори ДМТ (аз 29.03.09 то 09.05.09);

2) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICIPAR (Хайруллоев Ф.С.);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктабиккунанда (нест)

6. Пешниҳод оид ба тақмили қонунгузорӣ:

1) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи татбиқи меъёрҳои Кодекси муҳофизатии граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми баррасии парвандаҳо дар суди марҳилаи якум» (Хайруллоев Ф.) (апрел, 2009);

2) пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии асноди ҳолати шаҳрвандӣ» (Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.) (май, 2009);

3) пешниҳод оид ба Порядок проведения аукционов по продаже Государственных регистрационных знаков (Хайруллоев Ф.) (сентябр, 2009);

4) пешниҳод оид ба гузориш аз чараёни иҷрои моддаи 18 қарори Маҷлиси намояндагони МО Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.04.2009 таҳти № 1325 «Дар бораи қабул намудани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи меҳнат» (Хайруллоев Ф.) (сентябр, 2009);

5) пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи баъзе масъалаҳо оид ба табиқи қонунгузорӣ дар бораи ҳуқуқ ба мерос» (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2009);

6) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

7) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

8) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи қарорҳои давлатии баробарии ҳуқуқи мардону занон ва имкониятҳои баробари амалигардонии онҳо» (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009);

9) пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Низомномаи низоми шиноснома дар ҚТ, ки бо Қарори Ҳукумати ҚТ аз 15 июли с.1997 оид ба таъмини ҳуқуқи баробари ҳамсарон дар оила, алаҳусус, ҳуқуқҳои манзилии занҳо ҳангоми қатъи никоҳ (Хайруллоев Ф.) (декабр, 2009).

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ:

1) Дар раванди тайёр кардани кадрҳои илмӣ-педагогӣ низ кафедра ба натиҷаҳои муайян ноил шудааст, ба монанди, капитани милитсия Норов Ҷ.К. ба ҳайси адъюнкт дар Академияи идоравии ВКД Россия ба курси 3-юм гузашта, таҳсилро идома дорад.

2) Омӯзгори кафедра, капитани милитсия Ҳалимова Д.Д. ба ҳайси унвонҷӯ дар кафедраи Сиёсатшиносии ДДОТ ба номи С.Айнӣ низ таҳсилро идома дорад. Аз тарафи ӯ дар соли ҳисоботӣ имтиҳон аз фанни фалсафаи илм (имтиҳони номзадӣ) бо баҳои аъло супорида шудааст. Зидда аз ин, бобҳои 1 ва 2 диссертатсияи номзadiaаш тайёр карда шуда, барои таҳрир ва омӯзиш ба роҳбари илмӣ ирсол гардид.

3) Омӯзгори кафедра Расулов Ф.М. аспиранти Институти давлат ва ҳуқуқи назди Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, боби 1 диссертатсияи номзadiaашро пурра ба охир расонида, ба омода, сохтани боби 2-юми он машғул ҳастанд.

4) Омӯзгори кафедра Хайтов С.П., ки ба тариқи соатбайъ (0,5%) кор мекунанд, низ бо омода сохтани боби охирини диссертатсияи номзadiaи худ машғул мебошад.

8. Ширкат дар озмунҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ:

1) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 201 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 18 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

2) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 202 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 19 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

3) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 203 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 20 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

4) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 204 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 21 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

5) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 205 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 22 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

6) факултативҳо бо гурӯҳи таълимии 206 факултети № 2-юм дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 25 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренер);

7) дар чодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингиҳо масъалаи муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропие, ки барои афсарони полтсияи Афғонистон гузаронида мешаванд, аз тарафи намояндагони ТОДОК (Туркия) гузаронидани дарс (ш.Душанбе, аз 19 октябр то 1 ноябри соли 2009). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С.).

9. Фаъолияти маҳфили илмӣ кафедра «Сивилист»

Аз чониби сарвари маҳфили илмӣ-назариявӣ «Сивилист», омӯзгори кафедра (Ҳалимова Д.Д.) дар соли ҳисоботӣ 8 чаласаи он гузаронида шудааст, ки суратчаласаҳои он дар кафедра ва Шӯъбаи илм маҳфизанд.

КАФЕДРАИ ЗАБОНҲО

Ҳайати устодони кафедраи Забонҳо аз 7-нафар иборат аст, ки аз онҳо: 1-нафар сардори кафедра, 2-нафар саромӯзгор, 3-нафар омӯзгор ва 1-нафар сардори синфхонаи таълими мебошанд. Инчунин, ба сифати ҳамкор 2-нафар кормандони дохилӣ, дотсент Хокиров Р.Г. ва Миров С.М. фаъолият мекунанд.

Аз моҳи январ то октябри соли равон аз чониби ҳайати профессорону устодони кафедра дар самти иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва таълиму тарбия корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд (ниг.ба чадвали 2):

Чадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Забонҳо	9	3	-	2	35-45

Чадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа нест
1.	Монография	

2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Дастури методӣ	нест
6.	Фишурда (тезис)	нест
7.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Саидолимов К.С.</p> <p>1) Шахсияти Дарвиши Деҳакӣ ва нақди шеърӣ ӯ. Труды Академии. Вып.№12. Душанбе. 2009. С.150-165.</p> <p>2) Фориг аст аз мадху таъриф офтоб. Сухтаҷони шуълаи бедорӣ // Маҷмӯаи мақолаҳо, эссе ва хотираҳо. Душанбе. Пажӯҳишгоҳи фарҳанги форсӣ-тоҷикии Сафорати Ҷумҳурии Ислонии Эрон. Душанбе. 2009. 288 с.</p> <p>Давлатшоева А.Ш.</p> <p>1. Дурри гаронбаҳо. Труды Академии. Вып.№12. Душанбе. 2009. С. 180-183.</p> <p>Хокиров Р.Г.</p> <p>1. Таҳзиби ахлоқ дар ҷозибҳои фикрии Фирдавсӣ. Труды Академии. Вып.№12. Душанбе. 2009. С. 139-149.</p>
8.	Мақолаҳои публ-систи	Давлатшоева А.Ш. зиёда аз 60 мақолаи публ-систи
9.	Тақризҳо	<p>Саидолимов К.С.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи доктории номзади илми филологӣ Салими Хатлонӣ дар мавзӯи «Тасвиофаронӣ ва сохтори он да осори Ҷалолуддини Румӣ»;</p> <p>2) ба рисолаи дипломии донишҷӯи соли панҷуми ДДОТ Ёрова Гулнисо таҳти унвони «Санъати тачнис дар лирикаи Камоли Хучандӣ».</p> <p>3) ба рисолаи дипломии донишҷӯи соли панҷуми ДДОТ Каримов Абдулҳаким таҳти унвони «Симои Шамс дар ғазалиёти Мавлоно».</p> <p>4) ба лугати истилохоти ҳуқуқшиносии Миров С. ва Максудов Р.М. таҳти унвони «Русско-таджикский учебный словарь правовой лексики».</p> <p>5) ба мақолаи илмии н.и.ф. Салими Хатлонӣ таҳти унвони «Симои маърифати Одам дар «Маснавии маънавӣ».</p> <p>Хокиров Р.Г.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои филологӣ Гаффоров М.Ҷ. дар мавзӯи «Саид Нафисӣ – муҳаққиқи ҳаёт ва эҷодиёти Рӯдакӣ» (10.04.2009);</p> <p>2) ба сифати муқарризи расмӣ тақриз ба диссертатсияи Ализода Саидхоҷаи Сидумар дар мавзӯи «Фаҳрии Ҳиравӣ ва мақоми ӯ дар таърихи адабиёти форсу тоҷик» (22.05.2009).</p>
10.	Барномаҳои таълимӣ	нест
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани ҷорабиниҳои илмӣ-таҷқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар, ҷаласаи вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он:

1) **мизи мудаваар** дар мавзӯи «Русский язык язык мира» (ш. Душанбе, 28 майи с.2009). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳои Академияи ВКД, Шӯъбаи илм.

2) **семинарии илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Забон бақои миллат аст» бахшида ба 20-умин солгарди қабул гардидани Қонуни забон (ш.Душанбе, Академияи ВҚД, 7 июли с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо, факултет № 3 (Давлатшоева бо маъруза дар мавзӯи «Забон нишонаи давлатдорӣ миллат», Хокиров Р.Г. бо маъруза дар мавзӯи «Пос доштани забони давлатӣ қарзи шахрвандист», Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Забон ва ифтихори миллӣ»). Иштирок намуд - доктори илмҳои педагогӣ, профессор, академики Академияи илмҳои педагогии Ҷумҳурии Тоҷикистон Лутфуллоев Маҳмадулло бо маъруза дар мавзӯи «Забон – пояи давлат»;

3) **семинар-машварат** бахшида ба 20-солагии Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи забон» дар мавзӯи «Омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи забон» (ш.Душанбе, 17 июли с.2009). Ташкилкунанда Раёсати бозрасии автомобили МВД ҚТ (Хокиров Р.Г. бо маъруза дар мавзӯи «Татбиқи қонуни забон дар тӯли 20-сол»);

4) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Ҳикматҳои «Бустон» ва «Ғулистон» дар ташаққули маданият ва шахсияти инсон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Кафедраи Забонҳо ва Шӯъбаи илми Академияи ВҚД (Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Усули таълим аз дидгоҳи Саъдӣ», Хокиров Р.Г. «Дар аксҳои олам», Давлатшоева А. «Замон ва мероси адабии Саъдӣ»);

5) **викотрина** байни курсантони курси 1 Академияи ВҚД «Любители русского языка» (ш.Душанбе, Академияи ВҚД, 25 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо (муаллими калони кафедра Макеева Н.Е., роҳбари маҳфили илмӣ кафедра «Русское слово» Максудов Р.), Шӯъбаи илм;

6) **Саидолимов К.С.** Чанбаҳои маърифатии мероси адабии Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ ва аҳамияти омӯзиши он (ТВ Ҷаҳоннамо. Барномаи «Ганҷи адаб». 10.06.2009);

7) **Саидолимов К.С.** Аҳамияти ба роҳ мондани омӯзиши забони давлативу хоричӣ ва нақши илму маърифат дар камолоти курсантон (Сафина. Барномаи «Раҳнамо». 28.06.2009)

3. Ширкат дар конференсияҳо, семинару мизҳои мудавар ва ҷамъомадҳои илмӣ:

1) **семинарии илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Использование новейших технологий в процессе обучения» (ш.Душанбе, 23-24 февралӣ с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии забонҳо (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);

2) **конференсияи илмӣ-амалӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Мероси Имоми Аъзам ва фарҳанги миллӣ» (ш.Душанбе, 26 февралӣ с.2009). Ташкилкунанда - Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидолимов К.С. ҳамчун иштироккунанда);

3) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы филологии и культурологии» (ш.Душанбе, 27 февралӣ с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи славянии русӣ-тоҷикӣ (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);

4) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Актуальные проблемы подготовки учителей русского языка для средней школы с таджикским языком обучения» (ш.Душанбе, 28 февралӣ с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи славянии русӣ-тоҷикӣ (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);

5) **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Танзими анъана ва ҷашну маросимҳои миллӣ» (ш.Душанбе, 28 майи с.2009). Ташкилкунандагон – факултети № 3-и Академияи ВҚД, кафедраи Забонҳои Академияи ВҚД (Саидолимов бо маъруза);

6) **семинарии илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои бисёрнигоҳӣ аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ва динӣ» (ш.Душанбе, 29.05.2009). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Ҳуқуқҳои граждони (Саидолимов К.С. бо маъруза дар мавзӯи «Аҳамияти ахлоқӣ ва тарбиявии бисёрнигоҳӣ аз нигоҳи шариати Ислам»);

7) **мизи мудаввар** бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллӣ дар мавзӯи «Ваҳдат – устувори миллат» (ш.Душанбе, Академияи ВҚД, факултет № 3, 25 июни с.2009). Ташкилкунандагон – факултет № 3-и Академияи ВҚД, Шӯъбаи илм (Саидолимов К. дар мавзӯи «Ваҳдат – омили пешрафт ва яқдили миллатҳо»);

8) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Аҳамияти таърихии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 2 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хокиров Р.Г., ҳамчун иштироккунанда);

9) **семинарии методӣ** дар мавзӯи «Актуальные аспекты преподавания русского языка как иностранного и неродного» (ш.Душанбе, 6-9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – До-

нишгоҳи давлатии ба номи М.В.Ломоносови ш.Москваи Федератсияи Россия (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда);

10) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти таълимоти Абӯҳанифа барои рушди иҷтимоӣ ва давлатдорӣ» (ш.Душанбе, 22 октябри с.2009). Ташкилкунандагон - кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Саидолимов К.С бо маъруза дар мавзӯи «Имоми Аъзам ва мунозираву посухҳои мантиқии он»);

11) **конференсияи илмӣ-амалӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы совершенствования преподавания русского языка в школах Таджикистана» бахшида ба 100-солагии зодрӯзи профессор Л.В.Успенская (ш.Душанбе, 27 ноябри с.2009). Ташкилкунанда – факултети забони русӣ ва адабиёти русии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ (Макеева Н.Е. бо маъруза дар мавзӯи «Развитие русского литературного языка в XXI веке»);

12) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** оид ба таҷлили ҷашни 90-солагии собиқ Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон Бобо Маҳкамов (ш.Душанбе, 27 ноябри с.2009). Ташкилкунанда Раёсати корҳои дохилии ш.Душанбе (Давлатшоева А. бо маъруза дар мавзӯи «Ҳаёт ва фаъолияти босамари Бобо Маҳкамов»).

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон:

1) таҳсили муаллимаи калони кафедра Давлатшоева Азизабегим дар Маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгории ДМТ (аз 02.01.09 то 13.02.09);

2) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Работа в команде» (ш.Душанбе, Маркази VEFA, аз 13 феврал то 5 март с.2009). Ташкилкунанда – ICITAP (Макеева Н.Е.);

3) таҳсили муаллимони забони англисии кафедра (Нарзуллоев А., Аҳмадов С.) доир ба аз худ намудани таҷрибаи пешқадами донишандузи аз фанни забони англисӣ дар ҷаҳорҷӯбаи Барнома оиди тайёр намудани омӯзгории забони англисӣ (ППИАЯ - Программа по подготовке инструкторов английского языка) (аз моҳи апрели с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 14 то 15). Ташкилкунанда – ICITAP - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования);

4) таҳсили муаллими кафедра Мақсудов Рустам дар Маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои омӯзгории ДМТ (аз 12.05.09 то 20.06.09);

5) таҳсили муаллими калони кафедра дар курсҳои такмили ихтисос дар мавзӯи «Методика преподавания русского языка как иностранного» (Барномаи «Актуальные аспекты преподавания русского языка как иностранного и неродного») (ш.Душанбе, аз 5 то 9 октябри с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ба номи М.В.Ломоносови ш.Москваи Федератсияи Россия (Макеева Н.Е.);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест):

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест):

7. **Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ (нест):**

8. Ҳамкории байналмилалӣ

Таҳсили муаллимони Академияи ВКД (Нарзуллоев А., Аҳмадов С. 3 қорманди ВКД ва 2 қорманди ҚДАМ барои омӯзиши забони англисӣ (аз моҳи июли то моҳи сентябри с.2009 дар 1 ҳафта 2 маротиба – рӯзҳои сешанбе ва панҷшанбе, аз соати 15 то 16). Ташкилкунанда – ICITAP - ШМА (Международная программа по проведению тренингов в области криминального исследования).

9. Қори маҳфили илмии курсантон «Русское слово»

Аз ҷониби аъзоёни маҳфил қорҳои зерин анҷом дода шудааст:

Бахшида ба фарорасии соли нави 2009 Нақшачорабинии солинавии маҳфили илмии кафедраи Забонҳо тартиб дода шуд, ки тибқи он аъзоёни маҳфил дар назди ҳайати шахсӣ ва

қаторӣ баромад кардаанд (Нақшачорабинӣ ҳаст ва он аз 25.12.2008 тасдиқ гардидааст). Масъули чорабинӣ майори милитсия Давлатшоева А.

Бахшида ба Рӯзи милитсияи тоҷик 2-юми феввали соли 2009 маҳфили илмӣ доир карда шуд, ки дар он аъзоёни маҳфил оид ба мавзӯҳои «Таърихи милитсияи тоҷик» ва «Таърихи Академияи ВКД ҚТ» баромад карданд (Нақшачорабинӣ ҳаст. Масъул, майори милитсия Мақсудов Р.).

Бахшида ба фарорасии иди Наврӯз Нақшачорабинӣ тартиб дода шуд, ки дар он аъзоёни маҳфили илмӣ кафедра дар назди ҳайати шахсӣ ва қаторӣ баромад кардаанд (Нақшачорабинӣ ҳаст ва он аз 15.03.2009 тасдиқ гардидааст).

Тибқи нақшаи илмӣ кафедра, 28 майи соли 2009 дар мавзӯи «Русский язык- язык мира» бо иштироки омӯзгорони ДДТ мизи мудаваар гузаронида шуд (Масъулин: Саидолимов К.С., Макеева Н.Е., Мақсудов Р.М.).

КАФЕДРАИ ТАЙЁРИИ ТАКТИКАИ МАХСУС ВА ОМОДАГИИ ЧИСМОНӢ

Оиди баланд бардоштани савияи дониши курсантон, такмили тайёрии ҳарбии онҳо дастрас намудани маводи дарсии замонавӣ ҳатмист, ки устодони кафедра ба ин аҳамияти бештар медаханд. Аз ин хотир, устодони кафедра баҳри раванди корҳои илми-тадқиқотӣ чорабиниҳои зеринро ба итмом расонидаанд (ниг. ба ҷадвали 2):

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доцентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Тайёрии тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ	9	-	-	-	25-65

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури таълимӣ (васоити)	<i>Собиров А.Т.</i> Қоидаҳои ҳаракат дар роҳҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо тасвираш). Душанбе. Академияи ВКД. 2009. 80 с.
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Мақолаҳои публисисти	<i>Собиров А.Т.</i> Маърифати ронанда / Қонун ва ҷомеа. № 30 (77) аз 22.07.2009
8.	Дастури методӣ	нест
9.	Барномаи таълимӣ	нест

10	Такризҳо	нест
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он:

1) муаллими калони кафедраи тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М.С. оид ба чораҳои беҳатарию хангоми муносибат бо яроқ, пешбини қисмҳои асосии тапончаи Макаров ва автомати Калапшников» дар Идораи бозрасии давлатии автомобилии ВКД дарс гузаронид (20.02.2009)

2) муаллими калони кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Пешгирӣ ва барҳам додани бепартибҳои оммавӣ» дар Ротаи хадамоти роҳбонии РБДА ВКД дарс гузаронид (14.05.2009);

3) муаллими калони кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники милитсия Сангов М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Пешгирӣ ва барҳам додани бепартибҳои оммавӣ» дар РБДА ВКД дарс гузаронид (19.06.2009);

4) муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, капитани милитсия Умедҷони Мирзозода дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба мавзӯи «Асосҳои ҳуқуқӣ ва тартиби истифодабарии яроқи оташфишон. Чораҳои беҳатарию хангоми муносибат бо яроқ» дар Воҳиди махсуси ВКД дарс гузаронид (11.09.2009);

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта (нест);

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван:

1) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Предотвращение террористических действий» (АТА-6712)» (ш.Душанбе, аз 16 то 29 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Раҳимов Р.Х., Темиров С., Гадоев С.Х.);

2) таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 3-ҳафтаина дар мавзӯи «Тактикаи махсус» (АТА-7250)» (ш.Душанбе, аз 28 сентябр то 16 октябр с.2009). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Темиров С., Умедҷони Мирзозода);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Қорқард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ (нест);

8. Ҳамкории байналмилалӣ:

Кӯмаки башардӯстонаи ЕГА - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) оид ба муччаҳаз гардонидани толори варзишии Академия бо таҷҳизоти варзишӣ;

9. Фаъолияти маҳфилҳои кафедра:

Курсантони Академия дар мусобиқаҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва шаҳрӣ ширкат варзида, аз намудҳои варзишӣ – «Самбо», «Каратэ-до», «Бокс», «Гуштини миллӣ», «Юнони-Римӣ», «Айки-до», «Лексонпай», «Гуштини тарзи озод», «Дзю-до» иштирок намуда, 23-адад медал ба даст овардаанд, ки аз инҳо – 5-адад медали тилло, 6-адад медали нуқра, 12-адад – биринҷӣ мебошанд.

ФАКУЛТЕТИ № 3

Муқаррар намудани низоми муайян дар анҷом додани фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ мавқеъ ва аҳамияти хосса дорад. Бинобар ин, ҳар сол ҷиҳати муназзам анҷом додани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз ҷониби кафедраҳои факултети № 3 нақшаи илмӣ-тадқиқотӣ таҳия карда мешавад, ки дар давоми сол ҳамаи бандҳои он таҳти назорати қатъӣ қарор гирифта, оиди

ичроиши онҳо дар нимсолаи аввал ва охири сол ба Шӯбаи илм ва таҳриру нашр ҳисобот пешниҳод мегардад.

Дар факултети № 3 ҳамагӣ 25- нафар омӯзгорон ва кормандони ёрирасон кор ва фаъолият доранд, ки аз онҳо **5- нафар номзадҳои илм** мебошанд. Инҳо сардори факултет - Саидов З.А. - номзади илмҳои ҳуқуқ, и.в.муовини сардори факултет - Нарзуллоев С.А. - номзади илмҳои техникӣ, и.в.сардори кафедраи МваФМТ - Холмуродов Ф. - номзади илмҳои физикаю математика, дотсенти кафедра Ашӯров С.Ғ. - номзади илмҳои химия ва 0.5 ҳиссаи дотсенти кафедра Умаров М.А. - номзади илмҳои техникӣ мебошанд. **Синну соли миёнаи олим**он ва кормандони илмӣ факултет **45-46 - сола** мебошанд.

Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби ҳайати роҳбарикунандаи факултет чунин чорабиниҳо доир гардид, ки зикр намудани онҳо бамаврид аст:

1. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Милитсия тоҷик: дирӯз ва имрӯзи он» (ш.Душанбе. Академияи ВКД. 03.02.09);
2. **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Бузургдошти Имоми Аъзам» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 27 майи с.2009) (Саидов З.А. бо маъруза дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти мактаби ҳуқуқии Абӯҳанифа»)
3. **семинарии илмӣ** дар мавзӯи «Танзими анъана ва чашну маросимҳои миллӣ» (ш.Душанбе, 28 майи с.2009);
4. **мизи мудаваар** бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллӣ дар мавзӯи «Ваҳдат – устувории миллат» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, факултет № 3, 25 июни с.2009);
5. **семинарии илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Забон бақои миллат аст» бахшида ба 20-умин солгарди қабул гардидани Қонуни забон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 7 июли с.2009).;
6. **семинарии илми** оиди ба чашни «Абӯҳанифа» (24 декабри с.2009) бо кафедраи Забонҳо.

КАФЕДРАИ МАТЕМАТИКА ВА ФАНҲОИ МУҲАНДИСИЮ ТЕХНИКӢ

Дар кафедра 14-нафар омӯзгорон кор ва фаъолият доранд, ки 3- нафари онҳо 0.5 ҳиссаи корманди кафедра (аз онҳо 1- нафарашон унвони илмӣ доранд: н.и.т., дотсент Умаров М.М.) ва 7- нафари дигар кормандони асосии кафедра ба ҳисоб мераванд. Аз кормандони доимии кафедра 2-нафар номзадҳои илм мебошанд. Инҳо сардори кафедра Холмуродов Ф. - номзади илмҳои физикаю математика ва дотсенти кафедра Ашӯров С.Ғ. - номзади илмҳои химия мебошанд.

Мавзӯи илмӣ кафедра «Истифодабарии методҳои модели математикӣ ва таҷҳизоти техникӣ ҳисоббарор дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» дар нақшаи корҳои илмӣ 5-солаи кафедра барои солҳои 2006-2010 тасдиқ шудааст, ки вобаста ба он ходимони кафедра чунин мақолаҳои илмӣ. барномаҳои фанӣ ва тайёр намудаанд (ниг. ба ҷавдали 2):

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои муҳандисию-техникӣ	14	5	-	5	46-48

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
---	--------------	--------------------

1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Мақолаҳои илмӣ	<p>Нарзуллоев С., Умаров М. Некоторые вопросы информатизации правоохранительных органов Республики Таджикистан. Информатизация и информационная безопасность правоохранительных органов. Сборник трудов / XVIII международная научная конференция. 19 - 20 мая 2009 г. М. 2009. С.45-52.</p> <p>Нарзуллоев С., Умаров М.А., Гафуров М.Х. Ташаккули фарҳанги иттилоотии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқук. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.121-130.</p> <p>Умаров М.А. 1) О закономерностях образования стихотворных размеров. Труды РТСУ. Душанбе. 2009. С.93-99. 2) Применение методов информационных технологий в лингвистике. Труды Технологического университета. Душанбе. 2009. С.6-8.</p>
6	Мақолаҳои публисисти	-
7.	Фишурда (тезис)	<p>Холмуродов Ф. Критические явления в близи фазовых переходах в жидких кристаллах. Труды материалов конференции Педагогического университета имени С.Айни. Душанбе. 2009. С.23-24.</p> <p>Ашуров С.Г. Спиртҳои яқатомаи ҳатнок // Материалҳои коференсияи илмӣ-амалии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бахшида ба рӯзи илм. Душанбе. 2009. С.31-34.</p>
8.	Дастури методӣ	нест
9.	Барномаи таълимӣ	
10.	Такризҳо	<p>Ашӯров С.Ғ. 1) ба диссертатсияи номзадии корманди факултаи Кимиёи ДМТ Раҷабов С.И. «Синтез аминокислотных и пептидов производных этилхлоргидрина моно и дихлоргидрин глитсерин». Сентябри 2009. 2) ба диссертатсияи номзадии корманди факултаи Кимиёи ДМТ Гулзод А. «Синтез новых производных глитсерина на основе реакции мониха». Сентябри 2009.</p> <p>Нарзуллоев С., Холмуродов Ф., Ашуров С., Назаров С.С. ва Ғаюров С ба лоиҳаҳои дипломии шунавандагони курси 5-уми ихтисоси сӯхторнишонӣ 35 тақриз навишта шудааст, ки ҳамаи ин тақризҳо бо корҳои дипломӣ дар бойгонии факултет нигоҳ дошта шудаанд.</p>
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаваар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он:

мизи мудаваар бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллии дар мавзӯи «Ваҳдат – устувории миллат» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, факултет № 3, 25 июни с.2009). Ташкилкунандагон –

факултет № 3-и Академияи ВҚД, Шӯъбаи илм (Холмуродов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Марҳалаҳои асосии ҷараёни гуфтушуниди байни тоҷикон»).

3. Ширкати ҳаياتи устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

Конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Истифодабарии манбаҳои барқароршавандаи энергия дар Осиёи Марказӣ» (ш. Душанбе, 28-30 сентябри с.2009). Ташкилкунанда - Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (Холмуродов Ф. ҳамчун иштироккунанда).

Холмуродов Ф.- аъзои кумитаи тадорукот ва иштирокчи.

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳаياتи устодони кафедра дар соли раван:

1) Мутобиқи нақшаи илмии Академия оиди такмили ихтисоси кормандон, устодони кафедра Нарзуллоев С.А. ва Холмуродов Ф. дар семинар треннинги муштаракӣ Амрико Тоҷикистон (аз 12.02.09 то 05.05.09) барои баланд бардоштани маҳорати педагогӣ иштирок намудан, дорои сертификат гардиданд.

2) иштирок дар сафари омӯзишӣ оид ба форуми онлайн (г. Бишкек, Қирғизистон, 24-25 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Нарзуллоев Н.А.).

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти конунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани конунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест);

8. Ҳамкории байналмилалӣ:

Дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалӣ оид ба гузаронидани тренингоҳ дар соҳаи тадқиқоти криминалӣ иштироки роҳбарон ва муаллимони Академияи ВҚД дар сафари хизматӣ-омӯзишӣ (ш. Нью-Йорк, ШМА, аз 21 сентябр то 5 октябри с.2009). Ташкилкунанда – EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во все мире) (Ғаюров М.).

9. Махфили илмӣ шунавандагон (нест).

Роҳбари махфили илмӣ шунавандагон омӯзгор Ҳомидов А. дар мавзӯи «Истифодаи тарномаҳои иттилоотии муосир дар МКД».

КАФЕДРАИ ТАКМИЛИ ИХТИСОС

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ яке аз самтҳои асосии кафедра ба ҳисоб меравад. Сифати раванди таълим инчунин аз таҳия, омода ва коркарди маводи таълимӣ, таълимию-методӣ ва мақолаҳои илмӣ-методӣ алоқамандии бевосита дорад (ниг. ба ҷадвали 2)

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Такмили	3				32-56

ихтисос		-	-	-	
---------	--	---	---	---	--

Чадвали 2.

**Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2009**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Мақолаи публисистӣ	<i>Эшмаҳмадов Ш.</i> Ахамияти эксперименти-тафтишотӣ дар мубориза ба муқобили чинояткорӣ / Қонун ва Ҷомеа. № 8
8.	Дастури методӣ	нест
9.	Барномаи таълимӣ	<i>Саидов А.</i> Барнома аз фанни «Мурофияи граждани». Душанбе. 2009.
10.	Такризҳо	нест
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, чаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест);

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

мизи мудаввар бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллӣ дар мавзӯи «Ваҳдат – устувори миллат» (ш. Душанбе, Академияи ВҚД, факултет № 3, 25 июни с.2009). Ташкилкунандагон – факултет № 3-и Академияи ВҚД, Шӯъбаи илм (Хайров М. бо маъруза дар мавзӯи «Низои миллӣ ва оқбатҳои он»; Эшмаҳмадов Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Мавқеи Комиссияи мусолиҳаи миллӣ ва созмонҳои байналмилалӣ дар ҳалли низӯи байни тоҷикон»).

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон (нест);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти конунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани конунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест);

8. Ҳамкории байналмилалӣ;

9. Маҳфили илмӣ шунавандагон (нест).

ФАКУЛТЕТИ № 4

Аз тарафи устодон ва профессорони факултети № 4 дар соли 2009 аз баромадҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар воҳӯри бо устодон ва донишҷӯёни Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи тиббии Тоҷикистон (2008), воҳӯрии ҳамасолаи анъанавӣ бо кормандони соҳаи маориф ва роҳбарони донишгоҳҳои олии (2009), Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (15 апрели соли 2009) омӯхта нишондодҳои ки аз ин баромадҳо бармеоянд, сармашқи қори худ қарор дода бо мақсади тарбияи насли ҷавон баробари таълиму тарбия қорҳои муайяни илми-методиро ба анҷом расониданд. **Раванди илми умумии факултет: «Дирӯз, имрӯз ва фардои ҳуқуқ ва ҳуқуқшиносӣ дар Тоҷикистон»**

Дар соли ҳисоботӣ факултет дар ҷодаи қорҳои илмӣ ва методӣ ба муваффақиятҳои муайян ноил гардид (ниг. ба ҷадвали 2).

Ҷадвали 1.

1. Шумораи устодон ва қормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
1	Кафедраи фанҳои Умумихуқуқӣ	10	6	-	2
2	Кафедраи фанҳои Иҷтимоӣ-иқтисодӣ	7	5	3	2
3	Кафедраи Фанҳои махсус	4	1	-	1

Ҷадвали 2.

Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва қормандони илми факултет соли 2009

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	<i>Иномов М.</i> Симои ашхоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ. Хучанд. «Хурсон». 2009. 72 с.
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Дастури методӣ	нест
6.	Фишурда (тезис)	нест
7.	Мақолаи илмӣ	<i>Шокиров Т.С.</i> 1) Қашшофи муаммоҳои забон. Хучанд «Равзани Ирфон». 2009. С. 3-8. 2) Истилоҳвожаҳои мувофиавӣ дар забони тоҷикӣ. Хучанд. «Равзани Ирфон». 2009. С. 216-225. 3) Юристингвистикаи тоҷик ва муаммоҳои он // Аҳбори АФ ҶТ (бахши илмҳои ҷамъиятӣ). № 2. Душанбе. 2009. С.104-111. 4) Истилоҳоти мувофиаи ҷиноятӣ дар забони адабии ҳозираи тоҷик // Паёми Донишгоҳи миллии. № 3. Душанбе. 2009. С. 64-72. 5) Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар амният. Паёми Суғд

		<p>№ 5. 2009 С. 93-99.</p> <p>б) Рушди юристлингвистикаи тоҷик тақозои забон. Труды Академии. Вып. № 12. Душанбе. 2009. С. 131-138.</p> <p style="text-align: center;">Абдулатипов У.Х.</p> <p>Некоторые аспекты справедливости в учениях Абдурахмана Джамии. Труды Академии. Вып. № 12. Душанбе. 2009. С.174-179.</p> <p style="text-align: center;">Кенчаев Ш.</p> <p>1) Анализ становления правовой базы местного самоуправления в Республики Таджикистан // Маводи конференсияи илмӣ олимони ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310 солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-9 майи 2009). Хучанд. 2009. С. 264-270.</p> <p>2) Афкори ҷомеаи шаҳрвандӣ дар «Хирадномаи исқандари»-и А.Ҷомӣ // Маводи конференсияи илмӣ олимони ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310 солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-8 майи 2009). Хучанд. 2009. С. 286-289.</p> <p>3) Некоторые проблемы юридической техники Маводи конференцияи илмӣ олимони ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310- солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-8 майи 2009). Хучанд. 2009. С. 40-45.</p> <p>4) К вопросу о современном понятии правового государства // Ахбороти ДДХБСТ. № 1. 2009. С. 25-31.</p> <p style="text-align: center;">Ҳасанов Х.</p> <p>1) Муаммои қонуншикарии наврасон // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Баҳши илмҳои гуманитарӣ. № 3. Хучанд. 2009. С. 216-218.</p> <p>2) Баррасии бархе аз муаммоҳои ташаккули фикрии наврасон дар раваншиносии муосир / Паёми Суғд. № 1. Хучанд. 2009. С. 100-103.</p>
8.	Мақолаи публисестӣ	<p style="text-align: center;">Шокиров Т.С.</p> <p>1) Истилоҳи мурофиавӣ дар забони тоҷикӣ / Қонун ва ҷомеа. № 2. 08.01.2009.</p> <p>2) Истилоҳи ҳуқуқшиносӣ дар забони тоҷикӣ / Қонун ва ҷомеа. № 8. 19.02. 2009.</p> <p>3) Забоншиносии тоҷик ва муаммоҳои он / Ҳақиқати Суғд. 19.02. 2009.</p> <p>4) Соҳаи забоншиносии муосири тоҷик / Ҳақиқати Суғд. 10.01.2009.</p> <p style="text-align: center;">Абдулатипов У.Х.</p> <p>«Сиёсатномаи»-и Низомулмулк ва таҳқиқоти устод (ба муносибати 100 солагии зодрузи академик Б.Ғафуров) / Ҳақиқати Суғд. 17.01.2009.</p> <p style="text-align: center;">Иномов М.</p> <p>1) «Барои муқофот миллатамро иваз намекунам» (Дар бораи асосгузори милисаи Конибодом Комил Ёрматов) / Ҳақиқати Суғд. 28 январи с.2009.</p> <p>2) Поягузори милисаи тоҷик (Дар бораи Бобо Содик) / Шӯълаи умед. 31 январи с.2009.</p> <p>3) Нахустин қумандони дастаи савораи милисаи Хучанд</p>

		<p>(Дар бораи Хайдар Усмон) /. Ҳақиқати Суғд. 2009. 4 феврал с.2009.</p> <p>4) Фидой (Дар бораи яке аз поягузори милисаи Конибодом Комил Ёрматов) / Қонун ва ҷомеа. 5 феврал с.2009.</p> <p>5) Дар набардҳо обутоб ёфт он марди шучоъ (Назаре ба таърихи милисаи тоҷик) / Ҳақиқати Суғд. 4 март с.2009.</p> <p>6) Соҳибкорӣ бароям авлодист.(Дар бораи соҳибкор Абдурахим Исмоилов) / Ҳақиқати Суғд. 4 апрели с.2009.</p> <p>7) Зиндагӣ кардан хоҳӣ, моро ором гузор / Ҳақиқати Суғд. 8 апрели. 2009</p> <p>8) Тоҷикмилисаи қаҳрамон / Ҳақиқати Суғд. 6 майи с.2009</p> <p>9) Ақибгоҳ ҳам фронтро мемонд / Ҳақиқати Суғд. 9 майи с.2009.</p> <p>10) Зиндагиаш ибрати ҳама буд / Ҳақиқати Суғд. 30 майи с.2009.</p> <p>11) Содиқов бо садоқат монд (аз таърихи милитсияи тоҷик) / Ҳақиқати Суғд. 6 июни с.2009</p> <p>12) Ҳаётамро бе газета тасаввур карда наметавонам / Ҳақиқати Суғд. 10 июни с.2009.</p> <p>13) Ободкорӣ пешаи ҷавонмардон аст / Садои мардум. 11 июли с.2009.</p> <p>14) Пахтаи «мисрӣ» ўро шўҳратёр кард / Ҳақиқати Суғд. 19 августи с.2009.</p>
9.	Барномаи таълимӣ	нест
10.	Тақризҳо	<p>Шокиров Т.С.</p> <p>1) ба сифати муқарризи расмӣ тақриз ба диссертатсияи номзади илмҳои филология Ҷабборов Б.А. «Номҳои ҳешутабории ғайрихунӣ дар забонҳои тоҷикӣ ва узбекӣ»;</p> <p>2) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои филология Хидиров Р.Г. «Тағйироти луғавии забонҳои тоҷикӣ ва узбекӣ дар охири асри XX, оғози XXI»;</p> <p>3) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои филология Болтубоев И. «Муносибати луғавии фразеологӣ «Мусталаҳот-уш-шуаро»-Вораста бо лаҳҷаи Хучанду атрофи он»»;</p> <p>4) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои филология Сайфуллоева М.А. «Саҳми С.Айнӣ дар тақвияту рушди робитаи адабиёти тоҷику форс».</p> <p>Абдулатинов У.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Хасанов З.А. «Социально-политические и этические взгляды Наджмуддина Рази».</p> <p>2) тақриз бо коркарди методи Шодиев А.А. таҳти унвони «Нақшаи машғулиятҳои лексионӣ ва амалӣ аз фанни фалсафа барои донишҷӯёни соли дуюми рӯзонаи факултети Механикӣ ва технологӣ»;</p> <p>Турсунов С.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои таърих Махмадиев И.С. «Организация и развитие органов прокуратуры на севере Таджикистана в 1923-1930 гг (исторический аспект)»;</p> <p>2) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Абдуазизов А. «Вазъи сиёсӣ иҷтимоӣ Тоҷикистон аз Истиклолият то Ваҳдати миллӣ»;</p> <p>3) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа</p>

		<p>Мусъареза Аминеzareини Муҳаммад Хусейн «Философско мистическое учение Ака Наджафи»;</p> <p>4) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои фалсафа Хасанов З.А. «Социально-политические и этические взгляды Наджмуддина Рази».</p> <p style="text-align: center;">Кенчаев Ш.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Муллоев Д.М. «Формирование правового государства в Таджикистане»;</p> <p>2) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Назаров А.К. «Уголовно-правовые нормы Корана и хадиса и их классификация по институтам уголовного права»;</p> <p>3) ба автореферати диссертатсияи номзади илмҳои ҳуқуқ Муҳиддинов А. «Правовое положение следователя в уголовном процессе».</p> <p>4) бо дастури таълимии Абдуллоев А. аз фанни «Ҳуқуқи граждани».</p>
11.	Брошюра	нест

2. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он:

Конференсияи илмӣ-амалии дар мавзӯи «Ба ифтихор ва гиромидошти Имоми Аъзам Абӯ Ҳанифа» (ш.Хучанд, 10-20 март с.2009). Ташкилкунанда – факултети № 4 (ш.Хучанд) (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Оид ба вусъати нави худшиносӣ дар шароити муосир»).

3. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта:

1) **конференсияи байнидонишгоҳӣ** бахшида ба 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ (ш.Хучанд, 11 июни с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии Хучанд (Шокиров Т.С. бо маъруза дар мавзӯи «Вожаҳои маъмурию ҳуқуқӣ дар ашъори Рӯдакӣ ва бузургдошти соли забони давлатӣ»; Абдулатипов У. «Масъалаи адолат дар ашъори Рӯдакӣ ва бузургдошти соли забони давлатӣ»; Иномов М. «Симои ашҳоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ»; Турсунов Ф. «Оид ба нави падидаи миллатгарой»; Пулотов М. «Сиёсати иқтисодӣ ва инкишофи он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»; Собирова М. «Хусусиятҳои лексикӣ ва фразеологизмҳои соматикӣ забони тоҷикӣ»).

2) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Истиклолияти Тоҷикистон ва эҳёи миллӣ» (ш.Хучанд, 26-28 март с.2009). Ташкилкунанда – Комплекси ягонаи таълимии Донишгоҳи давлатии тичоратии Тоҷикистон (ш.Хучанд) (Турсунов Ф. дар маъруза дар мавзӯи «Особенности развития национального самосознания в новой политической и духовной ситуации»);

3) **конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ** дар мавзӯи «Инновационные технологии в кооперативном образовании как фактор развития экономики» (ш.Белгород, 22-23 апрели с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи кооператсияи матлуботи дар ш.Белгород буда (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Духовно-нравственная система ценностей в современном ВУЗе»);

4) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам (ш.Хучанд, 6-8 майи с.2009). Ташкилкунанда – Донишкадаи давлатии Хучанд (Кенчаев Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Эълумияи ҳуқуқи башар – кафолатдиҳандаи ҳуқуқи инсон»);

5) **конференсияи илмӣ-амалӣ** «Проблемаҳои актуалии фалсафаи иҷтимоӣ ва фалсафаи фарҳанги ҷаҳони муосир» (ш.Хучанд, 28-29 майи с.2009). Ташкилкунандагон – Донишгоҳи давлатии Хучанд, Маркази инсоншиносӣ (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Диалектикаи забони модарӣ, адабиёт ва худшиносии миллӣ»);

б) **конференсия илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ** дар мавзӯи «Актуальные проблемы развития потребительской кооперации, пути их решения в условиях мирового финансового кризиса (ш.Минск, 28-30 сентябри с.2009). Ташкилкунанда – Донишгоҳи иҷтимоӣ иқтисодии кооператсияи матлуботи Ҷумҳурии Беларусь (Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Механизма трансформации национальной экономики в условиях глобализации и преодоления последствий мирового экономического кризиса (на примере Республики Таджикистан»);

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон (нест);

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти конунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест);

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест);

7. Коркард ва пешниҳодҳои оиди такмил додани конунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест);

8. Ҳамкории байналмилалӣ (нест);

9. Фаъолияти маҳфилҳои илмӣи курсантон:

Дар факултети № 4 8 маҳфил

- «Криминалист»,
- «Давлатшинос»,
- «Таърихчӣ»,
- «Ҷинойтшинос»,
- «Муфаттиш»,
- «Ориён»,
- «Същик»,
- «Тирандоз» амал мекунанд.

Дар соли ҳисоботӣ ин маҳфилҳо аз рӯи нақшаҳои қорӣ тасдиқшуда амал намуда, дар ҷорабиниҳои худ як қатор мавзӯҳои мубрами рӯзро вобаста ба фаъолияти маҳфилҳои амалӣ намудаанд.

ФАЪОЛИЯТИ МАҲФИЛҲОИ ИЛМӢ-НАЗАРΙΑВИИ КАФЕДРАҲОИ АКАДЕМИЯИ ВКД ҶТ ДАР СОЛИ ҲИСОБОТИИ 2009

Дар соли ҳисоботии нимсолаи аввали 2009 қорӣ роҳбарони маҳфилҳои илмӣ то андозае назаррас мебошад. Роҳбарони маҳфилҳои кафедраи Ҳуқуқи граждани (Халимова Д.), кафедраи Тактикаи маҳсус ва омодагии ҷисмонӣ (Темиров С.), кафедраи Фаъолияти оперативӣ ҷустуҷӯии мақомоти қорҳои доҳили (Самиев Н.), кафедраи Забонҳо (Максудов Р.) ба маҳфилҳои илмӣи курсантон роҳбарӣ намуда, оид ба ҳар як ҷорабиниҳои доиргашта маълумот тайёр намуда, ба Шӯъбаи илм ирсол намудаанд. Аммо аксарияти кафедраҳо ба монанди кафедраи Муруфиаи ҷиноӣ, Фанҳои ҳуқуқӣ-давлатӣ, Математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ ҳисоботӣ фаъолияти маҳфилҳои илмиро беназорат гузошта, аз натиҷаи қорҳои илмӣи маҳфилҳои курсантон ба шӯъбаи илм ҳуҷҷати мушаххас пешниҳод накарданд.

Дар нимаи дуҷуми соли ҳисоботӣ ягона кафедрае, ки ба фаъолияти кружокҳои илмӣи курсантон этибор дода, қору фаъолият қарда истодааст, кафедраи фанҳои Ҳуқуқи граждани мебошад, ки роҳбарии ин кружокро Халимова Д. ба ӯҳдадорд.

Дигар кафедраҳои факултети № 2 ба кружокҳои илмӣи курсантон беъятиной намуда, фаъолияти ҷунин кружокҳоро аз назорат берун гузоштаанд, ки ин боиси таассуф аст.

Мақолаҳои илмӣ-тадқиқотии устодони Академия дар соли 2009:

1) *Абдулатипов У.Х.* Некоторые аспекты справедливости в учениях Абдурахмана Джамии. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.174-179.

2) *Азизуллоев Ш.* Нишондоди методӣ оиди иҷро қардани қорҳои қурсӣ барои курсантони факултети № 2 Академияи ВКД. Душанбе. 2009. 20 с.

- 3) *Ализода Б.П.* Ақидаи Имоми Аъзам оид ба давлат ва давлатдорӣ. Паёми Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. №2. Душанбе. 2009. С.25-32.
- 4) *Ализода Б.П.* Интихобот ва технологияҳои муосири маъракаи интихоботӣ. Паёми Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. №3. Душанбе. 2009. С.19-28.
- 5) *Ализода Б.П.* Сарвари сиёсӣ. Паёми Донишкадаи такмили хизматчиёни давлатӣ. №1. Душанбе. 2009. С.29-36.
- 6) *Асламов Б.С., Абдуллоев Т.Х.* Саҳми Имоми Аъзам дар инкишофи ахлоқӣ ва эстетикӣ. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.166-173.
- 7) *Асламов Б.С., Шоев Б.П.* Социология управления конфликтами в ОВД. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.202-208.
- 8) *Боев Ҷ.Ҷ., Асламов Б.С.* Пайдоиш ва инкишофи афкори назариявии идоракунии (назари таърихӣ ва сотсиологӣ). Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.188-197.
- 9) *Буриев И.Б.* Мусулманский суд в Таджикистане в сравнительном освещении // Государство и право. Душанбе. 2009. №10. С.21-30.
- 10) *Буриев И.Б.* Мухтасиб как институт государственности // Труды Института государства и права. Душанбе. 2009. №5. С.12-19.
- 11) *Буриев И.Б.* Полномочия мусулманского суда // Известия АН РТ. Душанбе. 2009. №1. С.106-110.
- 12) *Буриев И.Б.* Принсипҳои ҳуқуқӣ дар таълимоти Абуханифа. Религиозно-правовая школа Абуханифы: история и значение // Сборник научных статей, посвященный 1310 летию Имоми Аъзама. Душанбе. 2009. С.53-62.
- 13) *Буриева Р.А.* Некоторые проблемы привлечения депутатов к уголовной ответственности. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.222-227.
- 14) *Гафуров М.Х., Рашиданов Ҷ.Б.* Практикуми лаборатории Matlab (барои ихтисосҳои муҳандисӣ). Дастури таълимӣ. Қ.1. наشري 2. Душанбе. 2009. 100 с.
- 15) *Давлатшоева А.Ш.* Дурри гаронбаҳо. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.180-183.
- 16) *Искандаров З.Х.* Озод намудан аз ҷавобгарии ҷиноят аз рӯи КҶваКМҶ: ҳолат ва дурнамои инкишофи он // Маводи конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ «10-соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод» (ш.Душанбе. 16 сентябри 2008). Душанбе. 2009. С. 34-43.
- 17) *Каримов Х.М.* Уголовно-правовые аспекты торговли людьми. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.216-221.
- 18) *Кенчаев Ш.* Анализ становления правовой базы местного самоуправления в Республике Таджикистан // Маводи конференсияи илмӣ олимон ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310- солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-9 майи 2009). Хуҷанд. 2009. С. 264-270.
- 19) *Кенчаев Ш.* Афкори ҷомеаи шаҳрвандӣ дар «Хирадномаи исқандари»-и А.Ҷомӣ // Маводи конференсияи илмӣ олимон ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310- солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-8 майи 2009). Хуҷанд. 2009. С. 286-289.
- 20) *Кенчаев Ш.* К вопросу о современном понятии правового государства // Ахбороти ДДХБСТ. № 1. 2009. С. 25-31.
- 21) *Кенчаев Ш.* Некоторые проблемы юридической техники Маводи конференсияи илмӣ олимон ва муҳаққиқони ҷавони вилояти Суғд бахшида ба соли бузургдошти Имоми Аъзам, инчунин, конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 1310- солагии Имоми Аъзам ДДХБСТ (6-8 майи 2009). Хуҷанд. 2009. С. 40-45.
- 22) *Ҷӯраев Р.З.* Нақши мактаби Ҷанафия дар ташаккули ахлоқи ҷавонон. Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсионии Тоҷикистон. Душанбе. 2009. С.62-69.
- 23) *Ҷӯраев Р.З.* Трансформация вызовов и угрозы их влияние на безопасность государств Центральной Азии. Дар маҷаллаи илмӣ Донишгоҳи Русияи Тоҷикии Славянӣ. Душанбе. 2009. С.17-21.
- 24) *Назаров Н.Ҷ.* Деятельность оперативных органов Таджикской милиции в 1924-1929 гг. // Вестник национального университета. Душанбе, 2009. С.12-18.
- 25) *Нарзуллоев С., Умаров М.* Некоторые вопросы информатизации правоохранительных органов Республики Таджикистан. Информатизация и информационная безопасность правоохранительных органов. Сборник трудов / XVIII международная научная конференция. 19 - 20 мая 2009 г. М. 2009. С.45-52.
- 26) *Нарзуллоев С., Умаров М.А., Гафуров М.Х.* Ташаккули фарҳанги иттилоотии кор-

мандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.121-130.

27) **Насуров П.А.** Женская эмиграция: причины и последствия. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.47-53.

28) **Нозимов С.С.** Ташкил ва амаликунии шӯро дар давраи ҳучуми тотору муғулҳо», маҷалаи Аҳбори Академияи илмҳои ҚТ №3-2009. С.177-181.

29) **Ҳасанов Ҳ.** Баррасии бархе аз муаммоҳои ташаккули фикрии наврасон дар равоншиносии муосир / Паёми Суғд. № 1. Хучанд. 2009. С. 100-103.

30) **Ҳасанов Ҳ.** Муаммои қонуншикании наврасон // Паёми донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои гуманитарӣ. № 3. Хучанд. 2009. С. 216-218.

31) **Одинаев А.Ш.** Омилҳои, ки имконияти ташаккули ҷомеаи шахрвандиро дар Тоҷикистон муайян мекунад. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.41-46.

32) **Раджабов Р.М.** Роль юридической науки в формировании правовой системы. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.33-40.

33) **Расулов Ф.М.** Финансово-правовое положение автономного Таджикистана в составе Узбекской ССР // Аҳбороти Академияи илмҳои ҚТ. Силсилаи фалсафа ва ҳуқуқ. №1. Душанбе. 2009. С.33-38.

34) **Розикзода А.Ш.** Бобо Маҳкамов – таҳкимбахши мақомоти қорҳои дохилии Тоҷикистон. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.93-107.

35) **Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.** Право на имя – проблемы реализации и применения. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.84-91.

36) **Саидолимов К.С.** Фориг аз маҳду таъриф. Сӯҳтаҷони шӯълаи бедорӣ. Душанбе. 2009. Пайванд. С.66-74.

37) **Саидолимов К.С., Мирзо Аҳмадзода.** Шахсияти Дарवेशи Дехқӣ ва нақди шеърӣ ӯ. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.150-165.

38) **Сайфуллоев Н.М.** Логический анализ правовых взглядов Абу Ханифы. Маҷалаи «Эпоха Имама Аъзама и её значение в истории культуры народов Центральной Азии и Ближнего Востока». Душанбе. 2009. С. 179-186.

39) **Солиев К.Х.** Дар бораи баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ (Некоторые проблемы применения уголовного закона). 10 соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод (маводи конференсияи илмиву амалӣ бахшида ба 10-солагии қабули ҚҚ ҚТ. 16 сентябри с.2008. ш.Душанбе) (10 лет действию Уголовного кодекса Республики Таджикистан: результаты и предложения // Материалы научно-практической конференции. 16 сентября 2008 г. г.Душанбе). Душанбе. Ирфон. 2009. 128 с. С. 67-70.

40) **Солиев К.Х.** Порядок ратификации международных договоров. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.19-24.

41) **Солиев К.Х.** Правовые аспекты и перспектива ратификации Таджикистаном Второго Дополнительного Протокола к Международному Пакту о гражданских и политических правах и Дополнительного Протокола к Конвенции против пыток. Душанбе. 2009. 38 с.

42) **Солиев К.Х., Розикзода А.А.** Представитель власти в уголовном праве: проблемы определения понятия. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.25-32.

43) **Сотиволдиев Р.Ш.** Теоретические проблемы определения предмета теории государства и права в системе междисциплинарных перемен. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.5-18.

44) **Умаров М.А.** О закономерностях образования стихотворных размеров. Труды РТСУ. Душанбе. 2009. С.93-99.

45) **Умаров М.А.** Применение методов информационных технологий в лингвистике. Труды Технологического университета. Душанбе. 2009. С.6-8.

46) **Умаров М.А., Гафуров М.Х.** Вопросы информационного обеспечения правоохранительных органов Республики Таджикистан. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.108-120.

47) **Умаров С.А., Умаров Х.А.** Переход инвестиционной деятельности в руки теневых структур как угроза экономической безопасности Таджикистана. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.66-70.

48) **Умаров Х.А.** Переход инвестиционной деятельности в руки теневых структур как угроза экономической безопасности и нейтрализации теневой экономики в Республике Таджикистан. Научный журнал (Вестник ТНУ) № 7 (55) Душанбе 2009 С.115-121.

49) **Халимова Д.Д.** Экологические проблемы современного мира. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.210-215.

50) **Хокировев Р.Г.** Таҳзиби ахлоқ дар қозибҳои фикрии Фирдавсӣ. Труды Академии.

Вып. 12. Душанбе. 2009. С.139-149.

51) **Шокиров Т.С.** Истилохвожаҳои мурофиавӣ дар забони тоҷикӣ. Хучанд. «Равзани Ирфон». 2009. С. 216-225.

52) **Шокиров Т.С.** Истилоҳоти мурофиаи ҷиноятӣ дар забони адабии ҳозираи тоҷик // Паёми Донишгоҳи милли. № 3. Душанбе. 2009. С. 64-72.

53) **Шокиров Т.С.** Кашшофи муаммоҳои забон. Равзани Ирфон. Хучанд. 2009. С. 3-8.

54) **Шокиров Т.С.** Рушди юристлингвистикаи тоҷик – тақозои замон. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.131-138.

55) **Шокиров Т.С.** Саҳми мақомоти хифзи ҳуқуқ дар амният. Паёми Суғд № 5 2009 С. 93-99.

56) **Шокиров Т.С.** Юристлингвистикаи тоҷик ва муаммоҳои он // Ахбори АФ ҶТ. (бахши илмҳои ҷамъиятӣ). № 2. Душанбе. 2009. С.104-111.

57) **Юлдошев Р.Р.** К вопросу определения понятия «Основания уголовной ответственности». Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.237-249.

58) **Юсуфов А.Х., Ризоев Ш.** Теория национальных интересов. Труды Академии. Вып. 12. Душанбе. 2009. С.228-236.

Дар соли ҳисоботи 2009 дар баробари муваффақиятҳои илмии бадастомада чандин камбудиву норасоӣҳо низ ба назар мерасад, ки ислоҳ ва бартараф намудани онҳо ба манфиати минбаъдаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВҚД ҶТ хоҳад буд.

Масалан, дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби факултаву кафедраҳо ҳисоботи илмӣ пешниҳод гардиданд, ки қисми зиёди онҳо ба талаботи саволномаи Шӯъбаи илм ҷавобгӯӣ набуда, аксарияти маълумоти омории пешниҳоднамудаи кафедраҳо дақиқ ва воқеӣ нестанд.

ПЕШНИҲОДОТ:

1. Омӯзгороне, ки дар соли ҳисоботӣ ба натиҷаҳои назарраси корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ноил гардидаанд, бо мукофот сарфароз гардонида шаванд.
2. Барои ҳайати профессорону олимони ҷавон ва устодон фароҳам овардани шароит оиди мунтазам ба роҳ мондани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ кушодани китобхонаи илмӣ электронӣ дар Академия ба манфиати кор хоҳад буд.
3. Барои фаъолияти минбаъдаи кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ онро ба устодони доимӣ таъмин намуда, ҳамзамон як воҳиди штати «Сардори кабинет» муайян карда шавад.
4. Дар замони муосир кафедраҳо ба кадрӣ имкон таъмин намудан бо воситаҳои техники замонавӣ ба пешрафти корҳои илмӣ тадқиқотӣ мусоидат мекунад.
5. Аз роҳбарияти Академия хоҳиш карда мешавад, ки дар нашр намудан ҳама гуна маводи таълимӣ (монография, китоби дарсӣ, дастури методӣ, таълимӣ, брошюра ва ғ.) аз суратҳисоби махсус маблағ ҷудо карда шавад.
6. Кафедраҳо бо компютерҳо ва шабакаи «Интернет», ки талаботи замон мебошад, таъмин карда шаванд.
7. Бо устодону аспирантоне, ки ба таълиму тадрис машғул гардида, пайваста ба корҳои эҷодӣ, илмӣ-тадқиқотӣ машғул мегарданд, хатман як рӯзи эҷодӣ муайян карда шавад ва дар баробари ин, мудирони кафедра рӯзи эҷодии устодонро натиҷагирӣ карда, онро дар ҷаласаҳои кафедра баррасӣ намоянд.
8. Ба роҳбарони кафедраҳо супориш дода шавад, ки фаъолияти маҳфилҳои илмиро пурзӯр намуда, назорати ҳамешагии кафедраҳо дар амалӣ намудани нақшаи маҳфилҳо таъмин намоянд ва дар ҷаласаҳои кафедра мавриди таҳлилу баррасӣ қарор диҳанд.
9. Барои ҳарчӣ зудтар интишор намудани маводи илмиву таълимӣ ҳайати устодон, бо адабиёти таълимиву методӣ ва илмӣ таъмин кардани раванди таълим дастгоҳҳо ва технологияи муосири таъму нашр дастрас карда шавад.
10. Кушодани китобхонаи илмӣ дар Академия барои нигоҳдории маводҳои илмӣ.

Чадвали № 1

Шумораи умумии устодон дар Академияи ВКД ҚТ 2009

№	Факултетҳо	Шумораи умумӣ	Шумораи устодоне, ки дар КИТ машғуланд	Докторон, профессорон	Номзадон, дотсент
1.	Факултети № 1	22	17	4	10
2.	Факултети № 2	65	24	1	11
3.	Факултети № 3	18	5	-	5
4.	Факултети № 4	21	12	3	5
	ДАР МАҚМУЪ:	126	58	8	31

Чадвали № 2

Наشري маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии Академияи ВКД ҚТ дар соли 2009

№	Намуди мавод	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4
I	II	III	IV	V	VI
1.	Монография	5	-	-	1
2.	Китоби дарсӣ	-	1	-	-
3.	Наشري илмӣ-амалӣ	2	-	-	-
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	1	2	-	-
5.	Дастури методӣ	-	1	-	-
6.	Фишурда (тезис)	-	-	2	-
7.	Мақолаи илмӣ	11	25	4	13
8.	Мақолаи публисистӣ	4	64	1	20
9.	Барномаи таълимӣ	2	7	1	-
10.	Тақризҳо	-	25	3	14
11.	Брошюра	-	1	-	-
	Ҷамагӣ	25	126	11	48
Ҷамъ: 210					

Чадвали 3.

Миқдори конференсияҳои илмӣ ва семинарҳои мизҳои мудавваре, ки дар миқёси Академияи ВКД ҚТ дар соли 2009 гузаронида шудаанд

№	Чорабиниҳо	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4
I	II	III	IV	V	VI
1.	Конференсияи байналмилалӣ	-	-	-	-

2.	Конференсияи ҷумҳуриявӣ	-	1	-	-
3.	Академиявӣ	1	3	1	1
4.	Семинар-машваратҳои илмӣ ва ҷумҳуриявӣ	-	4	3	-
5.	Мизи мудаввар	1	1	1	-
6.	Воҳӯриҳо	-	1	-	-
	Ҷамағӣ	2	10	5	1
Ҷамъ: 18					

Ҷавдали 4.

Миқдори тақризҳо ба рисолаҳои номзадӣ ва докторӣ дар соли 2009

№	Тақризҳо	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4
I	II	III	IV	V	VI
1.	Ҷамчун муассисаи пешбар	-	2	-	-
2.	Муқарризи расмӣ	-	1	-	1
3.	Тақриз ба диссертатсияи номзадӣ ва докторӣ	-	4	2	-
4.	Тақриз ба автореферат	-	6	-	11
5.	Тақриз ба китобу дастурҳои таълимӣ ва методӣ	-	3	1	2
6.	Тақриз ба барномаҳо	2	-	-	-
	Ҷамағӣ:	2	16	3	14
Ҷамъ: 35					

МУНДАРИЧА

Пешгуфтор	2
Хисоботи солона	5-24
Факултети № 1	25
Кафедраи «Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ»	25-29
Кафедраи «Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ»	29-31
Факултети № 2.....	32
Кафедраи «Фанҳои ҷамъиятӣ»	32-36
Кафедраи «Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат»	36-41
Кафедраи «Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология»	41-47
Кафедраи «Морифия ҷиноятӣ»	47-49
Кафедраи «Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти қорҳои дохилӣ»	49-51
Кафедраи «Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии мақомоти қорҳои дохилӣ»	51-54
Кафедраи «Фанҳои ҳуқуқи граждани»	54-58
Кафедраи «Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмони»	58-62
Кафедраи «Забонҳо»	62-63
Факултети № 3.....	64
Кафедраи «Математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ»	64-66
Кафедраи «Тақмили ихтисос»	66-68
Факултети № 4	68-72
Фаъолияти махфилии илмӣ-назариявии кафедраҳои	
Академияи ВҚД ҚТ дар соли ҳисоботии 2009	72
Мақолаҳои илий-тадқиқотии устодони Академия дар соли 2008	72-74
Пешниҳодод	76
Шумораи умумии устодон дар Академияи ВҚД ҚТ 2008	76
Нашри маводи илмӣ-методии ҳаёти профессорону устодон ва	
қормандони илмии Академияи ВҚД ҚТ дар соли 2008	77-78